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PENSIONARII 

ÎŞI CER 

DREPTURILE 

ÎN FAŢA 

PREFECTURII
PROTEST. Mai mulţi pensionari 

nemulţumiţi care îşi cer drepturile au 

protestat ieri în faţa Prefecturii, strigând 

„Demisia” guvernului care îi obligă să 

se descurce cu greu, de pe o zi pe alta, 

după atâţia ani de muncă. > pag. 07

În ziua în care România a doborât un nou record privind numărul de in-
fectări, Galaţiul a înregistrat o creştere galopantă în statistici. Unu din trei 
gălăţeni testaţi în ultimele 24 de ore a fost declarat purtător al virusului, iar 
alţi 11, confi rmaţi cu infecţie SARS-CoV-2 şi care au dezvoltat forme grave de 
boală, au decedat. Zece dintre ei nu fuseseră vaccinaţi, în timp ce cel de-al 
11-lea, foarte bolnav, se vaccinase abia pe 31 august, cu ser în doză unică. 
. Mariana Constandache, foto Marian Calestru > pag. 03

Peste 360 de noi
infectaţi şi 11 morţi
în judeţul Galaţi
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Cursul de schimb valutar

la data de 30.09.2021

18 şi 19! Ruta 104, 
scurtată

ş

DESFIINŢAREA TRASEELOR DE TRANSPORT PUBLIC VA CONTINUA > DECIZIE/04

Începând de astăzi, 1 octombrie 2021, traseele de autobuz 18 şi 19 

se desfi inţează, iar ruta troleibuzului 104 se scurtează până în Centru, 

a anunţat Primăria Galaţi. Modifi cările programului de transport 

public în comun au fost aprobate cu doar 16 voturi favorabile, în 

şedinţa de miercuri, 29 septembrie, a Consiliului Local. Primarul Ionuţ 

Pucheanu a dezvăluit că desfi inţarea unor trasee va continua, pentru 

a putea susţine fi nanciar, de la bugetul local, activitatea de transport. 

. Anca Melinte, foto Marian Calestru 

03eveniment
125.000 de gălăţeni 
au primit măcar 
o doză de vaccin

10economie
În loc să fi nanţeze 
afaceri, banii gălăţenilor 
sunt ţinuţi „la ciorap“

09timp liber
„Noaptea în bibliotecă“, 
un program bogat 
de evenimente
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editorial
viaţa liberă
„Diribau” englezesc 
în... pompa goală

VICTOR CILINCĂ
victor@ viata-libera.ro

P
ensionarii noştri stau cu 
ochii pe pensie – creşte, 
nu creşte, o mai apucă? 
- cam aşa cum aşteptau 

şi bunicii noştri venirea 
americanilor. Dar… au venit 
sovieticii! 

Ieri, cam o sută de 
pensionari gălăţeni au 
protestat, din nou, în faţa 
Prefecturii (şi, fortuită poziţie, 
cu spatele la Monument) 
pentru mărirea cu patruzeci 
la sută a pensiilor. Exact cu cât 
se lăudase Guvernul că le va 
mări de la 1 septembrie, după 
care, „vizionar”, adoptase încă 
din februarie o Ordonanţă de 
Urgenţă care amâna majorarea 

pensiilor, din acest an, pentru 
2023 și 2024! Ca din Kafka, 
ministrul Raluca Turcan ne 
„mărturisea” abia în iunie 
că mărirea pensiilor din 
septembrie este o „misiune 
imposibilă”. Adăugând, grotesc: 
“Aproape că aţi fi  crezut (sic!!!) 
că e posibil să se întâmple 
lucrul acesta. Şi eu am crezut. 
Dar am constatat că pentru 
a putea majora toate cele 5 
milioane de pensii cu 40 la 
sută ai nevoie de digitalizarea 
tuturor dosarelor de pensii.” Nu 
că n-ar fi  fonduri... Să trăim o 
mie de ani, cât să apucăm şi noi 
digitalizarea asta?! Miercuri, 
şi transportatorii rutieri veniţi 
din 20 de judeţe, din cadrul 
a trei asociaţii patronale, au 
scos în faţa Guvernului zeci 
de camioane la protest  față 

Victor
Cilinca

de intenţia de impozitare – 
retroactiv! – a diurnei șoferilor 
de transport marfă. Ei cer și 
exceptarea de la carantinare a 
șoferilor, fără şoferi ajungând 
şi noi ca la britanici! România 
e singurul stat european care 
nu îşi protejează cetăţenii, fi ind 
singura ţară care impozitează 
diurna. Şi unicul stat care 
ţine în carantină şoferii 
profesionişti, în loc să-i testeze 
doar pe aceşti vitali cărăuşi.

Şoferii, învoiţi de patronat, 
au fost decenţi, nu ca 
englezii! În iulie, în acea ţară 
babană, bogată, brexitată, 
dar bine educată, mulţi 
londonezi protestau împotriva 
vaccinărilor. Un protest din 
septembrie chiar băga în spital 
mai mulţi poliţişti! Acum, siliţi 
să aştepte în benzinăriile fără 

maxime

“
După multiple 

repetiţii,epoca 

noastră s-a urcat 

din nou pe cruce

VASILE GHICA

sinaxar
1.10.2021

†) Acoperământul Maicii u

Domnului; Sf. Apostol Anania; 

Sf. Cuv. Roman Melodul;

înapoi
Fake news, da’ bun

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Până la urmă, nu trebuie să-ți  u

funcționeze toate rotițele pentru 
a lua de-a gata spusele oamenilor 
politici. E testată în ambele tabere. 
Senatoarea Șoșoacă vorbește despre 
„sterilitate pe trei generații“, 
ca efect secundar al vaccinului 
anti-Covid, iar președintele 
Iohannis laudă numărul crescut 
al persoanelor vaccinate, căinând 
apoi acest coefi cient: „Păcat că nu 
sunt atât de mulți.“ Primele două 
generații ne-or fi  promise cumva, 
e chestiune de laborator, apoi nu 
e mult ce e puțin, când te-ntorci, 
eu abia vin. Na, că românul s-a 
născut poet, dar a prins generația 
aia bună.

Părinţii a peste 200.000 de u

copii care urmează ore online 
au fost induşi în eroare de o 
informaţie lansată chiar de către 
ministrul Muncii, Raluca Turcan. 

Distinsa fostă colegă a lui Orban 
declarase, la briefi ngul de după 
o ședință a Executivului, că 
Guvernul a aprobat o Ordonanță 
de Urgență prin care li se asigură 
sprijin părinților care trebuie 
să stea acasă cu odraslele, dacă 
acestea fac școală online. Fake 
news, Guvernul a anunțat că 
proiectul de ordonanță nu a fost 
adoptat. În altă țară, un politician 
atât de vizibil și-ar fi  prezentat 
demisia, dar la noi nu e cazul - și-
așa au rămas prea multe ministere 
libere după plecarea useriștilor. 
Nici femei de serviciu nu prea mai 
sunt...

Ion Stelică Mihai a fost u

condamnat la doi ani și jumătate 
de închisoare cu executare, 
potrivit minutei Curții de Apel 
București. Condamnarea a venit 
într-un dosar de evaziune fi scală. 
Bun-bun, cine-i împricinatul? Nu 
spune absolut nimic numele său. 
Noroc cu ai noștri colegi jurnaliști 

care se uită și pe fotografi i, nu 
doar pe text, așa cum eram 
obișnuiți să-i judecăm. Stelică e, 
de fapt, Leo de la Strehaia, un 
oarecare cu bani care și-a făcut 
nume în ziarele de scandal. Ca 
sponsor de maneliști și interlopi 
ori ca partener de aventură 
pentru diverse mimoze cu jobul 
de asistentă TV în CV. E clar, de 
pierdut are numai cultura.

Comisia Europeană a aprobat u

înscrierea produsului românesc 
„Salată tradiţională cu icre de 
crap“ în registrul Specialităţilor 
Tradiţionale Garantate, informație 
care îmi face poftă de orice 
substanță tartinabilă. Și nu pricep 
de ce Bruxelles-ul mi-o întinde 
sub nas ca fi ind „garantată“ - dacă 
ajung la pescărie după 11, nu 
mai prind nimic. Doar să-mi mai 
păstreze gestionara sub tejghea. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

E
xtrapolând, mă scurmă 
senzaţia netă şi mă ronţăie 
convingerea clară că o 

mie şi unu de ani s-au scurs 
de când îmi pun o întrebare 
fundamentală: oare de ce n-am 
stat la rând, atunci, în amintire, 
foarte de mult, demult, când 
(fără nici un fel de sfi ală) am 
îndrăznit şi m-am suit pe lama 
asta de cuţit? Desigur, niciodată 
n-am afl at nici un răspuns de la 
mine ori de la altcineva! Desigur, 
n-am să încep a regreta, n-am 
să m-apuc de lăsat, n-am să mă 
las de apucat! Însă întreb, într-o 
continuare păguboasă (?) benefi că 
(?): nu era mult mai bine şi mult 

mai frumos să fi  oprit şi să fi  
iscodit pe alt cineva, care fugea...
mâncând pământul, înapoi, 
şi sătul (până la paroxism) de 
Paradisul Doi? Ori să fi  rupt 
legarea cu...prostia de a spune 
„nu”, mai ales că se vedea 
cum orice vis îşi rupe gâtu-n 
Paradis? Dar nu, nu, nu! M-am 
încăpăţânat şi nu am pus nici o 
întrebare nimănui! N-am oprit pe 
nimeni să mă limpezească, să mă 
dumirească, să-mi argumenteze 
nenorocirea-n care păşesc ameţit 
de glorie, mursecat de iluzii, 
amăgit de imposibile izbânzi! Şi 
uimitor/tragic de repede uitasem 
cum Mama mă ruga plângând...
şi mă tot ruga să stau la rând...
ori să rămân pururi la Început, 
cu spatele la Cunoscut...să 

rămân la fel de eu, cu spatele 
la Dumnezeu...să rămân captiv 
în Marele Nimic, decât în Micul 
Tot, uric!...Şi, acum, când văd şi 
aud că iluziile şi visurile vândute 
scump ori ieftin la mezatul 
Minciunii Universale nu-s decât 
nişte tinichele coclite, nu-s decât 
nişte gunoaie „curate”, cum să 
nu mă zgârii pe supra/faţă, şi 
cum să nu mă dau cu capul de 
colţurile Neantului, şi cum să 
nu recunosc în faţa steagului şi 
în faţa plutonului de execuţie şi 
la stâlpul infamiei...că nu avu 
ce mă-nvăţa prostia de a spune 
„da”...exact atunci, când m-am 
suit pe lama asta de cuţit?...Da, 
sigur că da...hrănesc părerea de 
rău că n-am stat la rând, că m-am 
grăbit să intru mai în „faţă”, că 

n-am rămas Acolo, în Paradisul 
Unu, în pântecele Mamei, înainte 
de pântecele Mamei...dincolo de 
o mie şi unu de Ne/Cuprinsuri, 
îndărăt!...Oare-i corect şi oportun 
şi elegant şi omeneşte să mă 
rog în sus şi-n jos, la stânga şi la 
dreapta...să mă lamentez, adică: 
dă, Doamne, timpul/vremea 
înapoi...să pot uita de Paradisul 
Doi, că-mi stă (crud imbecil) în 
gât!...Ce fel de Viaţă...pe târât?!...
    Cum să mă comport sub nasul 
şi la cheremul Ireversibilităţii? 
Râvnesc „tabula rasa” şi zic: ce 
să mai schimb? de ce să mai 
schimb? vine un timp când nu 
mai vine nici un timp!...ce să mă 
cheme? de ce să mă cheme? vine 
o vreme când nu mai vine nici o 
vreme!  .

tragedia
Vine un Timp, Vine o Vreme

divina

benzină, unii furioşi au lovit şi 
automobilele care îşi permiteau 
să mai ruleze într-un fel ori 
altul. Interzicând angajarea 
şoferilor străini, inclusiv a celor 
români, autorităţile britanice au 
apelat la şoferii... din Armată ca 
să conducă salvatoarele cisterne 
cu petrol. Decizie ce aminteşte 
parcă de folosirea soldaţilor 
în termen de la „diribau”, în 
România socialistă. Confruntat 
cu o acută criză de locuinţe, 
iată că şi Guvernul german vrea 
exproprierea a vreo 226.000 de 
apartamente din proprietatea –, 
mdeh, garantată de Constituţie 
– a unor uriaşe companii 
imobiliare. Situaţie comparată 
de unii cu naţionalizările 
comuniste...  Se întoarce 
oare „moda” „soluţiilor” 
comuniste? .

nec plus ultra

Nimica de Ajuns

ION ZIMBRU                                 (UVERTURĂ) 

    Nu mă grăbesc, nu am nimica de ajuns,

    sunt lămurit fără-ntrebare şi răspuns:

    nu e nimica mai înalt,/ adânc şi grav, rece şi cald

    decât să ştiu nimic în plus, nimic în plus!

     

    Nu mă grăbesc nici o clipită, nici un pas,

    nici înapoi, nici înainte...am rămas

    şi-am să rămân în urma mea,/ nu vreau s-ajung un alt ceva –

    nu are rost, nu are farmec, n-are haz!

     

    Sunt singular şi captivat într-un cuvânt,

    nu-s căutat, nu jinduiesc, nu stau la rând –

    sunt numai eu în jurul meu/ păzit de jurul dumnezeu,

    sunt fără cum, sunt fără unde, fără când!

     

    N-am viitor – n-am învăţat şi nu-s atent

    sunt un nimic fără trecut, fără prezent –

    sunt subiect şi predicat,/ dar nici să mor n-am învăţat –

    trăiesc frumos! necunoscut!...zerovalent! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamfl et 
și trebuie considerat ca atare. 



1 OCT 2021 3www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi E

V
E

N
IM

E
N

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

Peste 360 de noi infectaţi 
şi 11 morţi
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 În ziua în care România a 

doborât un nou record privind 

numărul de infectări, Galaţiul 

a înregistrat o creștere 

galopantă în statistici. Unu din 

trei gălăţeni testaţi în ultimele 

24 de ore a fost declarat 

purtător al virusului, iar alţi 11, 

confi rmaţi cu infecţie 

SARS-CoV-2 și care au 

dezvoltat forme grave de boală, 

au decedat. Zece dintre ei nu 

fuseseră vaccinaţi, în timp ce 

cel de-al 11-lea, foarte bolnav, 

se vaccinase abia pe 31 august, 

cu ser în doză unică. 

  Potrivit datelor centralizate 
de Prefectura Galaţi privind evo-
luţia cazurilor de infectare cu 
COVID-19, dintre cei 1.325 de pa-
cienţi testaţi într-un interval de 
24 de ore, 364 au fost declaraţi 
purtători ai virusului, aproape 
dublu faţă de ziua precedentă, 
când fuseseră efectuate cu doar 
200 mai puţine testări. Numărul 
total al celor infectaţi a ajuns ast-
fel la 30.765. Distinct de cazurile 
nou confi rmate, în urma retes-

tării pacienţilor care erau deja 
pozitivi, 33 de persoane au fost 
reconfi rmate.  

 Din nefericire, ziua de joi a 
adus din nou o cifră nedorit de 
mare în privinţa numărului de 
decese raportate la 24 de ore în 
judeţul Galaţi. 11 pacienţi afl aţi 
în stare gravă au pierdut lupta 
cu boala, numărul victimelor 
COVID-19 din Galaţi ajungând 
astfel la 1.032. Conform datelor 
ofi ciale, zece dintre bolnavii care 
au pierdut lupta cu virusul nu 
fuseseră vaccinaţi şi au dezvol-
tat forme severe de boală. Doar 
unul dintre ei fusese imunizat, 
dar vârsta înaintată și mai ales 
multiplele afecţiuni preexistente 
i-au fost fatale.

 ”Este vorba despre 11 paci-
enţi, șase femei cu vârste de 39, 
50, 54 ,69, 75 și 77 de ani, și de 
cinci bărbaţi cu vârste de 68, 70, 
41, 84 și 88 de ani, confi rmaţi 
cu SARS-CoV-2. Zece dintre paci-
enţi nu erau vaccinaţi împotriva 
COVID-19. Femeia de 75 de ani, 
cu multiple comorbidităţi, era 
vaccinată cu Johnson&Johnson, 
doză administrată pe 31 august”, 
au precizat reprezentanţii Pre-
fecturii Galaţi. 

La polul opus, joi, 30 septem-
brie, 102 pacienţi internaţi au 
fost declaraţi ofi cial vindecaţi, 
ceea ce face ca totalul persoane-
lor depistate pozitiv și tratate să 
crească la 27.993. Joi, 30 septem-
brie, în carantină instituţionali-
zată se afl a o persoană, conform 
aceleiași raportări. În izolare la 

domiciliu erau 1.449 de gălăţeni 
testaţi pozitiv, iar numărul gă-
lăţenilor afl aţi în carantină la 
domiciliu a ajuns la 740. În izo-
lare instituţionalizată se afl au 
290 de bolnavi de COVID-19. 
De la începutul pandemiei, în 
Galaţi au fost efectuate 215.440 
de teste. .

BILANŢ NEGRU ÎN ULTIMA ZI DE SEPTEMBRIE  .  COVID-19

Ş OFERI GĂLĂŢENI, 

ÎN PRAG DE COMĂ 

ALCOOLICĂ
INCONȘTIENŢI. Un 

tânăr din judeţul Galaţi a ajuns 

după gratii după ce a fost prins 

conducând fără permis și într-o 

avansată stare de ebrietate, iar un 

altul este cercetat penal tot pentru 

că s-a dedat experienţelor bahice 

înainte de a se urca la volan. Primul, 

în vârstă de 29 de ani, a fost oprit 

zilele trecute pe DN 24 D la Cuca de 

un echipaj de poliţie, care a constatat 

că nu deţinea permis de conducere. 

În schimb, etilotestul a indicat o 

valoare a alcoolemiei în aerul expirat 

de 0,74 la mie, pentru ca, ulterior, 

analizele de sânge să arate o valoare 

de trei ori mai mate, respectiv de 

2,15 alcool pur în sânge. Bărbatul 

a fost reţinut, trei zile mai târziu, pe 

bază de ordonanţă și încarcerat în 

arestul poliţiei pentru conducere fără 

permis și sub infl uenţa alcoolului, 

urmând ca un procuror să decidă 

dacă îl va prezenta instanţei cu 

propunere de arestare preventivă. 

În vizorul poliţiei este și un tânăr 

de 28 de ani, din Liești, depistat în 

trafi c la volanul unei mașini. Bărbatul 

mirosea puternic a alcool, testarea 

cu etilotestul arătând o valoare de 

1,05 la mie în aerul expirat. Analizele 

de sânge vor arăta concentraţia reală 

de alcool pe care l-a ingerat tânărul. 

Acesta este cercetat penal și riscă 

până la cinci ani de închisoare și 

anularea permisului de conducere.   

. M. Constandache 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Miercuri, 29 septembrie, în ju-
deţ au fost vaccinate anti-COVID 
1.410 persoane. 

Este vorba despre 460 de oa-
meni imunizaţi cu prima doză, 
79 cu cea de rapel, în timp ce 871 
au benefi ciat de a treia doză de 
vaccin, astfel: 341 la centrele de la 
Patinoar (80 prima doză, 24 doza 
2 și 237 doza 3), 300 la Centrul 
de la Sala Sporturilor (51 prima 
doză, 15 doza 2 și 234 doza 3), 185 
la Spitalul Militar (13 prima doză, 

5 doza 2 și 167 doza 3), 135 doze 
unice la Centrele Siderurgistul, 89 
la Spitalul de Pediatrie (11 prima 
doză și 78 doza 3), 86 la centrele de 

la Ofi ciul Prefectural Tecuci (20 
prima doză, 39 doze unice, 5 doza 
2 și 22 doza 3), 60 la Centrul de la 
Sala de Spectacole Tecuci (18 pri-
ma doză, 10 doza 2 și 32 doza 3), 58 
la Centrul de vaccinare Tulucești 
(33 prima doză, 20 doza 2 și 5 doza 
3), 36 la Spitalul Judeţean, 30 la 
Spitalul General Căi Ferate, 18 
la Spitalul de Obstetrică-Gineco-
logie, 12 la Spitalul de Psihiatrie 
(în ultimele cazuri, doar doza 3), 
câte 10 doze unice la cabinetele 
medicilor de familie Ciubotaru, 
Fluture Larisa și Cristian și câte 5 
la cabinetele medicilor Codrescu, 

Capriţă, Lipșa, Nebunu, Boldea și 
Fluture George. 

Numărul total de doze de vac-
cin administrate în judeţ este 
229.238. Schema de imunizare 
anti-COVID a fost defi nitivată 
de 121.698 de persoane, din care 
18.918 cu vaccin Janssen (doză 
unică). Alte 3.400 persoane au 
primit doar prima doză de vac-
cin anti SARS-CoV-2, iar 1.360 
persoane au primit și cea de-a 
treia doză. 

În ultimele 24 de ore nu au 
fost raportate reacţii adverse post 
imunizare. .

prevenţie
125.000 de gălăţeni au primit măcar o doză de vaccin

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Potrivit Hotărârilor Comite-
tului Județean pentru Situații 
de Urgență, începând de joi, 30 
septembrie, comunele Movileni 
și Nicorești, acolo unde rata de 
infectare cu noul coronavirus 
din ultimele două săptămâni 
este cuprinsă între 3 și 6/1.000 
de locuitori sunt în scenariul 
roșu al pandemiei. În cele două 
localități din nordul județului 
se aplică pentru o perioadă de 
14 zile prevederile HG 932 din 9 
septembrie privind prelungirea 
stării de alertă pe teritoriul Ro-

mâniei începând cu data de 10 
septembrie 2021, precum și sta-
bilirea măsurilor care se aplică 

pe durata acesteia pentru pre-
venirea și combaterea efectelor 
pandemiei de COVID-19, modifi -

cată și completată cu HG 990 din 
17 septembrie și cu HG 1.015 din 
23 septembrie.

Astfel, în afară de purtarea 
obligatorie a măștii de protecție 
inclusiv în toate spațiile deschi-
se aglomerate, intervin o serie 
de restricții privind organizarea 
de evenimente publice/private, 
dar și în ce privește activitatea 
operatorilor economici din Ho-
ReCa, sau jocuri de noroc. De la 
acestea din urmă sunt exceptați 
deținătorii certifi catului verde 
(persoane vaccinate anti-COVID 
cu schemă completă, trecute prin 
boală sau posesoare ale unui test 
negativ recent).  .

decizie
Restricţii pandemice la Movileni și Nicorești
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Adio, traseele 18 şi 19! 
Ruta 104, scurtată
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Începând de astăzi, 1 octombrie 

2021, traseele de autobuz 18 

și 19 se desfi inţează, iar ruta 

troleibuzului 104 se scurtează 

până în Centru, a anunţat 

Primăria Galaţi. Modifi cările 

programului de transport public 

în comun au fost aprobate 

cu doar 16 voturi favorabile, 

în ședinţa de miercuri, 29 

septembrie, a Consiliului Local. 

Primarul Ionuţ Pucheanu a 

dezvăluit că strategia desfi inţării 

unor trasee va continua, pentru 

a putea susţine fi nanciar, de 

la bugetul local, activitatea de 

transport. 

„Deși traseul 18 se 
desfi ințează, traseul 11 va fi  
suplimentat cu două autobuze, 
frecvența acestuia reducându-se 
la 4 - 5 minute. Chiar dacă tra-
seul 19 se desfi ințează, traseul 
20 va fi  suplimentat cu trei au-
tobuze, iar frecvența practic se 
înjumătățește (de la 24 de minute 
la 12 minute). Mai mult, traseul 
20 va prelua itinerarul traseu-
lui 19, adică va trece pe strada 
Regiment 11 Siret”, a transmis, 
printr-un comunicat de presă, 
Primăria Galați. 

Așa cum ați putut afl a din 
ziarul „Viața liberă”, motivația 
autorităților pentru desfi ințarea 
traseelor 18 și 19 este aceea că 
se suprapun în proporție de pes-

te 90 la sută cu alte trasee (11, 
respectiv, 20). 

„Traseul 104 se scurtează până 
în Centru, motivul principal fi ind 
faptul ca din Centru spre Bariera 
Traian încărcarea troleibuzelor 
este de sub 5 la sută, fi ind inter-
vale de timp în care se merge fără 
călători”, a precizat Primăria.

 Dezbateri aprinse 
Modifi cările programului de 

transport au fost aprobate în 
ședința Consiliului Local cu 16 
voturi „pentru”, șase „împotrivă” 
și cinci abțineri, după o dezbatere 
care a durat mai bine de 30 de mi-
nute. Consilierii locali USR PLUS, 
PACT şi PNL au solicitat explica-
ţii, pe care le-a dat primarul Io-
nuţ Pucheanu: „Menirea noastră 
este de a conecta toate punctele 
Galațiului într-o formă civilizată, 
cu preţul de a aştepta cetăţeanul 
zece minute în staţie. De asta 
avem biletul temporar, ca să-i per-
mitem omului ca, timp de o oră, 
să poată schimba oricâte mijloace 
de transport. Dacă dorește să fi e 
luat din fața casei și lăsat unde are 
nevoie poate lua taxiul”. 

Primarul a admis că dimineața 
sunt trasee foarte aglomerate, 
dar a spus că numărul autobuze-
lor nu poate fi  triplat în intervalul 
7 și 8,30: „Am luat 80 de autobuze 
din bugetul propriu, nu mai avem 
de unde! Ar mai fi  necesare 20 de 
autobuze electrice, pentru care 
s-a depus cerere de fi nanțare pe 
fondul de mediu”.

 „Nu vreau să fi u părtaș 
la o gaură interminabilă” 

La insistenţele consilierilor, 
primarul a dezvăluit că strate-
gia desfi inţării unor trasee va 
continua, pentru a putea susţi-
ne fi nanciar activitatea de trans-
port. „La nivelul bugetului local, 
până acum s-a mers într-o logi-
că greșită: ne doream din partea 
Transurb o prestație pe care fi -
nanciar nu ne-o permiteam. Noi 
am putea, lunar, să virăm 4,5 mi-
lioane de lei către Transurb, iar 
prestația lor, cel mai probabil, 
era de vreo 6 milioane. Diferența 
între ce le ceream să facă și ce ne 
permiteam fi nanciar constituie 
o sumă consistentă care, lună 
de lună, ani la rând, s-a strâns. 
Primăria și bugetul permit să se 
presteze transport în comun de 
4,5 milioane de lei, iar această 
sumă va trebui transpusă în nu-
măr de kilometri, în trasee și în 
zone de conexiune, de unde oa-
menii să vină să poată schimba 
un mijloc de transport cu altul și 
să ajungă în zona unde au nevo-
ie. Lucrurile se fac treptat: luna 
asta două trasee, peste două-trei 
luni alte două trasee, peste alte 
două-trei luni alte două trasee, 
până când vom ajunge în zona 
de prestație fi nanciară pe care să 
ne-o permitem. Eu nu mai vreau 
să fi u părtaș la o gaură ce nu se 
mai termină niciodată”, a spus 
primarul. 

Când consilierii i-au sugerat 
edilului să mai renunţe la gra-

tuităţile acordate cu generozitate 
diverselor categorii de persoane, 
Ionuţ Pucheanu a replicat că, de 
fapt, subvenţiile plătite de Primă-
rie țin în viață Transurb: „Dacă 
mâine am scoate orice formă de 
facilități, poimâine Transurb e în 
faliment, pentru că nimeni nu e 
dispus să plătească! Nimeni! Mă 
refer la cei care folosesc transpor-
tul. Dacă nu mai plătim transpor-
tul pensionarilor, credeți că se 
vor grăbi la bilet? Nu!”.

 De ce gălăţenii 
nu sunt consultaţi 

Ionuț Pucheanu consideră că 
gălățenii nu ar trebui consultați 
în privința traseelor care vor fi  
desfi ințate, pentru că multe din-
tre actualele rute au fost create în 
scop electoral sau populist: „Prea 
mult timp, Transurb a fost văzut 
de toți consilierii locali ca un 
mijloc de a-și face campanie elec-
torală, fi ind înfi ințate trasee în 
funcție de solicitările cetățenilor 
și uite-așa am ajuns să avem tra-
see de nu le mai știe nimeni nici 
numărul, nici drumul, după bu-
nul plac al unor consilieri locali 
din mandatele trecute. Eu vă rog, 
dacă ne pasă de această compa-
nie, să facem puțin curat. Încer-
căm să ajustăm în unele părți mai 
mult, pe altele mai puțin, pentru 
a ajunge la un număr de kilome-
tri și la o anumită frecvență care 
să se poată încadra într-un pla-
fon maximal fi nanciar”.  , foto 

Marian Calestru

DESFIINŢAREA TRASEELOR DE TRANSPORT PUBLIC LOCAL VA CONTINUA  .  DECIZIE

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 1 octombrie 

2021, radarele vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile George 

Coșbuc, Frunzei și Calea Smârdan. 

Şoferii care au drum în judeţ vor 

fi  monitorizaţi pe DN 25, în drep-

tul localităţilor Şendreni și Ivești, 

pe DN 24 D la Bălăbănești, iar pe 

DN 26, în localităţile Frumușiţa și 

Brănești. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Cosmești, iar pe DJ 251, la 

Schela și Cuza Vodă. , Mariana 

Constandache

 COPILĂ 

NEATENTĂ, 

LOVITĂ 

DE MAŞINĂ 

O

ACCIDENT. O feţită în 

vârstă de nouă ani, din Şendreni, 

a ajuns la spital după orele de 

școală, pentru că a traversat cea 

mai aglomerată șosea din judeţ 

fără să se asigure. Copila a trecut 

DN 2B fără să se asigure, în ciuda 

faptului că a ales un loc nemarcat 

și a faptului că trafi cul era destul 

de aglomerat. Nu a fost observată 

la timp de șoferiţa unei mașini, 

care nu a mai putut frâna ca să o 

evite pe copila care îi sărise în faţă. 

Fetiţa s-a ales cu mai multe leziuni 

în urma impactului și a fost dusă 

la spital, pentru îngrijiri medicale și 

investigaţii. Poliţiștii au stabilit că 

femeia în vârstă de 37 de ani, afl ată 

la volanul mașinii, nu consumase 

alcool. Ei au deschis un dosar penal 

pentru vătămare corporală din 

culpă, pentru a stabili circumstanţele 

în care a avut loc evenimentul.   

. Mariana Constandache 
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Spitalul din Tecuci, 
depăşit de numărul mare 
de pacienţi infectaţi
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Municipiul Tecuci se afl ă printre 

localităţile gălăţene cele mai 

afectate de noul val al pandemiei 

de COVID-19. Miercuri, incidenţa 

era aici de 4,75 la mia de 

locuitori, după ce 227 de cazuri 

au fost diagnosticate doar în 

ultimele două săptămâni. În 

consecinţă, Spitalul din Tecuci 

deja nu mai poate face faţă 

numărului mare de pacienţi 

care necesită internare, totul în 

timp ce situaţia epidemiologică 

continuă să se agraveze, de la o 

zi la alta. 

După un an și jumătate de criză 
sanitară, valul al patrulea al pan-
demiei de COVID-19 pare să fi  luat 

judeţul Galaţi tot pe nepregătite. 
Cu toate că numărul de noi îmbol-
năviri este așteptat să crească în 
următoarele săptămâni, spitalele 
gălăţene par deja depășite de valul 
de pacienţi cu forme medii și gra-
ve de boală. Cu mici excepţii, de 
peste două săptămâni, în ciuda su-
plimentării numărului de paturi, 
judeţul Galaţi nu mai are locuri li-
bere la ATI-COVID pentru adulţi. 
Acum, și secţiile COVID pentru 
pacienţii cu forme de o gravitate 
medie a bolii sunt deja pline. 

 La Spitalul din Tecuci, doar în 
luna septembrie au fost internaţi 
aproape 110 bolnavi cu COVID-19. 
Lor li se adaugă pacienţii afl aţi în 
stare critică, care au avut nevoie 
de transfer urgent la Galaţi sau la 
București, în secţiile de Terapie 
Intensivă.

 Pacienţii infectaţi, 
în așteptare 

”50 dintre cele 265 de paturi 
de care dispune spitalul sunt 
destinate pacienţilor infectaţi 
cu virusul SARS-CoV-2. 42 de 
paturi sunt pentru adulţi, iar 
două pentru copii. Pe parcursul
lunii septembrie, am avut 107 
pacienţi cu COVID-19 externaţi, 
dintre care 13 decedaţi. Fieca-
re bolnav infectat a petrecut 
în spital, în medie, 7,5 zile. În 
prezent (joi – n.red.), toate cele 
42 de paturi pentru bolnavii 
adulţi sunt ocupate. Miercuri, 
s-au eliberat două paturi, dar 
au fost rapid ocupate de pa-
cienţi afl aţi în așteptare. Tot 
miercuri, cinci pacienţi afl aţi în 
stare critică au fost transferaţi 
la Spitalul Judeţean din Galaţi. 

Joi, patru pacienţi care ar avea 
nevoie de internare se afl ă încă 
în așteptare, deoarece toate pa-
turile sunt ocupate”, a explicat 
doctorul Constantin Dinu, ma-
nagerul Spitalului ”Anton Cin-
cu” din Tecuci.

 Situaţia este una critică, de-
oarece vorbim despre singurul 
spital din zona de nord-vest a 
judeţului Galaţi. Lucrurile sunt 
agravate și mai mult de faptul că 
numărul celor vaccinaţi este mult 
prea mic pentru a putea vorbi de 
o protecţie de masă. Astfel, este 
de așteptat ca numărul cazurilor 
grave de boală, provenite în spe-
cial din rândul nevaccinaţilor, să 
crească simţitor, în următoarele 
săptămâni, deși sistemul medical 
gălăţean pare că și-a atins deja li-
mitele. .

SITUAŢIE CRITICĂ ÎN NORD-VESTUL JUDEŢULUI GALAŢI  .  COVID-19

 DEPISTAT 

FĂRĂ PERMIS 

RECUNOSCUT 

DE STATUL ROMÂN
CONTROL. Un bărbat, în 

vârstă de 72 de ani, a fost depistat 

la vamă fără permis de conducere 

recunoscut de statul român. Un 

echipaj al poliţiei de frontieră din cadrul 

Sectorului Poliţiei de Frontieră Foltești, 

aflat în exercitarea atribuţiilor de serviciu, 

miercuri, 29 septembrie, în apropierea 

localităţii de frontieră Vlădești, a efectuat 

semnalele regulamentare de oprire 

pentru un autoturism, înmatriculat în 

România, condus de un bărbat, cu 

dublă cetăţenie, română și americană. 

Cu ocazia efectuării controlului, bărbatul 

a prezentat un permis de conducere 

eliberat de autorităţile din SUA, fără a 

prezenta și un permis de conducere 

internaţional care îi dădea dreptul să 

conducă pe teritoriul României. În 

cauză se efectuează cercetări 

sub aspectul săvârşirii infracţiunii 

de conducere pe drumurile publice a 

unui autovehicul de către o persoană 

care nu posedă permis de conducere.  

. B.D. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Nici la debut de octombrie, 
elevii și preșcolarii gălăţeni nu 
benefi ciază de produsele lacta-
te, de patiserie sau fructele ce 
constituie gustarea acestora, 
conform unui program naţional 
afl at în derulare, deși procedurile 
de atribuire au fost demarate în 

Sistemul Electronic de Achiziţii 
Publice (SEAP) încă din luna iulie 
de către autoritatea contractantă 
- Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi.

 ”Această licitaţie este încă în 
desfășurare, în ultimele etape. 
Unii ofertanţi, din cei 18 pe care 
îi avem pentru cele nouă loturi, 
depun sub un anumit prag și este 
necesar să se facă verifi cări supli-
mentare. Procedura este oricum 

deosebit de complexă cu termene 
și clarifi cări atât din partea be-
nefi ciarului, dar și a ofertanţilor, 
ca să nu mai vorbim de volumul 
documentelor”, ne-a explicat res-
ponsabilul de comunicare al CJ 
Galaţi, Ionuţ Negru.

 Acesta a adăugat că este nevo-
ie de date atât de la Inspectoratul 
Școlar Judeţean, cât și de la APIA, 
instituţie ce gestionează decontă-

rile acestui program la nivel naţi-
onal. În plus, aproape două săptă-
mâni sunt rezervate contestaţiilor, 
ceea ce face ca un termen realist 
pentru apariţia gustării în școli 
să fi e sfârșitul lunii octombrie. 
În judeţul Galaţi, valoarea totală 
de atribuire a contractelor pentru 
cele nouă loturi este de circa 11,3 
milioane lei, benefi ciari fi nali fi -
ind circa 47.000 de copii. .

întârziere
”Lapte și corn” la sfârșit de octombrie, în școlile gălăţene

237,2903UU

gram aur

4,5627UU

franc elveţian gram

4,2653 OO
dolardol

4,9471UU
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Au fost raportate 
două decese ale unor 
copii de sub 10 ani
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Până joi, 30 septembrie, pe 

teritoriul României au fost 

înregistrate 1.233.668 de cazuri 

de infectare cu noul coronavirus 

(COVID-19), dintre care 1.575 

sunt ale unor pacienţi reinfectaţi, 

testaţi pozitiv la o perioadă mai 

mare de 180 de zile după prima 

infectare. Un număr de 1.118.816 

pacienţi au fost declaraţi 

vindecaţi. 

 În ultimele 24 de ore au fost 
înregistrate 12.032 de cazuri noi de 
persoane infectate cu SARS-CoV-2, 
dintre care 187 sunt ale unor 
pacienți reinfectați. În urma retes-
tării pacienților deja pozitivi, 928 
de persoane au fost reconfi rmate.

 Tot până la 30 septembrie, la 
nivel național au fost prelucrate 
9.611.012 teste RT-PCR și 3.245.416 
teste rapide antigenice. În ulti-
mele 24 de ore, au fost efectuate 
25.581 de teste RT-PCR (12.775 în 
baza defi niției de caz și a protoco-
lului medical și 12.806 la cerere) și 
42.395 de teste rapide.

De la debutul pandemiei, au de-
cedat 37.041 de persoane diagnosti-
cate cu infecție cu SARS-CoV-2. În 
intervalul 29-30 septembrie, au 
fost raportate 176 de decese (89 
de bărbați și 87 de femei) ale unor 
pacienți infectați cu noul coronavi-
rus, internați în spitalele din Alba, 
Arad, Argeș, Bacău, Bihor, Bistrița-
Năsăud, Botoșani, Brașov, Buzău, 

Caraș-Severin, Călărași, Cluj, 
Constanța, Dâmbovița, Dolj, Galați, 
Gorj, Harghita, Iași, Maramureș, 
Mehedinți, Mureș, Neamț, Olt, 
Prahova, Satu Mare, Sălaj, Suceava, 
Teleorman, Timiș, Tulcea, Vaslui, 
Vâlcea, Vrancea și București. Din-
tre cele 176 decese, două au fost 
înregistrate la categoria de vârstă 
0-9 ani, cinci la categoria de vârstă 
30-39 ani, 10 la categoria de vârstă 
40-49 ani, 12 la categoria de vârstă 
50-59 ani, 32 la categoria de vârstă 
60-69 ani, 62 la categoria de vârstă 

70-79 ani și 53 la categoria de vârstă 
peste 80 ani. 165 dintre decese sunt 
ale unor pacienți care au prezentat 
comorbidități, opt pacienți decedați 
nu au prezentat comorbidități, iar 
pentru trei pacienți decedați nu 
au fost raportate comorbidități 
până în prezent. Din totalul de 
176 de pacienți decedați, 163 erau 
nevaccinați și 13 vaccinați, din 
care 11 cu comorbidități.

În unitățile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 12.168. 

Dintre acestea, 1.364 sunt inter-
nate la ATI. Din totalul pacienților 
internați, 315 sunt minori, 299 
fi ind internați în secții și 16 la 
ATI. 

Pe teritoriul României, 61.976 
persoane confi rmate cu infecție 
cu noul coronavirus sunt în izo-
lare la domiciliu, iar 10.630 se 
afl ă în izolare instituționalizată. 
De asemenea, 63.120 persoane se 
afl ă în carantină la domiciliu, iar 
în carantină instituționalizată se 
afl ă 166 de persoane. ,

VALUL PATRU AL PANDEMIEI ÎN ROMÂNIA  .  DATE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Senatorii şi deputaţii s-au reu-
nit, joi, în şedinţă comună, pentru 
citirea moţiunii de cenzură ini-

ţiate de 157 de parlamentari so-
cial-democraţi și intitulate "Stop 
sărăciei, scumpirilor şi penalilor“. 
Moţiunea PSD este cea de-a doua 
iniţiată în această lună, după ce, pe 
3 septembrie, reprezentanţii USR 

PLUS au înregistrat un astfel de de-
mers, blocat ulterior de proceduri 
și contestări. Moţiunea a fost citită 
de liderul deputaţilor PSD, Alfred 
Simonis. Şedinţa a fost condusă 
de preşedintele Camerei Deputa-
ţilor, Ludovic Orban, care a anun-
ţat că şi-au înregistrat prezenţa 
209 parlamentari. Mare parte din 
parlamentarii USR PLUS au lipsit 
din sală, conectându-se pe tablete 
la şedinţa comună, după cum a 
anunţat liderul deputaţilor, Ionuţ 
Moşteanu, care a fost prezent. Şi 
din partea PNL a fost prezent doar 
liderul grupului parlamentar de la 
Camera Deputaţilor, Gabriel An-
dronache. De asemenea, au lipsit 
şi parlamentari ai UDMR şi ai mi-

norităţilor naţionale. După citirea 
moţiunii, Ludovic Orban a preci-
zat că, potrivit deciziei Birourilor 
permanente reunite, dezbaterea şi 
votul asupra moţiunii de cenzură 
vor avea loc în şedinţa comună de 
marţea viitoare, la ora 12,00.

USR PLUS și AUR au anunțat 
public că, indiferent care moțiune 
va intra la vot la plen, o vor vota. 
Astfel, matematica parlamentară 
arată că există o majoritate politică 
în acest moment pentru înlătura-
rea Guvernului Florin Cîțu. Pentru 
adoptarea unei moțiuni de cenzură 
este nevoie de 234 de voturi. PSD 
are 157 de parlamentari, AUR are 
43, iar USR PLUS are 80, în total 280 
de voturi. ,

parlament
A fost citită moţiunea de cenzură iniţiată de PSD

Proiect de 
infrastructură  
în jurul Capitalei

ASOCIERE. Primăria Capitalei vrea 

să se asocieze cu Ministerul Transporturilor și 

Consiliul Judeţean Ilfov pentru a realiza o reţea 

radială de drumuri de aproape 100 de kilome-

tri între București, noul inel de centură A0 și 

localităţile din Ilfov, potrivit unui proiect afl at pe 

ordinea de zi a ședinţei de Consiliu General al 

Municipiului București. Valoarea investiţiilor este 

estimată la 700 milioane de euro, bani ce ar 

urma să vină din fonduri europene, bugetul lo-

cal și bugetul de stat. Proiectul se numește Dru-

muri Radiale - Orbital București și a fost realizat 

de Ministerul Transporturilor la nivel de studiu 

de prefezabilitate. , George Marinescu

 DOUĂ LEGI 

CU REFERIRE 

LA FONDURILE 

DIN PNRR

PROMULGARE. Pre-

şedintele Klaus Iohannis 

a promulgat, joi, două legi 

care se referă la accesarea 

fondurilor externe rambursabile 

şi nerambursabile de la 

Uniunea Europeană,în cadrul 

Mecanismului de Redresare şi 

Rezilienţă.Reamintim că luni 

Comisia Europeană a aprobat 

evaluarea pozitivă a Planului 

de Redresare şi Rezilienţă 

al României (PNRR), care va 

putea primi, astfel, din partea 

UE, granturi în valoare de 14,2 

miliarde de euro şi împrumuturi 

în valoare de 14,9 miliarde de 

euro, în cadrul Mecanismului 

de Redresare şi Rezilienţă.În 

principiu, Consiliul European are 

la dispoziţie patru săptămâni 

pentru a adopta propunerea 

Comisiei, iar aceasta ar permite 

plata a 3,6 miliarde de euro, sub 

formă de prefi nanţare, şi anume 

13% din suma totală alocată 

României.Comisia Europeană 

va autoriza următoarele plăţi pe 

baza îndeplinirii satisfăcătoare a 

jaloanelor şi a ţintelor prezentate în 

Planul de Redresare şi Rezilienţă, 

refl ectând progresele înregistrate 

în ceea ce priveşte implementarea 

investiţiilor şi a reformelor, arată 

Reprezentanţa Comisiei Europene 

la București.  . George 

Marinescu 
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Pensionarii 
îşi cer 
drepturile 
în faţa 
Prefecturii
 INGRID MACOVEI
ingrid.macovei@viata-libera.ro 

 Mai mulţi pensionari nemulţumiţi 

care îşi cer drepturile au protestat 

ieri în faţa Prefecturii, strigând 

„Demisia” guvernului care îi 

obligă să se descurce cu greu, 

de pe o zi pe alta, după atâţia ani 

de muncă. Pensionarii au ieşit în 

stradă pentru că nu mai fac faţă 

cheltuielilor cu pensiile mici pe 

care le au, având atâtea facturi 

de plătit, iar explozia preţurilor la 

energia electrică şi la gaze nu îi 

ajută deloc.  

„Ne-am adunat pentru toate 
drepturile noastre, ale pensio-
narilor, care sunt încălcate, sun-
tem nemulţumiţi. Să se respecte 
toate drepturile conform legilor 
aprobate, indiferent de ce partid 
este la guvernământ, mărirea 
pensiilor conform legii care de la 
1 ianuarie vor creşte cel puţin cu 
rata infl aţiei, plus 50% din creşte-
rea economică, o lege aprobată şi 
promulgată de preşedinte”, a de-
clarat Nadă Iordache, unul dintre 
protestatari.

Se pare că organizaţiile pen-
sionarilor s-au gândit să formeze 
o echipă şi să meargă în audien-
ţă pentru ca drepturile lor să fi e 
respectate şi ce li s-a promis să se 
pună în aplicare cât mai repede. 
De-a lungul anilor, pensionarii au 
tot protestat pentru drepturile lor, 
dar faptul că niciodată nu pare să fi  
fost băgaţi în seamă îi face să iasă şi 
de această dată în stradă. Din păca-
te, după spusele doamnei Elena Ră-
deanu, unii s-au dat bătuţi, văzând 
că totul este în zadar. „Ne cerem 
şi noi drepturile, şi anul trecut, şi 
anul ăsta, acum e mai delicat, e 
lume puţină, dar anul trecut erau 
foarte mulţi. Astea sunt vremurile 

în care am ajuns, îţi chiverniseşti 
fi ecare leu, 1.500 de lei am pensie şi 
am muncit 37 de ani şi pentru ce? 
Pentru 1.500? Medicamentele sunt 
aproape jumate, toate sunt scumpe, 
acum ne-au speriat şi facturile şi nu 
ne mai rămân nici pentru mânca-
re. M-a mai întrebat cineva cât îmi 
rămâne pentru mâncare, dar nici-
odată nu ai de unde să ştii.”

 Alţi protestatari s-au plâns de 
faptul că pentru pensiile de stat 
niciodată nu sunt bani, în schimb, 
pentru pensiile speciale s-au găsit 
de fi ecare dată zeci de mii de lei. 
Unul dintre protestatari, domnul 
Ilie Popa, a spus că i-a comunicat 
nemulţumirile direct prim-minis-

trului. „Am discutat cu prim-mi-
nistrul la prefectură şi l-am între-
bat dacă, cu o pensie de 1.500 de lei 
suma medie pe ţară, poate să achite 
facturi de 300 lei energie electrică, 
600 lei gaze şi medicamente, mi-a 
răspuns că vor studia să vadă ce pot 
face, iar eu i-am răspuns: «Uitaţi 
reversul care este, domnule prim-
ministru, ne băgăm într-o pătură 
la iarnă, îngheţăm şi a doua zi ne 
ducem la groapă direct»“. Pensiona-
rii sunt gata să lupte pentru dreptu-
rile lor şi vor să meargă la Bucureşti 
să fi e ascultaţi pentru că, potrivit 
spuselor lor, nu le-a răspuns nimeni 
la cerinţe, nici prim-ministrul, nici 
nimeni altcineva. .

PROTEST LA GALAŢI  .  PREŢURI

 SIMULARE 

DE INUNDAŢII ÎN 

JUDEŢUL GALAŢI
EXERCIŢIU. Un exerciţiu 

de simulare a producerii de 

inundaţii şi accidente la construcţii 

hidrotehnice a avut loc, timp de 

două zile, la nivelul Sistemului de 

Gospodărire a Apelor (SGA) Galaţi, 

din cadrul Administraţiei Bazinale 

de Apă Prut-Bârlad. Scopul acestei 

acţiuni de simulare a fost de a 

verifi ca modul de funcţionare a 

fl uxului informaţional meteorologic 

şi hidrologic de avertizare–alarmare 

a populaţiei. Tema exerciţiului a 

fost următoarea: „COD ROŞU - pe 

întreaga suprafaţă a subbazinului 

râului Geru şi afl uenţii săi (Geruşiţa, 

Jepea, Gologanu şi Vameş) se 

înregistrează însemnate cantităţi de 

precipitaţii (50-60 l/mp într-o oră). 

Pe raza UAT-urilor Valea Mărului, 

Cudalbi, Costache Negri, Piscu, 

Tudor Vladimirescu se produc 

scurgeri de pe versanţi şi revărsare 

curs de apă, efectele constând 

în inundarea de locuinţe, anexe 

gospodăreşti, obiective socio-

economice, terenuri agricole, 

drumuri, poduri şi podeţe”. 

Exerciţiul s-a desfăşurat la sediile 

CJSU Galaţi, SGA Galaţi şi ale 

Comitetelor Locale pentru Situaţii 

de Urgenţă din cele cinci comune.  

. C.L. , sursă foto ABA Prut 

Bârlad

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Ghidul pentru participarea 

la „Loteria de vaccinare” a 

fost publicat în Monitorul 

Ofi cial, iar prima extragere 

are loc duminică, 3 octombrie. 

Înscrierea are loc de vineri şi 

se va face pe site-ul https://

certifi cat-covid.gov.ro, de către 

persoanele cu schemă completă 

de vaccinare, după generarea 

certifi catului digital al UE privind 

COVID-19 pe baza CNP-ului. 

Primul pas pentru înscrierea 
la „Loteria de vaccinare” se face 
prin accesarea site-ului https://
certifi cat-covid.gov.ro, prin au-
tentifi carea cu adresa de e-mail, 
după care veţi primi un link de 
autentifi care. Următorul pas con-
stă în identifi carea certifi catului 
de vaccinare al persoanei pentru 
care se va înregistra participarea 
la loterie. Persoanele care vor să 
participe la extragere trebuie să 

fi e de acord cu „regulamentul şi 
condiţiile de participare” şi cu 
publicarea datelor personale pe 
site-ul Ministerului Sănătăţii, 
Ministerului Economiei, Antre-
prenoriatului şi Turismului şi pe 
cel al Companiei Naţionale Lote-
ria Română. După apăsarea pe 
butonul „Participă la Loteria de 
vaccinare”, sunteţi ofi cial înscrişi 
în cursa pentru premii, potrivit 
hotnews.ro. 

Persoana va primi un număr 
de ordine, alocat cronologic, 
corespunzător momentului în-
registrării acestuia în aplicaţie. 
Înscrierea porneşte cu numărul 
de ordine 1, pentru primul par-
ticipant înscris, şi continuă până 
la fi nalizarea Loteriei de vacci-
nare, respectiv, până la data de 
31.12.2021, ora 12,00. Numărul 
de ordine alocat se transmite prin 
e-mail către contul de e-mail al 
utilizatorului autentifi cat pe site-
ul https://certifi cat-covid.gov.ro.

Extragerea va fi  făcută de că-
tre Loteria Română. Extragerile 
se vor efectua cu urna TOPAZE de 
şapte cifre, ceea ce va permite ex-
tragerea unui număr din intervalul 
1-9.999.999. Introducerea bilelor în 
urnă se va efectua în funcţie de nu-
mărul participanţilor înscrişi pen-
tru extragerea respectivă, astfel în-
cât extragerea se va realiza pornind 
de la cifra unităţilor la cifra milioa-
nelor, după caz, pentru a fi  respec-
tat numărul maxim de participanţi 
pentru fi ecare extragere în parte.

 Premiile constau
în sume în bani  

La Loteria de vaccinare se 
acordă un număr total de 1.139 
de premii, în valoare totală de 
15.000.000 de lei, după cum ur-
mează: 81 de premii săptămânale 
(80 de premii săptămânale + un 
premiu mare săptămânal); trei 
premii lunare (câte un premiu în 
ultima săptămână a fi ecărei luni); 
două premii la fi nalul Loteriei 
Programului naţional de vaccina-
re. Numerele ieşite la extragerile 
fi nale vor reprezenta numerele de 
ordine câştigătoare ale premiului 
de 1.000.000 de lei şi ale premiu-
lui de 500.000 de lei, care vor avea 
loc în data de 31 decembrie 2021. 
Fiecare participant la Loteria de 
vaccinare va avea patru şanse de 
câştig, respectiv, posibilitatea de 
a câştiga patru premii: un pre-
miu în valoare de 10.000 de lei 
sau de 100.000 de lei, un premiu 
de 300.000 de lei, un premiu de 
500.000 de lei şi premiul cel mare, 
în valoare de 1.000.000 de lei. .

ghidul participantului
Loteria de vaccinare are duminică prima extragere
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fotbal
Meciurile campionatului judeţean, sâmbătă și duminică

Echipele fruntașe din Liga a 
IV-a, Unirea Braniștea și Gloria 
Ivești, ambele cu câte 12 puncte, 
evoluează duminică în deplasare 
(în runda a cincea), dar grijile lor 
nu sunt atât de mari. Braniștea 
joacă pe terenul celor de la Viito-
rul Umbrărești (ora 15.00), în timp 
ce iveștenii merg la Muncitorul 
Ghidigeni (ora 12.00). Iată și cele-
lalte jocuri de duminică: Quantum 
Club - Agrostar Tulucești (ora 10.00, 
terenul „Dunărea II“), Avântul 
Drăgănești - Covurluiul Tg. Bujor 
(ora 11.00), Răzeșii Valea Mărului 
- Victoria Independenţa (12.30), 
Avântul Vânători - Voinţa Cudalbi 
(13.00, Stadionul „Portu Roșu“). 

 Meciurile din Liga a V-a se 
dispută mâine, după următorul 
program (etapa a patra): Voinţa 

Cișmele - Viitorul Frumușiţa și 
Siretul Piscu - Viitorul Costache 
Negri (ambele de la ora 15.00), ACS 
Lascăr Schela - Șoimii Foltești, Zo-
rile Griviţa - Inter Tudor Vladimi-
rescu, Siretul Cosmești - Mălina 
Smârdan, Avântul Matca - Prutul 
Vlădești, ACS Inter Tudor Vladi-
mirescu - Flacăra Pechea și Foresta 
Șendreni - Luceafărul Berești (toa-
te de la ora 16.00). Meciul dintre 
Foresta și Luceafărul va fi  un derbi 
de clasament, ambele având ma-
ximum de puncte înaintea rundei 
(câte 9). 

 Altfel, referitor la meciul, din 
etapa precedentă, dintre Mălina și 
Zorile, întrerupt la scorul de 7-1, Co-
misia de Competiţii și Disciplină a 
AJF a hotărât consemnarea rezulta-
tului de pe teren. . Gh. Arsenie

Galaţiul, o nouă echipă 
de seniori în competiţii
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Orașul nostru și-a mărit numărul 

de echipe participante în cam pio-

natele de seniori, odată cu promo-

varea în liga secundă de tenis de 

masă a echipei ACS Activ. 

După ce a reu șit să ţină stea-
gul sus cu un număr foarte mare 
de echipe la mai multe discipline 
sportive, orașul nostru mai bi-
fează o bornă, odată cu promo-
varea echipei de tenis de masă 
masculin în Divizia B naţională, 
fapt ce nu s-a mai întâmplat nici-
odată până acum. Mitică Petrin, 
președintele clubului ACS Activ 
(entitate ce a pornit la drum în 
urmă cu cinci ani), ne-a vorbit 
despre ambiţiile clubului.

„Am pornit din pasiune 
un proiect acum ceva timp și 
urmărim să promovăm, 
să specializăm copiii, 
iar în acest an am 
reușit să ne califi -
căm în Divizia B 
cu o echipă de se-
niori. Ca mem-
bri, legitimaţi 
și nelegitimaţi, 
avem circa 50, 
dintre care zece 
participă la com-
petiţii. Ciurușnuc 
Costel, Zarinschi 
Cătălin, Capus Gi-
ani, Budescu Mari-
an, antrenor-jucător 
Voinea Sorin, sunt cei 
care au reușit să per-
formeze la seniori și să 
participăm în campiona-

tele naţionale. Vrem să vedem și 
noi impactul pe care îl vom avea. 
Galaţiul nu a mai avut niciodată 
la masculin echipe de seniori în 
primele două divizii, așa că e un 
lucru benefi c pentru toată lumea 
din comunitate“. 

 Cu toate că nu sunt costuri 
foarte mari, ca la alte discipli-
ne sportive, este nevoie de o 
finanţare mai mare pentru a 
reuși să se atingă cele mai înal-
te obiective. „Nu am avut încă 
finanţare de la municipalitate, 
însă sperăm ca pe viitor să pri-
mim și noi. Am început să avem 
și rezultate, și număr tot mai 

mare de copii. Nu este un sport 
foarte scump, dar oricum este 
necesar măcar un minimum de 
sprijin, pentru a reuși să avem 
mai mulţi copii și mai multe re-
zultate bune, atât la copii, cât 
și la seniori“, a adăugat Mitică 
Petrin.

 Clubul se preocupă 
de creșterea 
viitorilor campioni 

Clubul Activ Galaţi are ca pre-
ocupare nu doar participarea în 
competiţiile de seniori, ci și de a 
forma și perfecţiona copii și ti-
neri talentaţi. 

„Tenisul de masă se spune că 
e al doilea sport al minţii, după 
șah. Avem și copii, de la 10 la 14 
ani, și fete, și băieţi. Îi luăm de 
la șase ani, cu câte trei antrena-
mente pe săptămână. După câte-
va luni, începem să investim cu 
adevărat în ei, ceea ce înseamnă 
cel puţin cinci antrenamente pe 
săptămână. Ne dorim să formăm 
copii care să ajungă la lotul naţi-
onal, să lupte cu șanse bune pen-
tru medalii“ ,  a spus președintele 
clubului ACS Activ. 

Antrenamentele și selecţiile 
pentru copii au loc la sala de pe 
strada Traian 399, din Barieră. .

PROIECT AMBIŢIOS  .  TENIS DE MASĂ

din sportul 
gălăţean
Lucian 
Bute, la 
retragerea 
lui Pacquaio

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Ultima etapă 
înainte 
de pauză

FOTBAL. Campionatul Ligii I de fotbal 

programează în acest sfârșit de săptămână runda 

cu numărul 11, după care urmează o scurtă pauză 

determinată de meciurile echipelor naţionale. 

Etapa debutează astăzi, de la ora 18.00, cu derbiul 

judeţului Argeș, dintre CS Mioveni și FC Argeș 

Pitești, iar de la 21.00 este programat meciul Chin-

dia Târgoviște - FCSB. Iată și programul celorlalte 

jocuri ale rundei: Dinamo - UTA (sâmbătă, 16.30), 

Sepsi - Rapid (sâmbătă, 19.30), FC Voluntari - 

Farul (duminică, 16.00), CFR Cluj - Gaz Metan 

(duminică, 18.00), FCU Craiova - CSU Craiova 

(duminică, ora 21.00) și Academica Clinceni - FC 

Botoșani (luni, 20.30).  . Florin Radu

BOX. Lumea boxului a fost 

uimită de anunţul retragerii multi-

plului campion Manny Pacquaio. 

Previzibilă, însă, dacă ne gândim 

la vârsta acestuia (42 de ani). „Am 

avut onoarea și privilegiul să mă 

antrenez, în 2014, timp de şase 

săptămâni, în Filipine, alături de 

acest mare boxer și om, Manny 

Pacquaio, i-am urmărit cu interes 

cariera încă din 2003, când am 

trecut la profesionism. A fost, 

este și va rămâne un exemplu 

pentru mine în box și în viaţă. 

Astăzi s-a retras din box și îi urez 

succes în carieră și fericire maxi-

mă alături de familia lui frumoasă! 

Mult respect, Manny. O legendă 

vie!“, a postat pugilistul gălăţean 

Lucian Bute, pe contul lui de 

socializare.

ȘAH. La Brăila s-a desfășurat 

cea de-a IV-a ediţie a turneului 

de șah „Căluţul de Argint“. La 

categoria Under 12, primele două 

locuri au fost ocupate, la egalitate 

de puncte - câte 4,5 în 6 run-

de, de brăileanul Andrei Ştefan 

Alexandrou - de la Orizont și 

Ştefan Dragoș Leu - CSM Galaţi, 

aceștia terminând remiză în me-

ciul direct. Altfel, gălăţeanul Ionuţ 

Gabriel Melnicu (CSM) a încheiat 

pe locul 4 la „Festivalul Şahului 

Tulcean“, concurs câștigat de 

Sebastian Laurenţiu Sarighiolea-

nu (Viitorul Urziceni). .



T
IM

P
 L

IB
E

R

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 w
e
e
k
e
n

d

1 OCT 2021 9www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 SCRIITOR MARCA 

„NATIONAL 

GEOGRAPHIC“, 

LA GALAŢI
LANSARE. Sâmbătă, 

2 octombrie 2021, începând cu 

ora 11,00, în Sala Auditorium de 

la Complexul Muzeal de Ştiinţele 

Naturii „Răsvan Angheluţă“, va avea 

loc lansarea cărţii „Urme pe zăpadă 

şi nisip“, a tânărului Gabriel Şerban, 

scriitor originar din Câmpina. 

„Urme pe zăpadă şi nisip“ este un 

jurnal de călătorie, ale cărui pagini 

transcriu foile caietelor de buzunar 

cu întâmplări petrecute de-a lungul 

a şapte ani şi a nenumăraţi kilometri 

făcuţi pe drumuri mai mult sau mai 

puţin umblate, din Guyana Fran-

ceză, Islanda, Kenya, Indonezia şi 

Peru. Pe cititor îl aşteaptă o călă torie 

lungă peste fl uvii enorme, prin cătu-

ne de câteva case sau peste savana 

însăşi, pe creste de munte, pe mări 

calde pline de viaţă, dar şi pe altele 

îngheţate, după triburi îndepărtate, 

spre oraşe uitate de vreme, temple 

de aur, reptile uriaşe şi gheţari 

pătaţi demult de cenuşa vulcanilor. 

Pasionat de arta fotografi că şi de 

călătorii, Gabriel Şerban a colaborat 

ca fotograf şi scriitor cu „National 

Geographic“, participând şi la 

numeroase concursuri şi expoziţii 

din domeniul fotografi ei.  . R.A.P.

„  VÂNZĂTORII 

AMBULANŢI“, 

LA DRAMATIC
TEATRU. Teatrul Dra matic 

„Fani Tardini“ prezintă sâmbătă, 

2 octombrie, de la ora 19,00, 

spectacolul „Vânzătorii ambu lanţi“, 

de Murray Schisgal, o comedie 

despre visul american şi iluziile cu 

care ne hrănim. „De la scenaristul 

unui fi lm celebru şi foarte apreciat 

de public - „Tootsie“ - vine povestea. 

Autorul aduce în piesă bucăţi mari 

din experienţa personală, de-ar 

fi  numai să amin tim că provenea 

dintr-o familie de imigranţi evrei 

poposiţi pe tărâmul unde 

se-mplinesc toate visele. Mesajul 

este şi se transmite foarte clar 

spectatorilor: puterea pe care o 

exercită vraja ţesută permanent în 

jurul infi nitelor oportunităţi pe care 

această ţară ţi le oferă nu poate fi  

învinsă de niciun eşec de care-ai auzit 

sau chiar l-ai trăit, nici de nedreptăţile 

care vin la pachet cu dezamăgirile 

crunte, nici chiar de visele omorâte în 

faşă sau un fi nal previzibil. În planul 

doi al poveştii stă, de fapt, ideea 

acestui text: păstraţi speranţa! E, 

totuşi, baza supravieţuirii în America. 

La fel fac şi personajele noastre. 

Îşi spun partea lor de poveste cu 

umor, sensibilitate şi, mai ales, cu 

sinceritate“, declară Mona Sandu, 

secretar literar al Teatrului Dramatic 

„Fani Tardini“. Regia spectacolului 

este semnată de actorul Ciprian 

Braşoveanu, iar decorul şi costumele 

sunt creaţia Elenei Neagu.  . R.A.P. 

„Noaptea în bibliotecă“, 
un program bogat 
de evenimente

 VICTOR CILINCĂ
victor  @viata-libera.ro 

 Începând de la ora 13,00, pe 

1 octombrie şi până după 

miezul nopţii, la sediul central 

al Bibliotecii Judeţene „V. A. 

Urechia“, se va desfăşura cea 

de-a XI-a ediţie a evenimentului 

„Noaptea în bibliotecă la Galaţi“. 

La ora 16,30, în Sala „Mihai 
Eminescu“ va avea loc prima lan-
sare de carte a evenimentului, 
„Căderea între silabe“, de Vasile 
Mandric. Prezentarea va fi  făcu-
tă de profesorii Vasile Zbârcea, 
Dumitru Anghel şi A.G. Secară. 
La ora 17,00, este programat un 
moment artistic al Clubului de 
copii „Micii trubaduri“, pe plato-
ul din faţa bibliotecii. De la ace-
eaşi oră se va dansa şi la „Balul 
legumelor“, în Sala Multimedia, 
un moment de muzică şi poezie 
realizat de elevii de la Şcoala „Iu-
lia Haşdeu“.

 17,30 este ora la care Ansam-
blul „Doiniţa Covurluiului“ va in-
vita gălăţenii la dans pe platou. La 

ora 18,00, copiii vor putea partici-
pa la poveşti, la Compartimentul 
Împrumut pentru copii, activita-
te de dezvoltare personală susţi-
nută de psiholog Silvia Stamate. 
La Compartimentul Împrumut 
pentru Adulţi, la aceeaşi oră, con-
cert pe platou, cu Hippie (Florin 
Chiriac).

„Noaptea în bibliotecă“ va cu-
prinde, de asemenea, şi un specta-
col de teatru, „Oscar şi Tanti Roz“, 
cu Teatrul din Buzunar Galaţi, în 
Sala „Mihai Eminescu“, de la ora 
19,00. La ora 19,30, pe platou, vor 
evolua elevii Cercului de gimnas-
tică al Palatului Copiilor Galaţi 
(cu Rhytmic Dance, Minidance, 
Princess şi Shining Stars).

 Jurnalistul şi scriitorul Cezar 
Amarinei va lansa de la ora 20,30, 
în Sala „Eminescu“, volumul de 
povestiri „Exerciţii de linişte“ 
(Editura Polirom). Va prezenta 
profesorul Doru Căstăian. Tot de 
la ora 20,30, pe platou, va avea loc 
evenimentul „Ce înseamnă să fi i 
voluntar în Biblioteca Judeţeană“ 
- impresii, recenzii şi înmânarea 
certifi catelor de absolvire a stagiu-

lui de voluntariat. O altă lansare 
a fost programată de la ora 22,00, 
în Sala „Eminescu“: „Omul vag“, 
de Andrei Velea (Editura Eikon), 
prezentat de Crina Mănăilă, elevă 
la Liceul de Arte, alături de poeţii 
Marius Grama, Leonard Matei şi 
Adi Secară.

Se vor desfăşura şi ateliere pen-
tru elevi, la cele două fi liale - „C. 
Negri“ şi „Paul Păltănea“: „Frun-
zărind gândurile cărţilor“, „Eu şi 
lungul drum al devenirii mele“, 
„BiblioŞezătoarea“, „Comoara din 
bibliotecă“, „Cartea, poartă de 
cunoaştere“.

De la eveniment nu puteau lip-
si expoziţiile: „Hăţişul cărţilor“ 
- expoziţie de carte din colecţiile 
compartimentului de împrumut 
la domiciliu pentru adulţi cu or-
nament de plante de toamnă, iede-
ră şi crengi; „Astronomia - pentru 
unii o necunoscută, pentru alţii 
mai mult decât o pasiune“  -  expo-
ziţie realizată în parteneriat cu Ob-
servatorul Astronomic al Comple-
xului Muzeal de Ştiinţele Naturii 
„Răsvan Angheluţă“, la iniţiativa 
membrilor Astroclubului „Călin 

animaţie
Adi Nour joacă în „Pasărea măiastră“

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Spectacolul "Pasărea măias-
tră“, una dintre producţiile de 
referinţă ale Teatrului "Gulliver“, 
se va juca pe 3 octombrie, de la 
ora 19,00, la Sala Mare a Teatrului 
Dramatic. Va fi  un eveniment re-
marcabil, având în vedere că din 
distribuţie face parte unul dintre 
artiştii gălăţeni care se bucură 
de recunoaştere naţională, Adi 
Nour. Abordarea regizorală ine-
dită a lui Ştefan Lupu, completată 
de scenografi a Andei Pop, creează 

un univers complex şi complet, 
într-un spectacol ce se distinge 
prin fantezia coregrafi ei, extra-
vaganţa costumelor, originalita-
tea machiajului, intensitatea ar-
tistică şi, nu în ultimul rând, prin 
muzica vibrantă creată de Mihai 
Dobre şi impresionantele efecte 
speciale de lumini şi proiecţie 
realizate de Hybrid Lab. În plus, 
strălucirea poveştii şi vivacitatea 
scenică sunt formidabil ilustra-
te prin pasiunea şi entuziasmul 
echipei artistice a Teatrului "Gul-
liver“ compusă din: Adi Nour, Adi-
na Ariton, Elena Anghel, Ciprian 

Braşoveanu, Andrei Ciugulea, 
Gina Geru, Elena Marin, Nicoleta 
Miru, Ramona Păuc, Eduard Şişu, 
Valeria Taban, Cosmin Cosma.
Biletele pentru spectacol se pot 
achiziţiona online, accesând lin-
kul http://bilete.teatrul-gulliver.
ro sau www.teatrul-gulliver.ro, 
secţiunea PROGRAM - Cumpără 
bilete online. De asemenea, aces-
tea se pot procura şi de la sediul 
teatrului, înainte de începerea 
reprezentaţiei, în limita locuri-
lor disponibile. Preţul biletelor 
este de 12 lei pentru copii şi 15 
lei pentru adulţi. .

AJUNSĂ LA A XI-A EDIŢIE  .  LECTURĂ evenimente

Tribut 
Metallica, 
la Versus

LIVE. Trupa Masterpiece, prima 

formaţie tribut Metallica din România, va 

concerta duminică, 3 octombrie, de la ora 

19,00, în Versus Pub. După mai bine de 10 

ani petrecuţi în formula de cinci membri, cu 

apariţii pe cele mai importante scene din 

România, trupa Masterpiece a fost obligată 

să se regrupeze, după plecarea în străinătate 

a vocalului Andy Ghost. În momentul de faţă 

continuă în forţă ca cvartet, vocea princi-

pală fi ind preluată de către chitaristul Szabi 

Vincze. Trupa este alcătuită din membri cu o 

vastă experienţă muzicală, fi ecare cântând şi 

în alte trupe consacrate din ţară. . R.A.P.

Popovici“ Manole Diana Maria şi 
Neagu Gabriel Cristian; „Străzile 
Galaţiului de altădată“ - expozi-
ţie de cărţi poştale ilustrate din 
Colecţiile Speciale ale Bibliotecii 
Judeţene; „Uniforme militare ro-
mâneşti din secolul al XX-lea“ - fo-
tografi i din Colecţiile Speciale ale 
Bibliotecii. .
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În loc să finanţeze 
afaceri, banii gălăţenilor 
sunt ţinuţi „la ciorap“

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Sistemul „banului la ciorap“, 

deși a evoluat într-o oarecare 

măsură, sub forma depozitelor 

bancare, nu oferă nici pe departe 

avantajele unei pieţe dinamice 

de capital. Potrivit datelor BNR, 

în România există un exces de 

economisire bancară - fenomen 

remarcat inclusiv la nivelul 

judeţului Galaţi - care, practic, 

blochează resurse ce, prin 

intermediul pieţei de capital, ar fi  

putut să meargă spre economia 

reală. 

Altfel spus, deși banii sunt fă-
cuţi să circule, o bună parte din 
ei rămân pur și simplu blocaţi în 
conturi sau, în mod paradoxal, 
ajung să fi e „exportaţi“ pentru 
a pune în mișcare afacerile din 
alte ţări. 

„În România, există o predi-
lecţie clară pentru economisire 
bancară, în active monetare mai 
exact. Avem un raport împrumu-
turi la depozite subunitar, care 
vine de undeva de la 130 la sută la 
70 la sută - acest indicator este pe 
medie a sectorului bancar, deci 
la nivel individual sunt variaţii 
mult mai mari. (...) Avem un exces 
de depozite versus credite, avem 
un exces de economisire bancară 
versus creditare bancară. Mai rău 
este că ajunge să fi nanţeze chiar 
şi defi citele bugetare ale altor sta-
te şi aici avem un indicator care 
se numeşte activele externe nete 

ale sistemului bancar privat“, a 
explicat Cristian Popa, membru 
în Consiliul de Administraţie al 
BNR.

 Piaţa bancară gălăţeană 
„mustește“ de bani 

Un exemplu elocvent în acest 
sens este, la nivel local, piaţa ban-
cară gălăţeană. Per ansamblu, 
valoarea creditelor contractate 
de gălăţeni era, la sfârșitul lunii 
august, de 4,67 miliarde de lei, 
din care creditele în moneda na-
ţională erau de 3,66 miliarde de 
lei, iar creditele în valută aveau 
o valoare în echivalentul a 1,01 
miliarde de lei. 

În paralel, gălăţenii aveau în 
bănci, sub forma disponibilităţi-
lor la vedere sau a depozitelor la 
termen, peste 7,16 miliarde de lei, 
economiile în moneda naţională 
fi ind în total de 4,7 miliarde de 
lei, iar economiile în valută ajun-
geau la echivalentul a aproape 
2,46 miliarde de lei. 

Drept urmare, procentual, la 
sfârșitul lunii august, pe piaţa 
bancară gălăţeană, valoarea eco-
nomiilor depășea cu mai bine de 
50,23 la sută valoarea creditelor! 

Lucrurile devin și mai intere-
sante dacă le analizăm pe cate-
gorii de clienţi, respectiv, agenţi 
economici și populaţie. În acest 

caz se constată că în timp ce la 
nivelul agenţilor economici va-
loarea creditelor depășește ușor 
(+7,94 la sută) valoarea depozite-
lor, împrumuturile moderate fi -
ind folosite ca motor al derulării 
afacerilor, în cazul populaţiei va-
loarea economiilor este aproape 
dublă (+88,67 la sută) faţă de cea 
a creditelor. 

Mai exact, la sfârșitul lunii au-
gust, agenţii economici gălăţeni 
aveau credite în valoare de 1,92 
miliarde de lei (aproape 1,42 mi-
liarde de lei - credite în moneda 
naţională, 0,5 miliarde de lei - cre-
dite în valută), în timp ce resur-
sele de care dispuneau în conturi 
erau de 1,77 miliarde de lei (1,24 
miliarde de lei - disponibilităţi și 
depozite în moneda naţională, 
0,53 miliarde de lei - disponibili-
tăţi și depozite în valută).

Spre comparaţie, la nivelul 
populaţiei din judeţul Galaţi, la 
sfârșitul lunii august, erau înre-
gistrate împrumuturi în valoare 
de aproape 2,74 miliarde de lei 
(aproximativ 2,25 miliarde de 
lei - credite în moneda naţiona-
lă, 0,49 miliarde de lei - credite 
în valută), iar banii strânși în 
conturi ajungeau la aproape 5,17 
miliarde de lei (3,25 miliarde de 
lei - disponibilităţi și depozite în 
moneda naţională, 1,92 miliarde 

de lei - disponibilităţi și depozite 
în valută).

 Bani sunt, dar trebuie 
puși în mișcare 

Astfel de rezultate demon-
strează că există bani în România 
care pot fi nanţa economia locală. 
Drept urmare, în opinia ofi cialu-
lui BNR Cristian Popa, acest exces 
de economisire bancară ar trebui 
să meargă spre economia rea-
lă. Piaţa de capital duce capitalul 
acolo unde este nevoie de el, unde 
creează valoare, un exemplu în 
acest sens fi ind Bursa de Valori. 
Dintr-un astfel de circuit ar avea 
de câștigat inclusiv băncile, ele fi -
ind, de altfel, printre cei mai mari 
intermediari la bursă. 

"Prin bursă, antreprenorii pot 
creşte, deci bursa susţine inova-
ţia. Consumatorul câştigă, odată 
cu el câştigă şi antreprenorul, cel 
care a venit cu ideea, dar şi acţio-
narii minoritari, cei care au venit 
la bursă şi au cumpărat acţiuni“, 
a subliniat reprezentantul băncii 
centrale. 

Nu în ultimul rând, o dezvolta-
re a pieţei de capital ar permite o 
mai bună funcţionare a mecanis-
melor de transmisie a politicilor 
monetare, ceea ce înseamnă în 
esenţă o economie mai fl exibilă 
și competitivă. .

EXCES DE DEPOZITE VS CREDITE . ANALIZĂ

19 miliarde  
de lei 
din impozit 
pe salarii

FINANŢE. Încasările din impozitul 

pe salarii şi venit la bugetul general conso-

lidat au totalizat 18,78 miliarde de lei în peri-

oada ianuarie - august 2021, consemnând 

o creştere de 15,7 la sută (an/an), potrivit 

Ministerului Finanţelor. Creșterea a fost 

susţinută de sporul încasărilor din impozitul 

aferent pensiilor (+46,7 la sută), impozitul 

pe dividende (+31,4 la sută) şi Declaraţia 

unică (+20,8 la sută). Totodată, veniturile din 

impozitul pe salarii au sporit cu 11,1 la sută, 

înregistrând o dinamică superioară celei în-

registrate de fondul de salarii din economie 

de 7,8 la sută.  . O.A.C.

 PROIECT-PILOT 

DE INTRODUCERE 

A FACTURILOR 

ELECTRONICE
FINANŢE. Ministerul 

Finanţelor va implementa în 

perioada imediat următoare, în 

cadrul unui program pilot, un 

sistem de facturare electronică 

- e-factură, în scopul reducerii 

birocraţiei în relaţia cu mediul de 

afaceri. „Această perioadă ne-a 

oferit un bun prilej pentru a impune 

noi metode de lucru în diverse 

zone ale administraţiei centrale 

şi locale. IMM-urile dispun acum 

de mai multe mijloace electronice 

de interacţiune cu autorităţile 

şi vom continua să consolidăm 

digitalizarea administraţiei, 

pentru a elimina celebrele cozi 

la ghişee. Astfel, în perioada 

imediat următoare, Ministerul 

Finanţelor va implementa în cadrul 

unui program-pilot un sistem 

de facturare electronică, care 

va permite încărcarea, stocarea 

şi descărcarea facturilor emise 

de agenţii economici în relaţia 

cu instituţiile statului, proiectul 

e-factură“, a declarat secretarul de 

stat în Ministerul Finanţelor, Lucian 

Heiuș. În context, acesta a subliniat 

că nu doar nivelul impozitelor este 

esenţial pentru anumite afaceri, ci 

şi difi cultatea de a le plăti şi timpul 

consumat în „hăţişul birocratic“.  

. O.A.C. 
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La Ministerul Transporturilor 

nu se mai poate intra ca pe 

vremuri, iar în propriul partid 

a cotit-o în ultima clipă. A 

circulat pe scară între ultimele 

staţii și a prins la mustaţă un 

post de vicepreședinte pentru 

agricultură. Nu-s vremuri bune 

pentru deputatul George Stângă.

 A votat în ultima clipă 
Ieșirea de la guvernare a alianței 

USR-PLUS, mișcare care încă nu 
și-a produs toate efectele, strâm-
bă agendele unor politicieni. Unul 
dintre ei este gălățean, însuși șeful 
fi lialei locale PNL. Despre depu-
tatul George Stângă este vorba, 
membru al partidului afl at încă la 
Palatul Victoria, care abia a scăpat 
teafăr din alegerile interne de la 
Romexpo, organizate în weekend. 
O recunoaște fără remușcări: „Am 
stat cu cele două buletine, cu Orban 
și Cîțu, până când a început numă-
rătoarea voturilor. Când îi auzeam 
pe cei dinăuntru că premierul are 
câteva sute de voturi în față, atunci 
am votat și eu tot cu el și am aruncat 
buletinul de vot în urnă. Trebuia să 
fi u sigur-sigur. Sper că nu m-a vă-
zut nimeni, important era să fi u în 
echipa câștigătoare.“

 Unde-s numirile 
de altădată? 

 Între timp, însă, colegii de gu-
vernare de la USR și-au luat bagaje-
le, au făcut un mare pas în spate și 
se pregătesc de votul unei moțiuni 
de cenzură. Ce îl deranjează cel mai 
mult pe Stângă de la PNL Galați? 
„Îmi pare tare rău că n-a rămas 
ministrul Drulă la Transporturi. 
Intram când voiam eu, numeam, 
schimbam oameni din funcție... 
Bine, e vorba de oamenii mei de 
aici, de acasă, dar e un sentiment 
unic să-ți păstrezi infl uența, să vină 

toți la tine ca la Dalai Lama. Asta 
n-am priceput, de ce a fost lăsat 
Drulă să plece?! Nu se știa că mai 
închide ochii la cererile noastre, ale 
liberalilor?“, a comentat, vizibil iri-
tat, politicianul de apă dulce pe care 
funcția de vice PNL pentru agricul-
tură nu-l încălzește prea tare.

 „Unde-i Galaţiul 
pe hartă?“ 

Ce i-a mai rămas de făcut? Poves-
tesc unii dintre colegii săi de partid, 
de la București. „Junele ăsta de la 
Galați a început să-i care geanta lui 

Dan Vîlceanu, care e interimar la 
Transporturi, minister unde are el 
interese, că a scris și presa despre 
treaba asta. Îi aduce cafele lui Vîl-
ceanu, se bagă în seamă, dar îi scapă 
un element esențial. Ăsta nou, care 
e și ministru plin la Finanțe, nici nu 
știe unde e Galațiul pe hartă. Deci 
se ambalează degeaba, mai bine 
s-ar apuca de muncă“, îl bârfesc cu 
o răutate ieșită din comun cama-
razii lui Stângă. Acasă, la Galați, 
el se jură pe pozele cu Orban 
că toate cărțile sunt deja făcute. 
.  Stângă-mprejur 

pamfl et în versuri
CERTIFICARE

 Amanta mea-i f/rigidă!... şi eu sunt misogin!
 Ce romantism feroce!... nu pot să mă abţin,
 nici ea nu poate, însă ne întâlnim aşa,
 ciudaţi, ca masochiştii... şi facem altceva!
 Mă face venerabil bătut de soartă, sfânt!
 O fac simandicoasă venerică de când 
 stăteam (la coada vacii) umil manipulant -
 manipulam viţelul deştept şi arogant,
 să nu cumva isteţul (precoce şi găman)
 să sugă toată vaca!... Şi ea, cu-n „bou“ plăvan,
 se hârjonea prin râpe, şi eu râşneam din dinţi,
 şi o treceam prin focuri, prin săbii şi prin sfi nţi!
 O strig Veneră-n stânga şi-n dreapta, sus şi jos,
 iar ea mă strigă fraier, nemernic şi botos:
 veneriană mândră-i!... io-s clinic extrafi n! - 
 ce veşnică f/rigidă!... ce veşnic misogin!

SUBMARIN COSORESCU 

                Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

 
. u Cu toate că iniţial bătuseră 

palma cu Ludovic Orban, 

„stângiștii“ de la PNL Galaţi au 

decis să sară în tabăra lui Florin 

Cîţu. În ciuda acestei situaţii, la 

fi liala locală încă există tabloul lui 

Şică Mandolină. „E doar lăsat jos, 

după un dulap mai mare, nu l-am 

aruncat. Nu se știe niciodată ce-o 

să iasă după moţiunea de cenzură. 

Un singur tablou nu mai e pe aici, e 

dus într-un garaj neștiut de nimeni. 

E tabloul lui Victor Paul Dobre. Ce 

să mai faci cu el?“, ni s-a destăinuit 

o femeie de serviciu cu drept de vot 

de la sediul liberalilor. 

u Pentru a nu da de bănuit, liderul 

dunărean George Stângă i-a 

schimbat numele lui Orban în propria 

agendă telefonică. „Ce rost are să 

mai risc ceva? Poate mă sună din 

greșeală, într-o seară, după ce a dat 

o sută de whiskey pe gât, și mă văd 

ăștia din jur. Poate sunt pe lângă 

domnul Cîţu, Doamne ferește!“, le-a 

explicat el apropiaţilor. Prin urmare, 

în loc de Ludovic Orban, în telefonul 

lui George a apărut utilizatorul „Luci 

Service“. Mai existau și alte variante, 

ca „Marian Frizerie“ sau „Nicu 

Tâmplar“. 

u Nu-i așa că v-aţi fi  așteptat și la 

câteva rânduri despre consilierul 

judeţean Cătălin Moroșan, intrat 

de pe primul loc în forul condus 

de Costel Fotea? Ne pare rău, nu 

ne ţinem de mondenităţi. . Cu 

monoclu era Șică 

alte isprăvi ale 
liberalilor gălăţeni

„Eu la cine mai 
intervin?“

nedumerire
PNL-istul Stângă simte că-și pierde infl uenţa

Pucheanu 
a vrut să-și 
mărească 
nota

TV. Prezent în studioul unei televiziuni 

locale, primarul Galaţiului a fost invitat, ca și 

altă dată, să-și acorde o notă pentru primul 

an din al doilea mandat. „Cred că, dacă aş 

fi  un simplu cetăţean, aș da nota 7,5 - 8“, a 

spus Ionuţ Pucheanu, care abia aștepta să 

se încheie emisiunea. După ce moderatorul 

a ieșit din studio, edilul-șef a intrat în regie 

pentru a-și modifi ca nota. „Scuze, când eram 

la școală, mă obișnuisem să-mi măresc 

nota. Dacă ieșea profa din clasă și lăsa 

catalogul acolo, rezolvam și absenţele“, 

le-a spus, distrat, Pucheanu angajaţilor 

televiziunii.   . Catalog off

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Cândva intra  u

la Transporturi, 

acum 

a fost trimis 

la Agricultură. 

Cine ar fi  

bucuros?

Orban e acum 
„Luci Service“

Gălăţenii u

vor putea 

circula cu 

transportul 

public plătind 

la schimb 

cu PET-uri, 

în campania 

“Schimbă 

PET-ul 

cu biletul!”

PET-ul e plin cu 
bere, cu mici putem 

plăti biletul?

Premierul Cîţu u

reacţionează 

după ce 

Gospodărire 

Urbană din 

Galaţi informa 

publicul că 

pot avea loc 

înhumări 

duminica doar 

cu gropari de 

închiriat

 
Nu înţelegeam 

de ce mă tot sună numere 
din orașul dumneavoastră, 
abia apoi am înţeles ironia. 

Wow, și-așa e posibil să 
rămân fără job.



12 1 OCT 2021

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziS

O
C

IA
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
o

m
u

n
it
ă
ţi
i

Premiile concursului 
de eseuri „România 
frumoasă“

După lansarea volumului 
„Mistuire pentru dăinuire - Radu 
Macovei (1943-2020). Cultură, co-
municare, apostolat“, de la Muze-
ul Istoriei, Culturii și Spiritualită-
ţii Creștine de la Dunărea de Jos, a 
avut loc festivitatea de premiere a 
tinerilor care au participat la con-
cursul de eseuri „România fru-
moasă“, ediţia a IV-a, 2021, desfă-
şurat sub motto-ul „La trecutu-ţi 
mare, mare viitor!“. Concursul a 
fost dotat cu Premiul pentru re-
portaj „Radu Macovei“, instituit 
la un an de la adormirea în Dom-
nul a regretatului jurnalist.

 Organizat de Filiala Galaţi a 
Uniunii Ziariștilor Profesioniști 
din România (UZPR), în partene-
riat cu Biblioteca Judeţeană „V. A. 
Urechia“ şi cotidianul „Viaţa libe-
ră“, concursul a avut-o ca laurea-
tă pe Roberta-Claudia Șotrocan, 
clasa a X-a la Colegiul Naţional 
„Vasile Alecsandri“ Galaţi, care a 
primit Premiul pentru reportaj 
„Radu Macovei“ pentru lucra-
rea „Galaţi, capitală dunăreană“ 
(coordonator: prof. Antoanela 
Moșescu, de la Școala Nr. 24). 
Premiul I i-a fost acordat elevei 
Luminiţa Alecsă, clasa a XII-a la 

Colegiul Naţional „Costache Ne-
gri“, pentru lucrarea „Colegiul 
Naţional «Costache Negri» - for-
tăreaţă de cultură“ (coordonator: 
prof. Elvira Alexandrescu). Pre-
miul al II-lea a mers la Antonia 
Cudalb, clasa a VIII-a la Școala Nr. 
24, cu lucrarea „Dimitrie Cuclin 
- sufl etul muzical al Galaţiului“. 
Premiul al III-lea le-a fost acor-
dat elevelor Maria Manea, clasa 
a X-a la Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri“ Galaţi, și Andreea Pa-
raschiv, clasa a X-a la Liceul Teore-
tic „Sfânta Maria“ Galaţi. Elevul 
Eduard Druţă, de la Școala Nr. 

25 din Galaţi, a primit Premiul 
pentru debut, iar eleva Cristina-
Sabrina Toma, clasa a XI-a la Cole-
giul Naţional „Costache Negri“, a 
obţinut Premiul Bibliotecii „V. A. 
Urechia“, cu lucrarea: „V. A. Ure-
chia și testamentul pentru o Ro-
mânie frumoasă“ (coordonator: 
prof. Elvira Alexandrescu).

Premiile au constat în diplo-
me, cărţi și bani. 

Mulţumim profesorilor coor-
donatori și Bibliotecii „V. A. Ure-
chia“ pentru implicarea în acest 
proiect educaţional!  .  Filiala 

Galaţi a UZPR   

ELEVI TALENTAŢI  .  FESTIVITATE

Salonul Cultural „Armonii de 
Toamnă“ al Casei de Ajutor Reci-
proc a Pensionarilor (CARP) din 
Galaţi a organizat recent expozi-
ţia „Autori gălăţeni şi cărţile lor“, 
ediţia a II-a, unde 133 de scriitori 
locali au expus 315 cărţi, pro-
iectul derulându-se sub bagheta 
consecventă şi competentă a scri-
itorului Ghiţă Nazare.

 În acest decor adecvat, marţi, 
28 septembrie, trei autori publi-
caţi de Editura Neuma şi-au lan-
sat cărţile de poezie, bucurându-
se de o asistenţă de excepţie şi de 
dizertaţii pe măsură.

„Portul de la Dunăre a fost me-
reu un centru de formare şi un 
loc de pornire pentru poeţi, iar 
azi produce, probabil, mai mul-
tă poezie decât oţel. Dacă nouă-
zecişti marcanţi precum Mihail 
Gălăţanu, Cristian Pavel, Petre 
Barbu, Adina Dabija s-au depăr-
tat de fi eful regretatului Corne-
liu Antoniu şi al tinerei lidere de 
azi, Florina Zaharia, el păstrează, 
din fericire, alte talente. Salut, în 
numele editurii Neuma, dar mai 
cu seamă în numele poeziei, lan-
sarea a trei volume de excepţie, 
care cred că vor lăsa o urmă în 
literatura noastră. Autorii lor, Ra-
luca Faraon, Marilena Apostu şi 
Gabriel Gherbăluţă, care au ajuns 

demult la maturitatea care să le 
permită o abordare dezinhibată 
şi profesionistă a propriei litera-
turi, se pot privi cu luciditate şi îşi 
pot premedita în modul cel mai 
efi cient acţiunea textuală“, ne-a 
transmis cunoscutul scriitor Ho-
ria Gârbea.

 El a mai afi rmat că Marile-
na Apostu publică destul de rar 
volume de versuri, dar fi ecare 
dintre ele este original şi convin-
gător. Cartea „Oraşul cu femei 
triste“ este relevantă în sensul 
afi rmaţiei de mai sus. Poezia ei 
este sobră şi voit distantă pentru 
a masca tandreţea ce o invadează 
freatic. Poemele poartă aparent 
masca resemnării. În realitate, 
au un freamăt de curiozitate şi 
nerăbdare. Sintagmele sunt, ade-
sea, surprinzătoare.

 Dan Plăeşu a observat că ava-
lanşa de fi guri de stil oferă scri-
sului Marilenei Apostu o culoare 
deosebită. Cititorul priveşte par-
că un imens tablou compus din 
zeci şi zeci de nuanţe, fi ecare 
poem fi ind o tuşă, parte din fe-
eria întregului.

 Interesantă este menţiunea 
scriitorului Theodor Parapiru 
care arată că Marilena Apostu şi-a 
alcătuit un univers în care singu-
rătatea şi tristeţea sunt apăsătoa-

re şi că în tot ce scrie se referă la 
propria fi inţă.

 Raluca Faraon, în volumul 
„Alchimia memoriei“, abordea-
ză poezia prin prisma propriei 
refl ecţii asupra literaturii, con-
vertită în texte hermeneutice 
precise. (…) „Textul ei cuprinde 
mai degrabă profunzimi psiho-
logice care se pot aproxima în 
cuvinte, decât imagini. Poeta nu 
se adresează explicit vederii ci, 
eventual, converteşte cadrele vi-
zuale într-o construcţie concep-
tuală, le teoretizează. Faptul că 
ea combină fără complexe, dar 
cu responsabilitate, ingrediente 
destul de diverse în fi ertura din 
ceaunul alchimic al memoriei, o 
face demnă de atenţie. (…) O po-
ezie elegantă, uşor ironică, mai 
degrabă distantă, ne oferă pe fun-
dal un zâmbet complice, dar şi o 
înfi orare.“ (Horia Gârbea)

 Criticul a.g. secară a ţinut să 
sublinieze: ”Una dintre direcţii, 
la Raluca Faraon, ar fi  existenţa 
unui sincronism estetic religios: 
zeii sunt mai pregnanţi. Antropo-
logic vorbind, începe, cumva, de 
la Adam şi Eva”. 

 Despre poetul Gabriel Gherbă-
luţă, care şi-a lansat volumul de 
sonete „Anatomia cuvântului“ - 
în care parcă pândeşte umbra lui 

Shakespeare, Horia Gârbea sub-
liniază faptul că acesta nu ezită 
să mizeze pe o formă fi xă care a 
incitat poeţi din toate epocile şi 
a rămas ofertantă până în zilele 
noastre: sonetul. El adună durerea 
genetică a lumii, nu surdă, nici 
totdeauna amară, „pe o singură vi-
oară“ cu patru strune: două catre-
ne şi două terţine. Sau trei catrene 
şi un distih. Meşter al prozodiei, 
el o face să intre fi resc în tiparul 
gândurilor sale şi nu invers.

 Referindu-se la volumul de so-
nete, scriitorul Theodor Parapiru 
remarcă prospeţimea, curajul, 
dar şi un soi de „neruşinare“ a 
gândirii poetului, precum şi in-
troducerea conceptului de poez 
- o ipostază masculină a poezi-
ei. Gabriel Gherbăluţă distilează 
sensurile pentru a pune în eviden-
ţă o gândire superioară, sonetul fi -
ind o formă de rafi nament poetic 
excepţional, o poezie aristocratică 
a oamenilor profund culturali.

 Nu închidem reportajul fără 
a-l readuce la rampă pe Horia Gâr-
bea: „Cei trei poeţi excelenţi, aşa 
cum sunt toţi autorii Neuma, au 
venit în faţa publicului cu elan, 
fără a cere indulgenţă, ci doar 
atenţia pe care o merită din plin. 
Trei, Doamne! Şi, indiscutabil, 
toţi trei!“ .   Ion Avram 

lansare de carte
Mai multă poezie decât oţel?!

 FONDURI 

EUROPENE 

PENTRU 

PROCESARE 

ŞI MARKETING 

AGRICOL
AFIR. Din 8 octombrie, 

Agenţia pentru Finanţarea 

Investiţiilor Rurale (AFIR) anunţă că 

cei interesaţi să realizeze investiţii 

în procesarea sau marketingul 

produselor agricole au la dispoziţie 

aproape 183 milioane de euro. 

Fondurile europene disponibile sunt 

împărţite pe două componente. 

Astfel, sprijinul pentru investiţii 

de modernizare în procesarea/ 

marketingul produselor agricole 

este de 143,6 milioane de euro, în 

timp ce componenta referitoare 

la sprijinul pentru investiţii 

noi, extindere și modernizare 

în procesarea/ marketingul 

produselor agricole pentru plante 

proteaginoase (soia, fasole, mazăre 

etc) are o alocare de 39,1 milioane 

de euro. Cei interesaţi să acceseze 

fonduri europene prin această 

Submăsură 4.2 au la dispoziţie, pe 

www.afi r.info, ghidul solicitantului 

și anexele aferente acestuia, la 

secţiunea „Investiţii PNDR“, în 

vederea întocmirii documentaţiei. 

Depunerea cererilor de fi nanţare 

se va realiza on-line, pe site-ul 

agenţiei, la momentul lansării 

sesiunii.  . G.I.M. 
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Armata britanică, 
mobilizată pentru rezolvarea 
crizei benzinăriilor
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Şoferii din cadrul armatei 

britanice vor începe să conducă 

camioanele-cisternă pentru a 

putea fi  umplute rezervoarele 

benzinăriilor, în condiţiile în care 

automobiliştii au fost nevoiţi să 

se aşeze la cozi interminabile, 

în pofi da asigurărilor venite 

de la premierul Boris Johnson 

că situaţia se îmbunătăţeşte, 

informează Reuters. 

Marea Britanie se confruntă de 
mai multe zile cu un fenomen de 
achiziţii de panică, ce a condus la 
golirea benzinăriilor din mai mul-
te oraşe importante, după ce com-
paniile petroliere au avertizat că 
nu dispun de sufi cienţi şoferi care 
să conducă cisternele de la rafi nă-
rie la staţiile de alimentare. 

Ministrul pentru mediul de 
afaceri, Kwasi Kwarteng, a decla-
rat că 150 de soldaţi au fost mobi-
lizaţi şi "în câteva zile“ vor începe 
să conducă camioanele-cisternă. 
"Am decis să facem acest lucru 
şi cred că, în câteva zile, oamenii 
vor începe să vadă soldaţi la vola-
nul camioanelor-cisternă“, a spus 
Kwasi Kwarteng. Acesta a adăugat 
că situaţia începe să se stabilizeze, 
iar ţara va ieşi din această criză. 

Un defi cit de aproximativ 
100.000 de şoferi de camion a 
provocat haos de-a lungul lanţu-
rilor de aprovizionare din Marea 
Britanie, existând pericolul apari-

ţiei unor rafturi goale şi majorării 
preţurilor de Crăciun. 

Întrebat dacă poate garanta că 
nu vor fi  probleme înaintea peri-
oadei aglomerate de cumpărături 
de sfârşit de an, Kwarteng a spus: 
"Nu garantez nimic. Tot ceea ce 
spun este că eu cred că situaţia se 
stabilizează“, a precizat ofi cialul 
britanic. 

Potrivit Reuters, s-au format 
cozi lungi de automobile în Lon-
dra şi în jurul capitalei britanice, 
precum şi în autostrada de cen-
tură care înconjoară capitala. În 

plus au apărut afi şe la unele ben-
zinării care anunţau că nu mai au 
carburanţi. 

Această criză a dat naştere la 
solicitări venite din partea docto-
rilor, asistentelor şi altor lucrători 
esenţiali, care cer să aibă priorita-
te la alimentarea cu combustibil, 
solicitări care până acum au fost 
refuzate de premierul Johnson. 

Pentru rezolvarea defi citului 
de şoferi de camion, Executivul 
de la Londra a anunţat, sâmbătă, 
că un număr de 5.000 de şoferi de 
camion de mare tonaj vor putea 

veni în Marea Britanie pe baza 
unor vize temporare, valabile pe 
o perioadă de trei luni, din oc-
tombrie până în decembrie. Cu 
toate acestea, transportatorii 
britanici au avertizat că aceas-
ta este doar o soluţie pe termen 
scurt şi nu va rezolva defi citul 
acut de şoferi de camion. De ase-
menea, reprezentanţii sectoru-
lui transporturilor au avertizat 
că şoferii de camion din Europa 
ar putea să nu mai dorească să 
muncească în Marea Britanie 
după Brexit. .

LIPSA DE ȘOFERI PARALIZEAZĂ APROVIZIONAREA  .  BREXIT

NICOLAS 

SARKOZY, 

CONDAMNAT 

LA UN AN 

DE ÎNCHISOARE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Preşedintele Comisiei Euro-
pene, Ursula von der Leyen, a 
afi rmat joi că sprijină aderarea 
Serbiei la Uniunea Europeană 

(UE) şi că doreşte să vadă progre-
se în negocierile cu Belgradul, 
dar a subliniat că acesta trebuie 
să îşi respecte promisiunile re-
feritoare la reforme, relatează 
Reuters. În timpul unei vizite în 
Serbia, Ursula von der Leyen a 

spus că este îngrijorată de situa-
ţia tensionată de la frontiera cu 
Kosovo şi le-a cerut ambelor ţări 
să-şi intensifi ce eforturile pen-
tru dialog în vederea reconcili-
erii. ‘’Sunt o susţinătoare fermă 
a aducerii Serbiei în interiorul 
Uniunii Europene. Noi susţinem 
ambiţia Serbiei de a deschide cât 
mai curând posibil noi capitole 
de negociere’’, a spus şefa execu-
tivului UE. 

Situaţia la frontiera sârbo-
kosovară s-a tensionat după ce 
guvernul de la Priștina a anun-
ţat că toate autovehiculele sârbe 
care intră în Kosovo trebuie să 
utilizeze plăcuţe de înmatricu-
lare provizorii kosovare. Şofe-
rilor din Kosovo li s-a cerut să 

aibă plăcuţe de înmatriculare 
sârbeşti după 2008, când Kosovo 
şi-a declarat independenţa. 

Belgradul nu recunoaşte 
declaraţia unilaterală de inde-
pendenţă a Kosovo şi conside-
ră decizia autorităţilor de la 
Priștina privind plăcuţele de 
înmatriculare auto drept un act 
care presupune statutul de stat 
suveran. 

Regiunea Kosovo şi-a declarat 
unilateral independenţa faţă de 
Belgrad în februarie 2008. Kosovo 
este recunoscută de peste 100 de 
state din întreaga lume, printre 
care 22 dintre cele 27 de membre 
ale Uniunii Europene (excepţiile 
sunt Spania, România, Grecia, 
Slovacia şi Cipru). ,

Ursula von der Leyen
Susţinere pentru aderarea Serbiei la Uniunea Europeană

Grupare              
ce plănuia o 
lovitură de stat 
în Ungaria

BUDAPESTA. Autorităţile ungare i-au 

arestat pe liderii unei grupări intitulate „Guvernul 

naţional responsabil al Ungariei“, aceştia fi ind 

suspectaţi că pregătesc „schimbarea ordinii 

constituţionale a ţării prin mijloace violente“, 

precum şi „asasinarea unor politicieni“, a anunţat 

joi Tribunalul municipal din Budapesta, transmi-

te MTI. Cei doi sunt suspectaţi că au înfi inţat o 

organizaţie în care unul dintre ei era „învestit cu 

puteri judiciare“ şi celălalt era însărcinat cu or-

ganizarea puterii executive, potrivit instanţei. Cei 

doi, care sunt acuzaţi de crime împotriva statului, 

vor rămâne deocamdată în detenţie până pe 

29 octombrie. , Ovidiu Amălinei

FRANŢA. Fostul preşedinte 

al Franţei, Nicolas Sarkozy, a 

fost condamnat joi la un an de 

închisoare, pe care îl va putea 

ispăşi în arest la domiciliu, pentru 

fi nanţarea ilegală a campaniei 

sale electorale din 2012, transmit 

agenţiile internaţionale de ştiri. 

Tribunalul a considerat că Sarkozy 

nu avea cum să nu-şi fi  dat 

seama că a depăşit pragul impus 

cheltuielilor pentru campania 

prezidenţială, dată fi ind vasta sa 

experienţă electorală şi că, în plus, 

fusese avertizat în scris în două 

rânduri. În ciuda acestui fapt, 

Sarkozy a continuat ritmul alert al 

campaniei, cu un miting pe zi cu 

importante mijloace fi nanciare şi “a 

omis intenţionat orice fel de control 

asupra conturilor pe care trebuia 

să le declare şi să le certifi ce ca 

fi ind exacte”. Avocatul fostului 

preşedinte francez, Thierry Herzog, 

a anunţat că Sarkozy va face apel. 

. O.A.C.
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ANUNŢURI

• Angajăm tăietori oxi-

gaz. Salariul 4000 lei/ lună. 

0755476037. (269911) 

 • Angajăm responsabil de-

partament tehnic în construc-

ţii. CV-urile se vor transmite 

la adresa de email: offi ce@

coopgalati.ro sau fax 

0236463375. Relaţii suplimen-

tare la nr. de tel. 0751299111. 

(270002) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) lăcătuş mecanic cu 

competenţe HTV şi hidraulice; 

sudor electric şi autogen. Telefon 

0744569046. (270057) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm responsabil achi-

ziţii publice, devizier ofertare/

decontare, inginer în construc-

ţii. CV-urile se vor transmite 

la adresa de e-mail offi ce@

coopgalati.ro sau fax 

0236463375. Relaţii suplimen-

tare la nr. de tel. 0751299111. 

(269528) 

 • Angajez lucrător comercial în 

incinta Shopping City Galaţi. 

Tel. 0728068117; email: marius_

t a n a s e 2 0 0 1@ y a h o o . c o m 

(269754) 

• SC angajează şofer cat. C+E. 

Tel. 0749223352. (270036)

 • Cofetăria L’Eclair by Selena 

angajează vânzătoare. Informaţii 

la 0745.131.585. (269904) 

PRF MP 000894

  • SC angajează: sudori, lăcătuşi 

mecanici, muncitori necalifi caţi, 

maistru, inginer în construcţii. 

Tel. 0735510561, 0751464769. 

(269999) 

 • SC angajează muncitori neca-

lifi caţi, şofer distribuţie şi vân-
zătoare magazin. 0751883913 
(270004) 

PRF MP 000896

 • SC angajează şofer distri-
buţie cat. B. Tel. 0749223352. 
(270035)   
 • SC angajează muncitori califi -

caţi în construcţii. Salarii avanta-
joase. Detalii nr. tel. 0741582972. 

(270044) 
 • SC angajează cofetar și aju-

tor cofetar. Tel. 0749.223.352. 

(270143) 

 • SC Enzyme Roads Galaţi 

angajează muncitori necalifi -

caţi în construcţii. Relaţii la tel. 

0785485420. (270070) 

PAVMIR CONSTRUCŢII

pe săptămânăssssăpăpăpptătătătămâmâmâmânănnppp

INGINERI CONSTRUCTORI• 
MAIŞTRI•  
CONSTRUCTORI• 
DULGHERI• 
FIERARI BETONIŞTI• 
ZIDARI• 
INSTALATORI• 
ELECTRICIENI• 

C.V.-urile 
la adresa de e-mail:  
achizitii.pavmir@yahoo.com

angajează

TTII

Relaţii la tel. 
0786.761.347

PRF MP 000900

 • Angajăm şoferi C+E pentru 

Germania, intern, cu contract 

pe România. Diurna+ salariu 

2800 euro net. Birou la Galaţi, 

informaţii la tel. 0743467515 

sau 0751764267. (270078) 

 • Angajez vânzătoare la un ma-

gazin cu produse pentru uz cas-

nic. 0743117153. (270096) 

PRF MP 000895

 • Angajăm vânzătoare 

pentru magazin alimen-

tar. Telefon 0722762743. 

(270097) 

 • Societate comercia-

lă angajează cameristă. 

0740425775. (270130) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Tel. 0749.223.352. 

(270144) 

PRF MP 000898

 • SC angajează inginer în indus-

tria alimentară- panifi caţie. Tel. 

0749.223.352. (270145) 

 • SC angajează brutar, pa-

tiser, muncitor necalifi cat în 

industria alimentară. Telefon 

0749.223.352. (270146) 

 • Angajăm agenţi curăţenie. 

Salariu motivant! Experienţa şi 

carnetul auto constituie un avan-

taj. Relaţii la tel. 0756680930, 

0737850850. (270162) 

•
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Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 
• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000037

PRF PVL 000039

PRF MP 000893

angajează

OPERATOR  
preluare anunţuri 
MICĂ PUBLICITATE  

cu atribuţii  
de CASIER

Cv-urile se depun  
la sediul redacţiei din  

str. Domnească nr. 68. 

Relaţii la tel. 0725.348.672 sau 
sec@viata-libera.ro

PRF PVL 000040

PRF MP 000899
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează dulgheri, fi e-

rari, zidari, zugravi, fi nisori. 

Nu facem deplasări. Rugăm 

seriozitate. Nr. contact: 

0756458101. (270166) 

 • SC angajează personal cură-

ţătorie haine. Tel. 0756458101. 

(270167) 

PRF MP 000897

 • Caut meseriaşi în construc-

ţie: gresie, faianţă, glet, în 

Germania. Detalii nr. telefon 

004915171625376 (270172) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (270176) 

 • Angajăm vânzătoare pt maga-

zin mixt (fără preparate din car-

ne). Program 6-14/14-22. Telefon 

0741172676. (270183) 

 • Bar Marje angajează barman/ 

ospătar (cu sau fără experien-

ţă). Salariu şi program atractiv. 

0751328237. (270184) 

 • COMBAVIPOR SA anga-

jează: ambalatoare, mani-

pulanţi, morari, conducători 

auto C+E, electromecanic. 

Str. Ştefan cel Mare nr.9, 

Galaţi. Tel. 0752235635. 

(270185) 

 • Angajez şofer pe basculă. Detalii 

la numărul de tel. 0744764132. 

(270190) 

 • Angajez şofer pe taxi. Detalii 

la numărul de tel. 0753785126 

(270191) 

 • Asociaţie de proprietari, 

Centru, căutăm administrator. 

0746581111. (270198) 

 • SC angajează sudori electric şi 

MIG-MAG. Telefon 0753112385. 

(270209) 

 • Angajăm în domeniul na-

val TUBULATORI NAVALI și 

LĂCĂTUŞI CONSTRUCTORI 

NAVALI. Dacă ai califi carea ne-

cesară și experienţă de minim 2 

ani: SUNĂ ACUM: 0762-473.313. 

(270212) 

 • Angajăm polizatori, lăcătuşi na-

vali, sudori. Telefon 0744/700750. 

(270214) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament 1 cameră, 

zona Nae Leonard. Relaţii tel. 

0743237273. (270199) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere de-

comandate, ultracentral. Telefon 

0767806960 sau 0744787789. 

(270049) 

 • Vând ap. cu 2 camere, zona 

„Nespălata”, bl.P3, et.1. Tel. 

0749407328. (270102) 

 • Vând apartamente 2 came-

re, bloc U6, Faleza superioară. 

0758175721. (270193) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 came-

re, Mazepa 1, parter, parţial 

mobilat, decomandat, 85000 

euro. 0751940389. (270171) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 camere, 4/4, 

Mic.20. 0722827510. (270106) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament 1-2 ca-

mere. Banii cash. 0745227466. 

(270187) 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (270216) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă Stelei 36, 4 camere, 

223 mp. 0757178780. (270139) 

 SCHIMBURI  

IMOBILIARE 

 • Chiriaş primărie schimb casă 

54 mp pentru apartament. 

0744146361. (270196) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 2 came-

re, etaj 1. Telefon 0751346177. 

(270104) 

 • Închiriez apartament o cameră, 

mobilat, utilat. Tel. 0748386621 

(270111) 

 • Închiriez apartament 2 came-

re, Mazepa I. Tel. 0724516069. 

(270153) 

 • Închiriez apartament 2 ca-

mere, nemobilat, Ţiglina 1. 

Tel. 0743088993. (270154) 

 • Proprietar închiriez 1 cameră, 

mobilat, utilat, zona Bănci Mazepa 

2. 0747353387. (270186) 

 • Închiriez apartamente 1-2 ca-

mere, bloc Francezi- Faleza su-

perioară. 0758175721. (270192) 

 • Închiriez garsonieră, utilată, 

eleve, studente, tineri căsătoriţi. 

Tel. 0722838898. Exclus inter-

mediari. (270200) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 400 mp, Coşbuc- 

stradal. 0767715546. (270069) 

 • Vând loc casă 500 mp Schela. 

Preţ 260 mii. Tel. 0759587698. 

(270173) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând canapea extensibilă 

nouă, şifonier 6 uşi, MDF lucios, 

modern, nou, preţ convenabil. 

0753392690. (269876) 

 • Vând loc de veci, cimiti-

rul Eternitatea. 0741744695. 

(269895) 

 • Vând aragaz Zanussi, betonie-

ră 150L, cablu sudură, pietre po-

lizor static, butoi fi bră vin 150L, 

hotă „Cata” 2 motoare, trusă oxi-

acetilenică. Telefon 0748487357. 

(270087) 

 • Vând pătuţ copil, nou. Tel. 

0748386621 (270112) 

 • Vând canapea extensibilă, şifo-

nier 2 uşi. 0741073398. (270204) 

 • Vând aragaz „Gorenje”, 4 ar-

zătoare, gaz sau butelie. Tel. 

0743460848. (270205) 

 • Vând loc de veci Cimitir 

„Eternitatea”, central. Telefon 

0746451823. (270206) 

 MATRIMONIALE  

 • Medic văduv, 43, doresc că-

sătorie doamnă 36-47. Tel. 

0734030731. (270135) 

 • Domn, 51 ani, doresc cunoş-

tinţă doamnă. 0749858485. 

(270215) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (269766) 

 CURSURI  

 • Organizăm cursuri de califi ca-

re în meseriile de Tubulator Naval 

și Lăcătuș Constructor Naval cu 

durată de 6 luni, cu angajare 

după fi nalizarea cursului și alte 

benefi cii. Dacă ai minim 10 clase 

sau școala profesională: SUNĂ 

ACUM: 0762-473.313 (270203) 

ANUNŢ PUBLIC
SC COMPANY MED SRL, titular al proiectului, „Construire 

hală de producţie cu birou”, anunţă publicul interesat asupra 
luării deciziei etapei de încadrare fără evaluarea impactului asu-
pra mediului, pentru proiectul „Construire hală de producţie 
cu birou”, propus a fi  amplasat în comuna Pechea, sat Pechea, 
T.131, P. 1485, judetul Galati.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o funda-
mentează pot fi  consultate la următoarea adresă de internet 
http://apmgl-old.anpm.ro/proiect_decizie_etapa_de_incadrare-
12553.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la 
proiectul deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data 
publicării anunţului pe pagina de internet a A.P.M. Galaţi, pe 
mail offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 0236 471 009.

PRF MP 000901

Anunţ public privind intentia de elaborare P.U.Z. –

“LOCUINTE COLECTIVE SI IMPREJMUIRE”  
Mun. Galaţi, Str. Romana nr. 7 - 9 

benefi ciar SC Efes World Trade SRL prin Yildirir Asilylmaz 

SC Efes World Trade SRL prin Yildirir Asilylmaz anunţă publi-

cul interesat asupra depunerii solicitării intenţiei de elaborare P.U.Z. 

– “LOCUINTE COLECTIVE SI IMPREJMUIRE”  - Mun. Galaţi, Str. Ro-

mana Nr. 7 – 9.

Terenul care a generat PUZ este situat in UTR 25 – Zona pentru 

locuinte individuale – regim de inaltime P – P+2E. Obiectivele docu-

mentaţiei de urbanism PUZ sunt:

• Majorarea indicatorilor in limitele prevazute de legislatia in vi-

goare;

• Organizarea arhitectural-urbanistica in functie de caracteristicile 

structurii urbane;

• Elaborarea unui regulament specifi c zonei rezidentiale.

Informaţiile privind intenţia de elaborare PUZ pot fi  consultate:

• la sediul PMG: Instituţia Arhitect Sef – Biroul Planifi care Urbana, 

etajul 1, camera 103, date de contact:

- telefon: +40 (236) 307 708; 

- fax: +40 (236) 461 460;

- e-mail: planifi careurbana@primariagalati.ro.

 

• la elaboratorul P.U.Z.: m.urb. Atanasia Mandru (Stoica), 

SC Machbar Atelier SRL, date de contact: 

- telefon: +40 (748) 158 275;

- e-mail: machbar.atelier@gmail.com.     

Observaţii sau semnalări pot fi  transmise în perioada 

01.10.2021 – 15.10.2021.

• la Registratura Generala a municipiului Galaţi din Str. 

Domneasca Nr. 54.

• pe e-mail:  planifi careurbana@primariagalati.ro.  

PRF MP 000902

 DIVERSE  

PRF PVL 000022

PRF PVL 000006
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
Menţiune: terenul pe care se afl ă 

constructia este proprietatea a 

două persoane fi zice și nu face 

obiectul acestei vânzări. Se vor 

organiza 3 licitaţii săptămânale, 

respectiv în ziua de joi, începând 

cu data de 07.10.2021, ora 12.00, 

la sediul lichidatorului judiciar din 

Galaţi, str. Plantelor, nr.7. Garanţia 

de participare la licitaţie este de 

10% din preţul de pornire, fără 

TVA, respectiv 12.639 lei Caietul 

de sarcini se achiziţionează de la 

sediul lichidatorului EXPERT AM 

IPURL, iar documentaţia de în-

scriere va fi  depusa până cel târ-

ziu cu 24 ore înaintea desfășurării 

licitaţiei, la sediul lichidatorului 

judiciar. Preţul caietului de sar-

cini este de 100 lei plus TVA. 

Lichidatorul judiciar invită toate 

persoanele interesate să depu-

nă oferta de înscriere la sediul 

lichidatorului, însoţită de toate 

documentele care legiferează 

persoana juridică, respectiv re-

prezentanţii acesteia sau persoa-

na fi zică, precum și dovada, în 

original, a plăţii garanţiei de 10% 

din preţul de vânzare, în contul 

RO40BRDE180SV75788281800, 

benefi ciar ROMBOEDRU SRL, 

CUI 17227777. Toţi cei care po-

sedă un drept real asupra bunului 

scos la vânzare au obligaţia, sub 

sancţiunea decăderii din drep-

turi, de a face dovada acestuia, 

până în preziua ţinerii ședinţei de 

licitaţie. Cei interesaţi pot obţine 

informaţii suplimentare la tele-

fon. 0722654481 și 0722654482. 

(270218) 

 • IZOCON GRUP SRL-în fali-

ment, vinde la licitaţie publică 

bunuri mobile cu repetare săp-

tămânală la aceeasi oră şi în 

acelaşi loc până la epuizarea 

stocului. Preţuri listă, următoa-

rea licitatie la 11.10.2021, ora 14 

în Galaţi, str. Traian, nr.4, bloc 

W12, ap.11. Relatii suplimentare 

tel. 0728/047087. (270219) 

 PIERDERI  

 • Pierdut atestat taxi, auto GL 

25 TAB, pe numele Tăbăcaru 

Eduard Mihai. Se declară nul. 

(270197) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

181 din 12.11.1998, pe numele 

Manta Ion, pentru locul de în-

humare din cimitirul „Sf. Lazăr”, 

sola P, parcela 5, rândul 4, locul 

7, suprafaţă 7,50 mp. Se declară 

nul. (270211) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie 

student pe numele Bursucanu 

George. Se declară nule. 

(270213) 

 VÂNZĂRI  

UTILAJE AGRICOLE 

 • Vând John Deere 3040-100 cp; 

U650- plug, disc- semănătoare 

păioase- porumb, combunator- 

cultivator- met. Tel. 0730012484. 

(270151) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 • SC execută izolaţii cu sche-

lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 

0755322914. (269970) 

 • Construim, curăţăm sobe, 

coşuri, tencuieli, gleturi, zu-

grăveli, rigips, şape, faianţări. 

0742583876 (270050) 

 • Amenajări interioare, faianţări. 

Seriozitate, multă experienţă. 

0747618887 (270086) 

 • Executăm faianţă, gresie, zugră-

veli. Tel. 0742870202. (270101) 

 • Execut: gresie, faianţă, zu-

grăveli. Preţuri minime. Tel. 

0749466971. (270137) 

 • Curăţăm, reparăm coşuri fum, 

sobe teracotă. 0726835985 

(270140) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

scurgeri pluviale, preţ negocia-

bil. 0726835985 (270141) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (270142) 

 • Construim, curăţăm sobe, co-

şuri, tencuieli, zugrăveli, rigips, 

trotuare, şape. 0757659644 

(270217) 

 LICITAŢII  

 • UAT Comuna Piscu, CIF 

3127018, cu sediul în comuna 

Piscu, Str. Mihai Eminescu, nr.1, ju-

deţul Galaţi, telefon 0236827529, 

fax 0236840300, scoate la lici-

taţie publică în vederea vânză-

rii: teren intravilan din domeniul 

privat al comunei (CF 106459) 

în suprafaţă de 520 mp situat în 

T.48, P.90/2, str. Stadionului, nr.6, 

comuna Piscu, judeţul Galaţi, în 

baza Hotărârii Consiliului local nr. 

39 din 29.07.2021 și Ordonanţei 

de Urgenţă a Guvernului nr. 57 

din 03.07.2019. Informaţii pri-

vind documentaţia de atribuire: 

Se regăsesc în caietul de sar-

cini. Persoanele interesate pot 

intra în posesia unui exemplar al 

documentaţiei de atribuire prin 

solicitare scrisă adresată pri-

marului comunei Piscu. Costul 

documentaţiei de atribuire este 

de 5 lei și se poate obţine de la 

Primaria Piscu - Birou casierie. 

Ofertele pot fi  depuse la sediul 

Primăriei Piscu, biroul secretaru-

lui general al comunei începând 

cu data de 05.10.2021. Data-

limită pentru solicitarea clarifi -

cărilor: 15/10/2021, ora 12.00. 

Data-limită de depunere a ofer-

telor: 25/10/2021, ora 12.00. Data 

și locul la care se va desfașura 

ședinţa publică de deschidere a 

ofertelor: 26/10/2021, ora 11.00, 

sediul Primăriei comunei Piscu, 

str. Mihai Eminescu, nr.1, comu-

na Piscu, judeţul Galaţi. Oferta se 

depune intr-un singur exemplar. 

Instanţei competentă în soluţi-

onarea litigiilor este Tribunalul 

Galaţi, Secţia contencios admi-

nistrativ și fi scal. (270208) 

 • EXPERT AM IPURL cu se-

diul în Galaţi, str. Plantelor, 

nr.7, înregistrată în Registrul 

Formelor de Organizare UNPIR 

sub nr.RFO II 0048, având CUI 

20659783, desemnată în cali-

tate de lichidator judiciar al so-

cietăţii ROMBOEDRU SRL «în 

faliment» « in bancruptcy» «en 

faillite», cu sediul în Galaţi, str 

Milcov, nr.22, J17/319/2005, CUI 

17227777, numit prin Sentinta 

Civilă nr.13/14.01.2013 Tribunalul 

Galati, dosar 11677/121/2011, 

în conformitate cu hotărârea 

adunării creditorilor din data 

de 03.09.2021 și a prevederilor 

Legii 85/2006, organizează pro-

cedura de vânzare prin licitaţie 

publică a construcţiei în curs de 

execuţie cu destinaţia Spatiu 

comercial regim înălţime parter 

+1 etaj +mansardă, suprafaţă 

construită 137,55 mp, suprafaţă 

desfășurată 445,77 mp, supra-

faţă utila 334,33 mp, situat în 

Galaţi, str.Calea Prutului, nr.58. 

Preţul de pornire al licitaţiei este 

de 126.392 lei, egal cu 40% din 

valoarea stabilită prin raportul de 

evaluare din data de 22.09.2020. 

Preţul nu include TVA. Cu privi-

re la TVA se vor aplica preve-

derile legale la data tranzacţiei. 

 DECESE  

 • Sincere condoleanţe 

familiei Drăgan la trecerea 

în nefi inţă, mult prea 

timpurie, a vecinei noastre, 

DRĂGAN LILIANA. 

Fam. Carp şi Glăvan. 

(270201) 

 COMEMORĂRI  

 • După multă suferinţă, 

cu modestie, eleganţă 

şi suferinţă, ne-a părăsit, 

acum doi ani, soţia, mama 

şi bunica copiilor mei, 

RACU ANIŞOARA. 

Dumnezeu s-o ierte! 

Ticu. 

(270133) 

 • Comemorăm un an 

de la decesul 

dragii noastre 

IULIA PĂTRAŞCU. 

Nu o vom uita niciodată! 

Familia. 

(270174) 

PRF PVL 000032

PRF PVL 000023

PRF PVL 000017
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Galaţi

Soarele

răsare

 37:05 am

apune

56:49 pm

meteo 1 octombrie România & Europa 

Timişoara

19 1212

Cluj

18  88

Bucureşti

18  88

Galaţi

18  66

Constanţa

16 1313

Braşov

15  33

Londra

17  99

Paris

16 1010

Madrid

26 1212

Roma

28 1616

Chişinău

17  33

cronologieologie

octombrie

1

1541 u Se naşte EL GRECO (m. 
1614), pictor spaniol de origine 
greacă.
1684 u Încetează din viaţă PIERRE 
CORNEILLE (n. 1606), scriitor 
francez.
1860 u Se înfiinţează Şcoala de 
Muzică şi Declamaţiune din 
Iaşi [azi, Universitatea de Arte 
„George Enescu“].
1902 u Numirea în postul de 
arhi  man  drit de scaun (vicar) la 
Dunărea de Jos a arhimandritului 
Nicodim Munteanu (viitor patriarh 
al Bisericii Ortodoxe Române).
1924 u Se naşte JIMMY CARTER, 
om politic, cel de-al 39-lea 
preşedinte al SUA (1977-1981), 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Pace (2002).
1929 u Se naşte GHEORGHE 
VITANIDIS (m. 1994), regizor de 
film, laureat cu premii ACIN.
1930 u Se naşte PHILIPPE NOIRET 
(m. 2006), actor francez, laureat cu 
premii Cesar, BAFTA, cu alte premii.
1935 u Se naşte JULIE ANDREWS, 
actriţă britanică, laureată cu 
Premiul Oscar.
1947 u Se naşte MARIOARA 
MURĂRESCU (m. 2014), realiza-
toarea emisiunii tv „Tezaur folcloric“.
1952 u Se înfiinţează, la Galaţi, 
Teatrul de Păpuşi.
1956 u Se naşte CRISTIAN TUDOR 
POPESCU, ziarist, analist politic, 
scriitor, fost preşedinte al Clubului 
Român de Presă.
1958 u A fost creată, în SUA, 
NASA [Administraţia Naţională 
pentru Problemele Aeronauticii şi 
Cercetării Spaţiului Cosmic].
2002 u Se desfăşoară la Galaţi 
(1-5 octombrie) ediţia a X-a a 
Festivalului „Gulliver“.
2005 u Pugilista Mihaela Cijevschi 
a devenit prima campioană 
mondială din istoria boxului 
feminin românesc [titlu cucerit la 
Podolsk, Rusia].
2018 u Încetează din viaţă 
CHARLES AZNAVOUR (n. 1924) 
cântăreţ, actor francez.  V.G.

Cum puteţi marca 
Ziua Internaţională 
a Animalelor
ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Bine v-am regăsit, dragi iubi-
tori de animale! Pentru că, în fi e-
care an, pe 4 octombrie, este Ziua 
Internaţională a Animalelor, vă 
sugerăm cel mai frumos mod în 
care aţi putea marca această săr-
bătoare: oferind un cămin unuia 
dintre cei peste 2.000 de căţei 
care trăiesc în adăposturile locale, 
„Ecosal“ şi „Ajutaţi-l pe Lăbuş“ Ga-
laţi. Ideea îi aparţine Anamariei 
Dandeş, coordonator „Oameni de 
bine - pentru oameni şi animale“, 
grup de iniţiativă locală constitu-
it la sugestia Animal Society, în 
cadrul proiectului pe care îl des-
făşoară la Galaţi. Anamaria ne-a 
oferit toate informaţiile necesare 
pentru un asemenea demers: ad-
opţia unui câine fără stăpân.

„Pentru cei care au deja în 
plan primirea în familie a unui 
patruped încercat de soartă, paşii 
de urmat sunt următorii: fi e vizi-
ta la sediul Serviciului Public de 
Ecarisaj Galaţi din strada Zimbru-
lui, fi e vizita la sediul adăpostu-
lui „Ajutaţi-l pe Lăbuş“ din strada 
Sânzienelor”, explică Anamaria 
Dandeş.

„Odată luată decizia şi ales că-
ţelul norocos, procedura este foar-
te simplă: pentru adopţia din adă-
postul de stat, trebuie să puneţi 
la dispoziţie copie de pe buletin, 
adeverinţă de venit şi copie după o 
factură la utilităţi. Adoptatorul se 
angajează să respecte normele de 

îngrijire şi hrănire a câinelui, să
 nu îl abandoneze, să îl supraveghe-
ze şi să comunice orice schimbare 
de locaţie a acestuia serviciului de 
unde s-a făcut adopţia. Câinele se 
predă microcipat pe numele pro-
prietarului, obligatoriu sterilizat 
şi deparazitat, conform legislaţiei 
în vigoare“, precizează Anamaria 
Dandeş.

Aceleaşi cerinţe de respec-
tare a normelor de îngrijire a 
animalelor sunt solicitate şi de 
reprezentanţii asociaţiei de pro-
tecţie a animalelor „Ajutaţi-l 
pe Lăbuş“: adoptatorul trebuie 
să pună la dispoziţie copie de 
pe buletin, să permită o vizită 
prealabilă, în care să fi e verifi cat 
locul unde va locui animalul, să 
semneze un contract de adopţie 
şi să permită asociaţiei monito-

rizarea patrupedului adoptat, la 
intervale regulate. „Reamintim, 
înainte de a face marele pas, 
încearcă să răspunzi la aces-
te întrebări: Sunt dispus şi am 
resursele fi nanciare şi de timp 
pentru a avea grijă de un câi-
ne pentru următorii 10-15 ani? 
Dispun de sufi cient spaţiu? Am 
cui să las câinele în grijă, atunci 
când sunt nevoit să plec în că-
lătorii fără el? Dacă ai răspuns 
pozitiv acestor întrebări, eşti cu 
adevărat pregătit să adopţi. Este 
esenţial să alegi câinele cel mai 
potrivit pentru tine, familia ta, 
stilul vostru de viaţă. Nu uita că 
adopţia este cel mai mare bine 
pe care îl poţi face unui câine, 
dar şi comunităţii din care faci 
parte!“, este mesajul Anamariei 
Dandeş. .

ŞCOALA IUBITORILOR DE ANIMALE . SFATURItel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat 

0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNSORIT. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  însorit. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 18 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 6 grade Celsius. 

Sunt şanse de precipitaţii de circa 7 la 

sută. Vântul va atinge o viteză de până la 

12 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 768 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăşi 50 

la sută.  . surse online

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de pictură 
semnată de Maria Unţanu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Salonul de toamnă al UAPR, filiala 
Galaţi“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u  Expoziţiile: 
„Tranziţia către comunism. 23 august 1944 - 30 
decembrie 1947 la Galaţi“, „Elemente de port 
popular românesc“, „De la taste, la tastatură“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 

Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Tezaur Episcopia 
Tulcii“, „Icoană Bizantină“, „La lumina 
opaiţului“. La Aşezământul Cultural-Filantropic 
„Sfântul Ierarh Ioan Gură de Aur“ - expoziţia 
„135 de ani de la naşterea preotului-profesor 
dâmboviţeano-muscelean Gheorghe Cotenescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Aero 
Galaţi“, „Agrementul, o amintire pentru 
gălăţeni?“, „Reptile vii“, „Feeria cristalelor“, „Un 
artist dunărean“, „Flori subterane din România“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 
-18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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remember
George Sion (1822-1892)

Scriitorul George Sion s-a 
născut pe 18 mai 1822, în 
localitatea Mamorniţa (azi, 
în Ucraina). A studiat acasă, 
apoi la Colegiul „Sf. Sava“ 
din București şi la Academia 
Mihăileană din Iași. După 
ce a participant la Revoluţia 
de la 1848 din Moldova, s-a 
refugiat în Transilvania, 
unde a fost prezent la Marea 
Adunare Naţională de la Blaj. 
A întemeiat, în 1859, foaia 
politică, literară și știinţifi că 
„Zioa“, apoi a înfi inţat și 
condus „Revista Carpaţilor“, 
în anii 1860-1861. S-a impus în 

literatură prin memorialistica 
sa cu impresii de călătorie: 
„Suvenire contimpurane“, „Din 
copilărie“, „Din tinereţe“, „Anul 
1848“, „Emanciparea ţiganilor“, 
„Peregrinagiu la Neamţ“. A 
scris versuri, piese de teatru 
(volumul „Dramatica“ - premiat 
de Societatea Academică 
Română), schiţe satirice ș.a. 
Totodată, a colaborat cu articole 
pe teme politice, sociale, 
economice, culturale, dar și 
cu poezii, schiţe, impresii de 
călătorie și traduceri în presa 
vremii. A tradus mai ales din 
literatura franceză: Corneille, 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 84 CM

10 CM

80 CM 

+ 13 cm

+ 6 cm

+ 4 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

86 CM 

78 CM

80 CM

+ 5 cm

+ 5 cm

+ 5 cm

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Fizicianul Ioan-Iovitz Popescu 

(născut pe 1 octombrie 1932, 

în localitatea Burila Mare, 

judeţul Mehedinţi) a urmat, în 

perioada 1943-1951, cursurile 

Liceului „Traian“ din Drobeta-

Turnu Severin, apoi, între 1951-

1955, a studiat la Facultatea de 

Fizică a Universităţii București. 

În anul 1961, a obţinut doctoratul 

în fi zică. Și-a continuat 

studiile la Institutul de Fizică 

Experimentală al Universităţii din 

Kiel, în anii 1967-1969, ca bursier 

al Fundaţiei „Humboldt“.

Și-a început cariera știinţifi că și 
universitară ca asistent la Univer-
sitatea din București (1955-1960), 
apoi a fost cercetător știinţifi c 
(1960-1972) la Institutul de Fizică 
din București. Din 1967, a fost și 
conferenţiar la Institutul de Petrol, 
Gaze și Geologie din București, iar 
din 1972 a devenit profesor titular 
la Facultatea de Fizică a Universi-
tăţii din București (până în 1990). 
A fost decan al Facultăţii de Fizică 
a Universităţii din București (1972-
1977); director al Institutului de 
Fizică și Tehnologia Aparatelor cu 
Radiaţii de la Institutul de Fizică 
Atomică (1977-1981) și rector al 
Universităţii din București (1981-

1989), conducător știinţifi c în fi -
zica plasmei (din 1969), profesor 
consultant la Facultatea de Fizică 
și cercetător la Institutul de Fizică 
Atomică.

Opera sa știinţifi că acoperă 
domeniile fi zicii plasmei, opticii, 
spectroscopiei și laserelor, fi ind 
realizată în cea mai mare parte 
cu profesorii, colegii și studenţii 
lui. Dintre cărţile și sintezele sale, 
amintim: „Gaze ionizate“, împre-
ună cu E. Bădărău; „Decharges 
electriques dans les gaz“, coautor 

E. Bădărău; „Fizica generală“, cu 
Radu Ţiţeica; „Fizica plasmei“, 
coautori: I. Iova, E. Toader, D. Cio-
botaru; „The Quantum Effects 
of Electromagnetic Flux“,  cu S. 
Olariu; „Optogalvanic Spectrosco-
py“; „Optica geometrică“; „Optica 
scalară“, cu F. Uliu ș.a. De numele 
său se leagă o serie de priorităţi 
știinţifi ce recunoscute pe plan 
mondial, dintre care menţionăm: 
teoria căderii catodice a descăr-
cărilor luminiscente și transferul 
rezonat de sarcină; introducerea 
metodelor optogalvanice în spec-
troscopia cu laseri ș.a.

A fost distins cu Premiul „Con-
stantin Miculescu“ al Academi-
ei Române, cu Ordinul Naţional 
„Serviciul Credincios“ în grad de 
Comandor, cu Diploma „Meritul 
Academic“ al Academiei Române 
ș.a. În 1981, împreună cu dr. Deni-
sa Popescu și prof. Carl B. Collins, 
Ion-Iovitz Popescu a fost propus 
candidat pentru Premiul Nobel în 
Fizică, pentru „descoperirea expe-
rimentală a spectrelor multifoto-
nice atomice și cercetările de pio-
nierat în domeniul spectroscopiei 
laser, realizate în cadrul cooperării 
româno-americane.

Ioan-Iovitz Popescu a fost ales, 
la 1 martie 1974, membru cores-
pondent, iar 22 ianuarie 1990, 
membru titular al Academiei Ro-
mâne. .

cariere
Oameni de seamă

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Colaboraţi foarte bine cu un 

partener de afaceri şi reuşiţi să 

încheiaţi o tranzacţie strălucită.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă ambiţionaţi să rezolvaţi în 

sfârșit unele probleme legate de 

serviciu sau de locuinţă.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Sunt şanse să începeţi o 

activitate comercială din care 

veţi câştiga bine.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă sfătuim să evitaţi discuţiile în 

contradictoriu cu persoane mai 

în vârstă.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Creativitatea vă ajută să aveţi 

succes la locul de muncă sau în 

afaceri.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Sunteţi plin de energie şi merită 

să valorifi caţi momentul ca să 

terminaţi tot ce v-aţi propus.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este o zi bună pentru a trece la 

schimbări în domeniul afacerilor.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Nu prea reuşiţi să faceţi ce 

v-aţi propus, pentru că intervin 

evenimente neprevăzute.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Sunt favorizate relaţiile de 

parteneriat.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Se arată oportunităţi de câștig 

pe plan profesional.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Vi se recomandă să vă organizaţi 

cât mai efi cient.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Astăzi, puteţi avea succes la 

concursuri.

horoscop
1 octombrie

fi lmul zilei
VINERI, 1 OCTOMBRIE 

VÂNĂTORUL 
NAŢIONAL TV. ora 21,00, aventuri, dramă, 2011, Australia

  Cu: Willem Dafoe, Finn Woodlock, Sam Neill u

Titlu original: The Hunter u

 Martin, un mercenar, este trimis de către o misterioasă companie 
specializată în biotehnologie tocmai în sălbatica Tasmanie. Misiunea 
lui? Prinderea ultimul tigru tasmanian.  

Cotele apelor Dunãrii
din 30 septembrie

Racine, Moliere, Voltaire. Pe 
16 septembrie 1868, a fost ales 
membru titular al Academiei 
Române, for în care a deţinut 
funcţiile de secretar general 
(1876-1879) şi vicepreședinte 
(1879-1880). A încetat din viaţă 
pe 1 octombrie 1892. . V.G.

Ioan-Iovitz Popescu, 
fizician candidat 
la Premiul Nobel

PRF PVL 000022
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Mihaela 
Rădulescu, 
nud artistic 
refăcut după 
20 de ani

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

 . > Caritabil. Şi dacă aseară, la 

„Masked Singer România“ au 

mai „căzut“ două măşti, Mihaelei 

Rădulescu i-au căzut hainele. 

Pe coperta unei reviste, într-un 

remake, după 20 de ani, al primului 

nud realizat în România. În scop 

caritabil, şi atunci, şi acum, potrivit 

dezvăluirilor făcute în emisiunea 

„La Măruţă“: „E un fel de copertă 

manifest, pe care am făcut-o 

fără haine. Sărbătorim, cu acest 

număr şi cu această şedinţă foto, 

20 de ani de la primul nud pe care 

l-am făcut vreodată într-o revistă 

românească, în scopuri caritabile. 

Toate fondurile din vânzarea revistei 

au fost donate atunci pentru 

Hospice - Casa Speranţei. La 20 

de ani după, când nimeni nu mai 

credea că la vârsta asta mai pot să 

fac şi astfel de lucruri, am repetat 

fi x aceeaşi fotografi e, cu acelaşi 

fotograf cu care lucrez de 20 de ani, 

Marius Bărăgan. E o îndrăzneală! 

E vorba despre asumare, despre 

femeia care ştie ce vrea, despre fi x 

aşa cum sunt eu“, a spus Mihaela. 

Care a ţinut să precizeze că n-a 

pozat în reviste pentru bărbaţi: „În 

nudurile pe care le-am făcut nu se 

vede nimic! Dacă aţi auzit de nuduri 

artistice, despre asta vorbim!“ 

Şi iubitul, Felix, n-a avut nimic 

împotrivă. Cât despre nud, Mihaela 

crede că arată mai bine acum, cu 

20 de ani în plus, pentru că între 

timp a învăţat să trăiască sănătos. 

Şi să meargă la timp la stomatolog, 

ceea ce ne recomandă tuturor!  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Parfait
cu nucă

INGREDIENTE. 1 ou, 2 gălbenu-

şuri, 50 ml rom, 50 gr zahăr pudră, 1 lingură 

suc de lămâie, 75 gr nucă măcinată, 100 ml 

smântână pentru frişcă. Mod de preparare: 

Se pun oul, gălbenuşurile, zahărul, romul şi 

sucul de lămâie într-un vas pe abur. Se bat 

cu telul până obţineţi o cremă. Mutaţi crema 

într-un bol încăpător şi lăsaţi să se răceas-

că. Adăugaţi nuca măcinată şi amestecaţi 

uşor. Bateţi frişca şi adăugaţi-o în cremă în 3 

tranşe, amestecând uşor. Aşezaţi trei inele de 

patiserie într-o tavă. Fiecărui inel îi înveliţi baza 

în folie de plastic. Împărţiţi crema în inele. Daţi 

tava la congelator patru ore. .  R.C.

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 United Airlines, una dintre cele 

mai mari companii aeriene 

americane, a anunţat miercuri 

că va concedia aproape 600 de 

angajaţi care au decis să nu se 

vaccineze, aceştia intrând astfel 

în contradicţie cu politica anti-

COVID-19 a companiei, una 

dintre cele mai stricte din ţară, 

relatează EFE, potrivit Agerpres. 

Într-un comunicat intern di-
fuzat de responsabilii companiei, 
United Airlines notează că peste 

99 la sută dintre cei 67.000 de 
angajaţi s-au vaccinat în decurs 
de şapte săptămâni după lansa-
rea politicii sale anti-COVID-19, 
mărturisind că unii dintre ei s-au 
arătat „refractari“ vaccinării.

 „Din păcate, pentru cei unu 
la sută dintre angajaţii care au 
decis să nu se vaccineze, vom 
demara procedura de despărţire 
de companie, conform politicii 
noastre“, notează consilierul de-
legat Scott Kirby şi preşedintele 
Brett Hart, în acest comunicat, 
în care a dorit şi să mulţumească 
majorităţii lucrătorilor care s-au 
vaccinat. Potrivit purtătorului de 

cuvânt, măsura afectează 593 de 
persoane.

United Airlines a cerut, la 
începutul lunii august, ca între-
gul personal să se vaccineze în 
următoarele săptămâni, în caz 
contrar riscând să fi e concediaţi. 
Compania a acceptat, totuşi, une-
le scutiri pe motive de boală sau 
religioase, în baza cărora se con-
fruntă cu cel puţin o trimitere în 
judecată.  Responsabilii au lăudat 
spiritul civic care i-a determinat 
pe unii angajaţi să-i convingă pe 
ceilalţi de benefi ciile vaccinării, 
evitând internările în spital sau 
chiar decesele, subliniind că pan-

demia „ucide 2.000 de persoane 
zilnic“. United Airlines este una 
dintre companiile care, precum 
Tyson Foods, Walmart sau gigan-
ţii tehnologici, au impus condiţii 
ferme angajaţilor privind vacci-
narea, spre deosebire de altele 
care au propus ca alternativă tes-
te frecvente pentru COVID-19.

Alte companii aeriene, pre-
cum Delta Airlines, au încercat să 
impulsioneze vaccinarea, propu-
nând o creştere a asigurării me-
dicale, atrăgând atenţia asupra 
faptului că spitalizările pentru 
cazurile de COVID-19 sunt foarte 
costisitoare. .   

Trei sferturi din populaţia 
Venezuelei trăieşte în sărăcie ex-
tremă, în contextul în care ţara 
sud-americană, care a fost unul 
din cei mai prosperi exportatori 
de petrol, trece printr-o criză 
economică fără precedent, rela-
tează AFP şi France24, potrivit 
Agerpres.

O anchetă privind condiţiile 
de trai coordonată de Universita-
tea catolică Andres Bello (UCAB, 
instituţie privată) a constatat că 
76,6 la sută dintre familiile din 
Venezuela trăiesc în sărăcie extre-
mă, adică veniturile nu le permit 
să-şi acopere nevoile alimentare, 
iar 94,5 la sută dintre gospodă-
rii trăiesc sub pragul sărăciei de 
1,9 dolari pe zi. „Am ajuns la un 
plafon al sărăciei“, iar sărăcia 
extremă continuă să progreseze, 
a declarat sociologul Luis Pedro 
Espana, la prezentarea studiului. 
Potrivit aceleiaşi analize, în 2019-
2020, sărăcia extremă afecta 67,7 
la sută dintre gospodării. Studiul 
a mai stabilit că populaţia Vene-
zuelei a scăzut la 28,8 milioane 
de locuitori, deoarece aproxima-
tiv cinci milioane de oameni au 
plecat din ţară, din cauza crizei 

economice şi politice. Considera-
tă mai demult una din cele mai 
bogate ţări ale Americii de Sud, 
datorită petrolului, Venezuela a 
înregistrat o scădere a produsului 
intern brut cu 80 la sută din 2013, 
atât din cauza scăderii producţiei 

şi a preţurilor ţiţeiului, cât şi din 
cauza unei gestiuni defi citare şi 
a crizei politice.

În schimb, cifrele ofi ciale pre-
zentate de guvernul de orientare 
socialistă susţin că doar 17 la sută 
dintre venezueleni trăiesc sub 

pragul sărăciei şi doar patru la 
sută în sărăcie extremă. Studiul 
UCAB a mai arătat că doar 50 la 
sută dintre venezuelenii care au 
vârsta necesară muncesc, iar în 
cazul femeilor această proporţie 
este de doar 33 la sută. . R.B.

„victoria“ socialismului
Sărăcie extremă pentru trei din patru venezueleni

UNITED AIRLINES  .  DECIZIE

Sute de angajaţi Sute de angajaţi 
care au refuzat care au refuzat 
vaccinul vaccinul 
anti-COVID anti-COVID 
vor fi concediaţivor fi concediaţi
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ŞOFERI ÎN PRAG 

DE COMĂ 

ALCOOLICĂ
INCONȘTIENŢI. Un tânăr 

din judeţul Galaţi a ajuns după gratii 

după ce a fost prins conducând fără 

permis și într-o avansată stare de 

ebrietate, iar un altul este cercetat 

penal tot pentru că s-a dedat 

experienţelor bahice înainte de a se 

urca la volan. > pag. 03

COPILĂ 

NEATENTĂ, 

LOVITĂ DE MAŞINĂ
ACCIDENT. O feţită 

în vârstă de nouă ani, din 

Şendreni, a ajuns la spital 

după orele de școală, pentru 

că a traversat cea mai 

aglomerată șosea din judeţ fără 

să se asigure și printr-un loc 

nemarcat. > pag. 04

PÂNĂ PE 15 OCTOMBRIE 2021 , CAMPANIE

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

38 vineri

27 sept - 2 oct 2021

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 27 sept - 2 oct 2021

38

PRF PVL 000027

PRF PVL 000028

CRISTINEL LUCA
cristi.luca @viata-libera.ro 

Campania „Orașe curate”, 

organizată de ECOTIC, se 

desfășoară și în Galaţi, 

în perioada 27 septembrie – 

15 octombrie. Gălăţenii care vor 

participa la această campanie 

predând deșeuri electrice vor 

primi, pe lângă satisfacţia unui 

comportament „verde”, civilizat, 

și premii instant din partea 

organizatorilor.

Concret, fi ecare persoană care 
predă deșeuri electrice de peste 15 
kg va primi, pe loc, o umbrelă ca 
premiu, iar pentru 5 becuri sau ne-
oane ori 15 baterii sau acumulatori 
va primi o șapcă.

Gălățenii au la dispoziție mai 
multe variante de participare, iar 
una dintre ele o reprezintă prelu-
area GRATUITĂ de la domiciliu a 

deșeurilor voluminoase (de exem-
plu, mașină de spălat, frigider etc.). 
Comanda de preluare se face telefo-
nic, la numărul 0236312282.

Deșeurile electrice pot fi  preda-
te și la punctele de colectare ampla-
sate pe raza municipiului Galați, 
trei la număr. Acestea sunt: Punct 
Verde din Drumul Viilor nr.1 (luni-
sâmbătă 8,00 – 16,00; duminică 
8,00 – 12,00), Strada Nufărului, nr. 
24-26 (L-V 7,00 – 14,00) și Stația de 
sortare Barboși (L-V 7,00 – 14,00).

ECOTIC este prima organizație a 
producătorilor și importatorilor de 
echipamente electrice și electronice 
din România, fondată în anul 2006 
cu scopul de a aduce mai multă 
efi ciență și omogenitate în îndepli-
nirea responsabilităților de mediu 
ale acestora. ECOTIC gestionează 
deșeurile de echipamente electrice 
și electronice (DEEE) în numele a 
aproximativ 700 de producători și 
importatori afi liați. ,  

PRF PVL 000035

PRF PVL 000029

caricatura zilei Baciu la (n)oi

    uu foto ECOTICfoto ECOTIC

Premii instant 
pentru gălăţenii 
care predau 
deşeuri electrice
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săptămâna          
1 - 7 octombrie 2021

ÎN TIMPUL PETRECERII, CAMPIOANA A ÎMPLINIT 30 DE ANI  > PAGINA 20

 Tenismena a creştinat-o pe Ava, fetiţa unor prieteni u

’
Am avut bucuria 

şi emoţia copilului 

care-şi întâlneşte 

unul dintre idoli

CORNEL ILIE,
muzician

03gastronomie
Fructe de toamnă 
de care să te bucuri 
în bucătărie

11turism
Destinaţii 
din România pentru 
o vacanţă în familie

Simona Halep 
a fost naşă
de botez
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ISTORIA A ALTFEL

„Atacă gălăţenii!“ - aşa a excla-
mat, cu umor, prezentatorul Festi-
valului naţional brăilean, dr. Costin 
Scurtu, auzind bubuiala, văzând fl ă-
cările şi fumul scos de fl intele „acto-
rilor“ din Galaţi, care tocmai intrau, 
încolonaţi, în Parcul Monument din 
Brăila. Şi înainte, pe străzi, în lunga 
„Paradă a războinicilor“, oamenii au 
tresărit încântaţi la efectele piroteh-
nice, iar câţiva pici s-au înspăimân-
tat şi au plâns puţin, mituiţi însă de 
una dintre „turcoaicele“ gălăţene, 
zisă Sabah, care i-a îmbiat cu covri-
gei gustoşi... Cu prezenţa cea mai 
numeroasă dintre membrii Asocia-
ţiei culturale „Tomis“ din Constanţa 
- 12, gălăţenii, alături de constănţeni 
(a „administrat“ partea noastră în-
suşi preşedintele asociaţiei, ofi ţerul 
de mare constănţean Radu Covaliu, 
însoţit, tot în straie de epocă, de 
unul dintre fi i şi de soţie) şi de doi 
arădeni, au dat o mână de ajutor la 
excelenta desfăşurare a primei edi-
ţii a „Expoziţiei istorice Vladislav I“, 
Vladislav sau Vlaicu vodă, cel care, 
la 20 ianuarie 1368, atesta Brăila ca 
aşezare importantă. Brăilenii au 
avut imaginaţie ca să numească 
evenimentul desfăşurat între 24 şi 
26 septembrie „expoziţie“, pentru 
ca titulatura să fi e unică.

„Actori“ din toate 
provinciile istorice

Au evoluat, uneori „jucând“, 
spre ajutor, şi în alte asociaţii, volun-

tari din  „Tomis“ Constanţa (puneţi 
şi Galaţii!), pregătită pentru toate 
epocile, „Tradiţia militară“ din Bu-
cureşti, „Deutsches Freikorps“ din 
Capitală, „Cavalerul Danubian“ 
din Craiova, „Castrum Novis“ din 
satul Cristian, de lângă Sibiu, „Ge-
to-dacii“ din Iaşi, care au turnat şi 
un fi lm, ajutaţi şi de alte asociaţii, 
„Vulturii din Călata“ - un sat de 
lângă Cluj, „Yultus Ignis“ Iaşi, „Un 
Concept Luna“ Suceava, „Străjerii 
Cetăţii Neamţului“, cu activităţi şi 
la cetăţi basarabene, „Tineretul Or-
todox Român“ Târgu Mureş.

Evenimentul a fost organizat de 
Primăria Municipiului Brăila, Con-
siliul Județean, Casa de Cultură a 
municipiului, Biblioteca „Panait 
Istrati“, Muzeul Brăilei „Carol I“, 
Teatrul „Maria Filotti“, Forumul 
Tinerilor din România. Cu sprijinul 
Garnizoanei, Inspectoratului de 
Jandarmi (prezent şi în uniforme... 
de epocă), ISU, Inspectoratului Jude-
ţean de Poliţie, Poliţiei Locale.

Secretul efi cienţei 
stă şi în unire

E incredibil cum poţi organiza 
un astfel de eveniment complex, cu 
„actori“ din multe oraşe ale ţării, în 
doar cinci zile! Secretul pare să fi e 
faptul că organizatorii au conlucrat 
cu foarte multe entităţi locale, cu 
voluntari şi cu asociaţii din ţară deja 
hârşite, cu ani mulţi şi grei în recon-
stituiri istorice în ţară şi în străină-

tate. Aceşti oameni cheltuiesc sin-
guri pentru uniforme, arme şi alte 
dotări - aşa le explica spectatorilor 
un excelent... prim-ministru, ca să 
zicem aşa, al artelor reconstituiri-
lor istorice, nu o dată dumnealui 
rostuind astfel de mari festivaluri, 
dr. Costin Scurtu, managerul fi lia-
lei constănţene a Muzeului Militar 
Naţional „Ferdinand I“. Chiar aşa, la 
concret: unele arme sunt chiar au-
tentice; de pildă, Teodor Bolea, pre-
şedintele fi lialei gălăţene a Asociaţi-
ei „Tomis“, are o sabie franţuzească 
fabricată în Austria, în 1792, cu care 
a făcut acum şi incredibile demon-
straţii de mânuire şi de... tăiere. 
Împreună cu alt „cazac“, maestrul 
săbiilor de colecţie, Simion Ason, 
respectat om de afaceri brăilean.

Păi, la ce să te aştepţi, când chiar 
primarul Brăilei, Viorel Marian 
Dragomir, se prezenta la un eveni-
ment cultural brăilean din august 
anul trecut tot în uniformă militară 
de epocă, putând fi  văzut înveşmân-
tat astfel şi la alte manifestări atrac-
tive, dar şi de învăţătură? Iar ener-
gicul manager al Muzeului Brăilei 
„Carol I“, dr. Costin Croitoru (care 
a urmat universitatea şi a lucrat o 
vreme ca muzeograf şi la Galaţi), 
om de mare imaginaţie, prezent, 
pentru documentare, şi la marele 
Festival „Dapyx“ de la Medgidia, de 
anul acesta, se îmbracă, de aseme-
nea, în uniforme de altădată, la fel 
ca fetiţa şi băieţelul familiei?

„Mulţumim, mulţumim!“
Uimire pe străzi şi în parc: unii 

ne strigă că suntem frumoşi, alţii 
ne fac cu mâna, o bunică ne bine-
cuvântează chiar, câţiva băieţi ne 
salută militar sau ne încadrează 
bătând pas de defi lare. „Să mai 
veniţi!“ sau „Mulţumim, mulţu-
mim!“ Uite colo, un băieţel călare 
pe umerii lui tăticu ,́ fotografi ind 
de zor! Ca şi tăticul. Nu departe, 
lângă un puşti şi o doamnă, un 
preot fotografi a, zâmbind, pen-
tru inima sa. Vârstnicii ce nu pu-
teau sta în picioare ne fotografi au 
de la geamurile blocurilor şi ne 
făceau cu mâna. Au fost trei zile 
extrem de obositoare, însă mi-
nunate pentru noi şi, judecând 
după reacţii, şi pentru public. 
Multe ovaţii, chiar şi binecuvân-
tări din public, doar câţiva exce-
siv de năzdrăvani. De la micuţi la 
seniori, mulţi ne-au întrebat des-
pre veşminte sau arme, ba chiar şi 
despre amănunte din istorie.

Experienţa organizatorică 
a Asociaţiei culturale „Tomis“, 
implicată esenţial în trei ediţii 
(ultimele fi ind fi nanţate prin 
câştigarea unui proiect european 
împreună cu bulgarii), a atras 
prieteni din aproape toată ţara.

Am întâlnit personalităţi fas-
cinante, cu aventuri internaţio-
nale, cu izbânzi în reconstituiri 
sau în arheologie ori în cercetare 
istorică, oameni de condei, colec-

ţionari, artizani pricepuţi în olă-
ritul antic sau în recrearea unor 
armuri de zeci de kilograme - vă 
închipuiţi cum e să şi lupţi în ele, 
sub zăpuşeală. Musai, deci, să vă 
mai povestim şi altă dată.

Rândul „Tomisului“ a venit în 
faptul serii, sub refl ectoare, însă 
au fost şi mai grozave salvele de 
puşcă (de fapt, petarde pe ţeavă). 
Prietenii din satul clujean Călata, 
„Vulturii“ vestiţi pentru întru-
chipările migratorilor, călare pe 
cai (ridicaseră acum şi o iurtă), 
ne-au ajutat cu caii, călăriţi de 
„domnul Tudor“, alias col. Adri-
an Tăbăcaru, vicepreşedintele 
fi lialei gălăţene, alături de un 
arnăut - col. Aurelian Niculescu. 
Fiul său Adrian era tot arnăut, 
iar sora colonelului Tăbăcaru, 
„turcoaica“ Gabriela, a aprins o 
narghilea adevărată şi i-a îmbiat 
pe boieri cu cafea. În timp ce Mi-
oara Ghenea Cilincă, „turcoaica 
Sabah“, împărţea covrigi „boie-
rului“ Adrian Vădeanu, alături 
de „boieroaică“ - soţia sa, Sori-
na Vădeanu. Ambii, plasticieni. 
Poliţistul Lucian Pleşa a jucat 
un viteaz, dar înfi orător „ma-
vrofor“ din „batalionul sacru“ 
al eteriştilor... Sosit de la drum, 
coborând din maşină direct în 
„război“, a intrat în festival şi pro-
prietarul de cai, şi terapeutul din 
Vânători, psihologul Sorin Stroia.  
. V.Cilincă

PATRU EPOCI INCITANTE , FESTIVAL

„Lecţii“ vii de istorie, 
mai „lipicioase“ decât la şcoală
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 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Cu siguranță, toată lumea a au-
zit de creveți înveliți într-un aluat 

și prăjiți sau de tempura de legume. 
Tempura este mai exact un aluat 
ușor de făcut care să ofere alimen-
telor alese de tine crustă și aromă 
deosebite. Tempura este o tehnică 

de gătit și de sine stătătoare, cunos-
cută și ca un fel de mâncare simplu, 
pe care îl poți face acasă. Ai nevoie 
de puține ingrediente și chiar și 
mai puțină măiestrie în bucătă-
rie pentru că oricine poate recrea 
această rețetă. Cel mai frecvent se 
regăsește în sushi, cu legume sau 
cu fructe de mare. Acest aluat sim-
plu este compus la bază din făină, 
ou și apă cu gheață. Amestecul este 
disponibil deja gata făcut și în anu-
mite magazine de specialitate, dar 
este sufi cient de simplu pentru a fi  
făcut de tine.

Un truc de care să ții cont este 
legat de utilizarea apei cu gheață. 
Aceasta încetinește formarea glu-
tenului, care împiedică să devină 

astfel prea dens aluatul și să for-
meze o textură grea. Amestecă 
totul foarte bine și lasă la odihnit 
compoziția 8-10 minute, ulterior 
dă prin el creveții sau legumele 
alese.

INGREDIENTE: 1¾ cană 
de apă foarte rece cu gheață, 2 
gălbenușuri de ou, 1½ cană de fă-
ină universală, 1 litru de ulei vege-
tal. Pentru sos, care este opțional: 
2 linguri sos de soia, 2 linguri 
mirin, ⅛ linguriță granule dashi. 
Este recomandat să te folosești de 
acest mod de gătit dacă faci sushi 
acasă, dacă prepari pui pentru co-
piii care apreciază felul acesta și să 
alegi tempura când vine vorba de 
legume.  .

RULOURI                 

CU MĂR                       

ŞI CREMĂ 

DE BRÂNZĂ
INGREDIENTE. 2 mere, 

cubuleţe, 1-2 linguri suc de lămâie, 

3 linguriţe scorţișoară, 3 ouă, 1/2 

cană lapte, 8 felii de pâine toast/

pătrate, 200 g cremă de brânză, 1/2 

cană zahăr (pentru topping), 1 lingură 

scorţișoară (pentru topping), 30-50 

g unt. 

PREPARARE. Gătește 

merele la foc mic împreună cu sucul 

de lămâie și scorţișoara. Bate ouăle 

într-un bol, împreună cu laptele. Taie 

coaja feliilor de toast, aplatizează-le 

cu făcăleţul și unge-le cu cremă de 

brânză. Adaugă fi ecăreia compo-

ziţie de mere, rulează-le, îmbibă-le 

în ouăle bătute cu lapte și lasă-le 

deoparte. Într-un castron mic, ames-

tecă zahărul cu scorţișoara pentru 

topping. Topește untul într-o tigaie 

la foc mic, apoi rumenește rulourile 

pe toate părţile. Dă-le prin zahărul cu 

scorţișoară și servește-le. Merg cu 

miere. . M.Z.

recomandare
Cum poţi face tempura

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Iată patru fructe de toamnă de 
care să te bucuri:

Smochine proaspete
Ia-le de la piață cât încă le mai 

găsești! Au o textură grozavă și o 
aromă și mai și. Le poți folosi în sa-
late, dar și ca un companion exce-
lent pentru brânzeturi mai de soi! 
Mai ales că sunt bogate în minerale 
precum potasiu, calciu, magneziu 
și fi er. Asta pe lângă vitaminele A, 
E și K, dar și fi bre.

Afi ne
Acestea sunt cu siguranță prin-

tre preferatele noastre la capitolul 
„fructe de pădure“. O porție de afi -
ne are doar 25 de calorii. În același 
timp, acestea au numeroase bene-
fi cii de sănătate și sunt pline de 
antioxidanți și vitamine precum 
A, C și K. Le poți folosi în prăjituri, 
brioșe, dar și în salate!

Pere
Sinceră să fi u, cine are nevoie 

de mere atunci când există perele? 

Mie una îmi plac mai mult, pentru 
că au o textură deosebită și sunt fi x 
cât trebuie de dulci. Le poți folosi în 
deserturi, desigur, dar merg bine și 
cu carne de pui, de exemplu, și sunt 
un ingredient grozav pentru salate 
proaspete!

Gutui 
Mi se pare că gutuile în gene-

ral nu sunt destul de apreciate de 
lumea întreagă. Doar să muști din-
tr-o gutuie e o experiență extrem 
de plăcută. Dar, de asemenea, pot fi  
transformate într-un gem delicios. 
Sau folosite ca ingrediente în tot 
felul de deserturi. Nu vom încheia 
înainte de a vă prezenta o rețetă, tot 
de pe site-ul sodelicious.ro.

Budincă 
cu fructe de pădure 
și afi ne

INGREDIENTE. 4 gălbenușuri, 
80 grame zahăr pudră, 1 linguriță 
esență de vanilie, 1 lingură amidon 
de porumb, 250 ml lapte, 75 grame 
zmeură, 75 grame afi ne.

PREPARARE. Gălbenușurile 
se mixează cu zahărul pudră, în-
tr-un bol mare. Se adaugă esența 

de vanilie şi amidonul și se omo-
genizează. Laptele se pune într-o 
cratiță la foc mic și se amestecă 
cu compoziția făcută în pasul an-
terior. Se ține apoi pe foc timp de 
10 minute, amestecând cu un tel. 
Mutați compoziția într-un vas de 
cuptor (sau ramekinuri). Adăugați 
deasupra zmeura și afi nele. Dați 
vasele la cuptor pentru 10 minute, 
la 180 de grade Celsius. .

MERE, PERE, ÎN PANERE  , SFATURI Budincă 
din paste 
cu vinete 
şi bacon 
    INGREDIENTE. u 3-4 felii 
de vânătă, 100 grame paste 
bucatini, 4 felii de bacon, 8 ouă, 
sare, piper, 1/4 cană smântână
de gătit, 150 grame brânză 
Cheddar, răzuită.

PREPARARE.u  Fierbe pastele 
bucatini conform indicaţiilor 
de pe pachet. Scurge-le de apă. 
Unge cu unt sau ulei vegetal
o tavă dreptunghiulară (de 
dimensiunile 20 x 8 x 4 cm) şi 

Fructe 
de toamnă: 
culege-le 
pe toate!

reţete 
de weekend

pune pe fundul ei jumătate 
din pastele gătite. 

Continuă cu un 
strat de vinete, 
un strat de 
bacon şi restul 

de paste. Bate 
ouăle împreună cu 

smântâna de gătit, 
puţină sare şi piper. 

Toarnă amestecul 
de ouă peste paste. 

Acoperă totul cu un strat de 
brânză Cheddar răzuită. Coace 
pentru 15 minute în cuptorul 
preîncălzit la 1800C. Lasă 
budinca să se răcească înainte 
de a o felia.    . M.Z. 

COTLETE 

DE PORC CU MĂR 

ŞI CEAPĂ

INGREDIENTE. 3 cotle-

te de porc, sare, piper, 1 ceapă roșie, 

tocată, 2-3 mere, cuburi sau felii, sare, 

piper, 1 lingură muștar, 1/2 cană supă 

de pui, frunze de salvie. 

PREPARARE. Prăjește 

cotletele la tigaie în puţin ulei, 

asezonând cu sare și piper. Călește 

ceapa în altă tigaie, la foc mic spre 

mediu, apoi pune merele. Gătește 1-2 

minute, asezonând cu sare și piper. 

Adaugă muștarul și supa de pui și 

amestecă. Aruncă în tigaie și câteva 

frunze de salvie. Așază deasupra 

cotle tele prăjite și mai lasă câteva 

minute la foc mic, având grijă să le 

întorci pe ambele părţi, mai suntem 

sfătuiţi pe sodelicious.ro.  . M.Z.
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 COPY-PASTE 

CREIERULUI 

ÎN REŢELE 

CU CIPURI 3D

. > Sam sung crede că are o 

modalitate mai bună de a dezvolta 

cipuri asemănătoare creierului: de 

a împrumuta structuri cerebrale 

existente. Firma tehnologică a 

propus o metodă care ar „copia 

şi lipi” harta de “cablare” a 

neuronului creierului pe cipurile 

neuromorfe 3D. Abordarea s-ar 

baza pe o matrice de nanoelectrozi 

care intră într-un volum mare de 

neuroni, pentru a înregistra atât 

unde se conectează neuronii, 

cât şi puterea acestor conexiuni. 

Proiectul Samsung ar putea servi 

ca o „scurtătură” la sistemele 

de inteligenţă artifi cială care 

se comportă ca nişte creiere 

reale, inclusiv fl exibilitatea de a 

învăţa concepte noi şi de a se 

adapta condiţiilor în schimbare. 

S-ar putea chiar să vezi maşini 

complet autonome, cu o adevărată 

cunoaştere, potrivit cercetătorilor. 

> Skype vine cu funcţii noi. De 

data aceasta, va fi  ceva foarte 

diferit. Platforma îşi propune să 

aducă îmbunătăţiri care vor face din 

ea un instrument de comunicare 

mult mai modern. Se pune accent 

pe viteză, fi abilitate şi design.

> WhatsApp nu va mai 

funcţiona pe anumite telefoane 

cu Android. Aplicaţia va înceta 

să mai funcţioneze pe toate 

dispozitivele Apple care folosesc 

versiunea Android 4.0.4 sau mai 

veche. Cei care folosesc astfel 

de telefoane vor fi  împiedicaţi 

din a se reautentifi ca în contul 

WhatsApp sau a crea un cont 

nou. Măsura retragerii suportului 

pentru dispozitive Android de 

generaţie mai veche se aplică deja 

pentru ultima versiune WhatsApp 

beta. După data de 1 noiembrie, 

telefoanele scoase de pe lista 

dispozitivelor suportate vor mai 

putea accesa serviciile WhatsApp 

folosind versiunea de aplicaţie 

deja instalată şi anterior conectată 

la contul respectiv. Din fericire, 

upgrade-ul la un nou telefon nu ar 

trebui să pună probleme, arhiva de 

mesaje fi ind transferată automat la 

noul dispozitiv.  . Monica Zanet 

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Continuăm analiza unora 
dintre cele mai comune moduri 
în care escrocii încearcă să-i pă-
călească pe utilizatorii Facebook 
atât pentru a le fura datele perso-
nale, cât şi banii.

 Premii în live-uri 
pe Facebook 

O altă înşelătorie implică 
ceea ce, la prima vedere, pare a 
fi un videoclip live al unei com-
petiţii, care implică, de obicei, 
o celebritate. Pentru a adăuga 
veridicitate şiretlicului, video-
clipul celebrităţii este real - cel 
puţin parţial. Videoclipul pro-
priu-zis este înregistrat dintr-o 
sesiune live pe care celebritatea 
a avut-o în trecut şi este refăcut 
şi editat în scopul înşelăciunii, 
incluzând diverse descrieri des-
tinate să-i convingă pe fani să 
participe la o înşelătorie pre-
cum „primul utilizator care va 
răspunde va câştiga x $ USD“. 
Escrocul va crea un întreg cont 
fals care imită identitatea ce-
lebrităţii, reflectând conturile 
lor oficiale de pe reţelele de soci-
alizare, dar va completa numele 
fie cu o greşeală de scriere, fie 
cu o adăugire, cum ar fi „TV“, 
apoi va distribui videoclipul. 
Dacă fanii aleg să comenteze, 
escrocul îi va contacta direct, 
cu scopul de a-i convinge fie 
să împărtăşească informaţii 
sensibile, fie să trimită bani 
din conturile lor - acest lucru 
se poate face prin partajarea 
unui link către un site web rău 
intenţionat.

Deşi nu vă recomandăm să 
evitaţi cu totul toate compe-
tiţiile sau evenimentele sus-
ţinute de celebrităţi, este re-
comandată prudenţa. Dacă 
vă apare în feed o competiţie 
similară, primul curs de 
acţiune este să verifi caţi 
dacă urmăriţi acea vedetă 
şi apoi să încercaţi să găsiţi 
canalele de socializare 
ofi ciale ale celebrită-
ţii menţionate pen-
tru a vedea dacă 
într-adevăr are loc 
o competiţie. Dacă 
„videoclipul live“ apare în gru-
puri şi pagini pe care le urmăriţi, 
ar trebui să vă dea de bănuit.

 Giveaway-uri false 
Escrocheriile bazate pe gi-

veaway-uri funcţionează cam în 

acelaşi mod ca şi escrocheriile 
derulate în live-uri, încercând 
să-i atragă pe utilizatori sub pre-
textul că ar putea câştiga premii 
fabuloase fără niciun efort din 
partea lor. Tactica foloseşte, de 
obicei, crearea unei pagini 
sau a unui cont care imi-
tă un anumit brand, 
celebritate, trupă 
sau, practic, 

orice lucru căreia victimei i s-ar 
părea atrăgător şi apoi va crea o 
competiţie centrată în jurul ace-
lei idei.

Escrocheria imită, de obicei, 
competiţii legitime, cerând uti-
lizatorilor să aprecieze, să co-

mente -
ze, să 

eticheteze, să 
se înscrie şi să îm-

părtăşească competi-
ţia pentru a-şi extinde 

acoperirea. După ce au înde-
plinit aceste sarcini, li se induce 
falsa aşteptare că sunt în curs de 
a câştiga bilete de avion la prima 
clasă, bilete la concerte, produse 
sau alte premii atractive. După 
aceea, potenţialele victime sunt 
contactate pentru a-şi împăr-
tăşi detaliile personale, pentru 
a fi naliza un sondaj, pentru a 

vizita un site 
web rău in-
tenţionat sau 
pentru a fi na-

liza o acţiune 
similară care 
le-ar determi-
na să împăr-

tăşească informa-
ţiile lor personale. 

Cu toate acestea, aşa 
cum se întâmplă de 
obicei, victima nu va 
câştiga nimic, dar va 

pierde informaţii sen-
sibile sau va fi  câştigat 

bani în numele escrocilor 
completând un sondaj.

Există mai multe moduri 
de a afl a dacă sunteţi ţinta 

unei înşelătorii de acest tip. 
Puteţi verifi ca dacă pagina care 
organizează concursul este veri-
fi cată sau puteţi accesa profi lul 
ofi cial/site-ul web al organizaţi-
ei din spatele „giveaway-ului“ şi 
puteţi vedea dacă a distribuit-o 
sau a promovat-o în vreun fel; îi 
puteţi contacta direct pentru a 
întreba dacă într-adevăr organi-
zează ceva similar. Greşelile de 
gramatică şi ortografi e pot fi , de 
asemenea, un semn clar că ceva 
este în neregulă, ni se mai atrage 
atenţia pe blog.eset.ro.

 Monedele crypto 
Odată cu creşterea popu lari-

tăţii criptomonedelor, escroche-
riile legate de acestea au început 
să devină tot mai populare pe 
internet. Dar despre această me-
todă şi nu numai vă vom oferi 
informaţii în numărul viitor. .

ESCROCHERII FRECVENTE PE FACEBOOK ŞI CUM SĂ LE EVITAŢI (II)  .  SFATURI

Despre giveaway-uri 
false şi premii în live-uri 
pe Facebook

online

PRF PVL 000031
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 CUM 

TE AFECTEAZĂ 

LIPSA RELAŢIILOR 

INTIME
ÎN CORP. Sexul nu este 

doar un mod extrem de plăcut de 

a petrece timpul cu partenerul de 

viaţă, ci are şi numeroase benefi cii 

asupra sănătăţii, după cum o 

spun de ceva vreme mulţi medici 

şi cercetători. Astfel, atunci când 

nu faci sex, nu doar că renunţi 

conştient la una dintre bucuriile cele 

mai naturale ale vieţii, dar te privezi 

şi de o parte dintre benefi ciile 

pe care această activitate le are 

pentru sănătatea ta. De multe ori, 

stresul, oboseala sau alte probleme 

diminuează cheful pentru amor, 

lucru resimţit şi de organismul 

nostru. Lipsa dorinţei de sex este 

pusă, în cele mai multe dintre 

cazuri, pe seama problemelor 

cotidiene, însă această stare poate 

fi  de fapt un simptom al unei boli. 

Atunci când renunţi la relaţiile 

intime, apar câteva modifi cări în 

corp. Iată care sunt acestea, potrivit 

clickpentrufemei.ro. Nu trebuie să 

te temi că vei deveni „mai strâmtă“, 

deşi aşa ar putea părea, într-o 

primă fază. Muşchii nu mai sunt 

obişnuiţi să se relaxeze aşa cum o 

făceau în cazul unui orgasm, însă 

îşi vor recăpăta tonusul imediat 

ce îţi vei relua programul normal. 

Sistemul tău imunitar devine mai 

sensibil - se cunosc deja benefi ciile 

activităţilor sexuale regulate în 

ceea ce priveşte sănătatea fi zică, 

deci în perioada de repaos vei fi  

mai expusă riscului de apariţie a 

infecţiilor. Şi în cazul bărbaţilor lipsa 

sexului este asociată cu o activitate 

mai puţin efi cientă a sistemului 

imunitar. Nivelul libidoului scade 

- aici, părerile sunt împărţite. Unii 

consideră că, din contră, lipsa unei 

activităţi sexuale poate duce la 

o mai mare tentaţie şi nicidecum 

la o scădere a „poftei“. Indiferent 

în care dintre tabere te regăseşti, 

nu trebuie să rişti o scădere a 

libidoului doar pentru că amâni să 

ai contacte intime cu partenerul de 

cuplu. Vei deveni mai stresată - se 

pare că lipsa acestei detensionări le 

determină pe femei să facă faţă mai 

greu momentelor difi cile de zi cu 

zi. Sănătatea cardiovasculară are 

şi ea de suferit - nu trebuie însă să 

disperaţi. Puteţi combate efectele 

lipsei de intimitate prin sport. Mai 

mult, s-a dovedit că activitatea 

fi zică regulată poate reda dorinţa 

de a avea relaţii intime. . Iulian 

Cozma 

modifi cări

 P
artenerul acuză 

frecvent migrene 

interminabile ori de 

câte ori încerci să te 

apropii de el? Stresul, grijile 

cotidiene, nemulţumirea faţă 

de propriul corp şi problemele 

fi nanciare invadează adesea 

intimitatea cuplului. Însă şi 

anumite afecţiuni medicale 

ucid romantismul relaţiilor, 

spun specialiştii. Sexul are 

o infl uenţă puternică asupra 

relaţiei de cuplu. Aşa ne 

conectăm fi zic, dar şi emoţional 

cu celălalt. În timpul partidelor 

de amor, corpul produce o 

cascadă de hormoni, care 

diminuează durerea, reduc 

riscul de cancer, întăresc 

imunitatea şi chiar atenuează 

simptomele menopauzei. În 

ciuda acestor benefi cii, multe 

cupluri ajung să nu mai întreţină 

relaţii sexuale, conform 

clicksanatate.ro. 

Potrivit unui studiu francez, 
oboseala este cea mai citată scu-
ză (45 la sută din cazuri), atunci 
când vine vorba de refuzul unu-
ia dintre parteneri de a face sex, 
urmată de proximitatea faţă de 
copii, părinţi sau vecini (35 la 
sută), precum şi de preocupări-
le legate de bani sau de muncă 
(33 la sută). Motivele invocate 
diferă în funcţie de sex. Femei-
le se simt mai stânjenite de pre-
zenţa unei terţe persoane în lo-
cuinţă (43 la sută) sau suferă de 
faimoasa migrenă (33 la sută). 
Bărbaţii sunt mai preocupaţi 
de bani sau se concentrează pe 
serviciu şi în afara orelor de 

muncă, neglijând astfel viaţa 
sexuală în relaţia de cuplu.

 Problemele medicale, 
în topul listei 

Anumite afecţiuni sunt prin-
cipalele motive pentru care atât 
bărbaţii, cât şi femeile amână con-
tactul sexual. De exemplu, pacien-
ţii cu boli cardiace evită frecvent 
sexul pentru că se tem de un atac 
de cord. Durerea cronică diminu-
ează plăcerea, iar afecţiunile me-
tabolice cum este diabetul reduc 
activitatea sexuală. Există şi studii 
care au arătat o legătură directă 
între excesul de greutate corpo-
rală şi scăderea libidoului. Multe 
medicamente, precum antidepre-
sivele şi cele contra anxietăţii, 
diminuează apetitul sexual. Însă 
şi nemulţumirea faţă de propriul 
corp poartă o parte din vină. Când 

au mai multe kilograme decât 
şi-ar dori, atât femeile, cât şi băr-
baţii îşi inhibă dorinţa sexuală cu 
îngrijorări despre cât de atractiv 
mai este corpul lor expus în inti-
mitate. „În unele cazuri, cuplurile 
folosesc tot felul de scuze pentru a 
ascunde o adevărată problemă se-
xuală, cum este disfuncţia erecti-
lă la bărbaţi ori absenţa orgasmu-
lui sau durerea din timpul actului 
sexual la femei“, spune dr. Pierre 
Costa, şeful departamentului de 
urologie al Spitalului Universitar 
din Nîmes, Franţa.

Este bine de ştiut şi că scăderea 
apetitului sexual poate proveni şi 
din lipsa de somn.

 Femeile evită 
mai frecvent sexul 

Bărbaţii se gândesc la sex de 
19 ori pe zi, în timp ce femeile de 

doar zece ori pe zi, arată un studiu 
efectuat de cercetătorii de la Uni-
versitatea de Stat din Ohio, SUA. 
Mai mult, numeroase studii arată 
că până la 40 la sută dintre femei 
evită să întreţină relaţii intime la 
un moment dat în viaţa lor.

 Cum reînviem 
pasiunea în cuplu 

Puţini îndrăznesc să discute 
sincer cu medicul despre pro-
blemele pe care le întâmpină în 
intimitate. Disfuncţia erectilă, 
ejacularea precoce şi ejacularea 
întârziată pot avea diverse cau-
ze, dar au aceiaşi factori comuni 
- frustrare şi îngrijorare. În cazul 
bărbaţilor care se confruntă cu 
astfel de probleme, o soluţie ar fi  
terapia sexuală.

 În cazul celorlalţi, care nu se 
confruntă cu disfuncţii erecti-
le, o soluţie ar fi  ca atunci când 
oboseala a atins cote maxime, să 
comunice asta partenerului şi să 
petreacă cel puţin zece minute 
în compania celuilalt, fără să fi e 
implicaţi în nicio activitate.

 Ajută şi dacă zilnic îşi expri-
mă sentimentele în cuvinte („Te 
iubesc!“, „Mi-a fost dor de tine!“) 
şi dacă încearcă să facă mai mul-
te lucruri în doi: o cină la un 
restaurant, un pahar de vin la 
masa din bucătărie, o plimbare 
de mână prin parc, un concediu 
de câteva zile.

 Creşterea libidoului depinde şi 
de starea generală de sănătate. În 
acest sens, specialiştii recomandă 
adoptarea unei diete echilibrate, 
respectarea unui program de odih-
nă, dar şi comunicarea sinceră cu 
partenerul. .  Iulian Cozma 

„NU ÎN SEARA ASTA, MĂ DOARE CAPUL!“  .  CUPLU

De ce amânăm tot mai 
des contactele intime
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Autorul cărţii de faţă a fost - la cumpăna 
dintre milenii - un colaborator foarte apro-
piat, corespondent pentru Tecuci, al ziarului 
„Viaţa liberă“. Aşa ne-am cunoscut, însă şi 
datorită calităţii sale de bază, aş putea zice, 
de animator al sufl ului cultural manifestat în 
municipiul unde trăia. În repetate rânduri a 
făcut dovada unui bun profesionist, dedicat 
meseriei (era pasionat şi de transmisiuni ra-
dio, mai ales către postul din Iaşi); eu şi colegii 
mei am apreciat la el totodată calitatea de om 
serios, ceea ce însemna că te puteai oricând bi-
zui pe dumnealui. Aş mai adăuga ambiţia de a 
aborda idei, ţeluri (sau teme, în cazul de faţă) 
care nu-s la îndemâna oricui. De aici cred că 
şi-a tras seva şi o oarecare invidie, de care s-a 
„bucurat“ pe parcursul şederii îndelungate la 
Tecuci. Mai trebuie amintită şi loialitatea, ia-
răşi o „rara avis“ printre caracterele multora 
dintre contemporani. Şi ultima (calitate, nu 
doar impresie) - ambiţia. În cazul de faţă, ea 
se leagă de publicistică, meserie de care s-a 
ataşat, pentru totdeauna cred. 

Mă opresc aici cu referinţele oarecum 
personale privindu-l pe Viorel Burlacu, tre-
când la cartea propriu-zisă. Să zic mai întâi 
că autorul a conceput şi această scriere drept 
o cronică a Tecuciului. O cronică aşezată pe 
multiple paliere, cu întâmplări, fapte (de 
istorie sau legate de contemporaneitate), cu 
persoane şi personaje ştiute sau nu prea. Îi 
previn pe unii cititori că vor întâlni subiecte 
şi eroi de articole care îi vor surprinde. De 
unde vin surprizele? Din chiar faptele ori 
existenţele despre care scrie. Pentru că, deşi 
numele de care se leagă cele relatate, într-un 
anume articol, sunt cumva cunoscute, unele 
amănunte biografi ce - mai puţin sau deloc. 
De pildă, dintr-un interviu cu Emil Coşeru, 
afl ăm că celebrul actor ieşean şi-a legat cari-
era de nume foarte mari ale regiei româneşti, 
precum Cătălina Buzoianu, Valeriu Moisescu 
ori Radu Penciulescu. Sau din cele relatate de 
tenorul Ionel Arghire, rezident în Germania 
în acel moment, rezultă că el a fost un in-
terpret magistral nu doar al multor arii din 
opere, ci şi al şlagărului „Eternitate“, lansat 
de George Nicolescu, şlagăr devenit celebru 
şi prin difuzarea sa în fostul cenaclu „Fla-
căra“. Cartea găzduieşte totodată şi celebri-
tăţi în devenire, precum studenţii, la acea 
vreme, Dorian Gabriel Muntean şi Simona 
Diaconu, acceptaţi la Oxford, respectiv, Prin-
ceton. Mai doriţi motive de interes? Despre 
fi lozoful Mircea Eliade a auzit multă lume. 
Dar câţi ştiu că numele (după tată) al auto-
rului lui „Maitreyi“ sau „La ţigănci“ putea 
fi  Irimia. Mircea Irimia! Numai că părintele 
său, locotenentul patriot Gh. Irimia, a decis 
din dragoste pentru Ion Heliade Rădulescu, 
să-şi schimbe numele în Eliade! În carte se 
publică textul acelui număr din „Monitorul 
Ofi cial“ din 1899, act păstrat în arhivele tecu-
cene, care atestă această modifi care. Încă un 
singur motiv de a citi noua carte a lui Viorel 
Burlacu. Cocuţa Conachi Vogoride s-a afl at 
în centrul multor scrieri. A fost evidenţiat 
mai ales rolul ei în victoria unioniştilor din 
Moldova. Dar nu numai. Sunt ştiute efortu-
rile unor tecuceni, îl citez aici pe profesorul 
şi scriitorul Vasile Ghica, care a scris, relativ 
recent, despre Cocuţa, „eroina Micii Uniri“, 

insistând şi pentru dezvelirea unui bust al 
acesteia la Tecuci. Viorel Burlacu reIatează 
acum şi chestiuni mai puţin ştiute, cu ceva 
timp în urmă, despre unele persoane din an-
turajul ei. Primul ei copil, Emanoil (născut 
la Ţigăneşti-Tecuci în 1847 şi mort la Paris în 
1935), a dorit să fi e rege al Bulgariei (în două 
rânduri, în 1878 şi în 1887). N-a reuşit, deşi 
tatăl, Nicolae Vogoride, avea „dosar bun“: se 
trăgea dintr-un neam de bulgari turciţi în Fa-
nar. Dacă n-a izbutit să se afi rme în Bulgaria, 
a reuşit la Bucureşti, fi ind deputat în Parla-
mentul ţării în două legislaturi. Cât despre 
tatăl său, afl ăm un amănunt biografi c inedit 
pentru mulţi: renumitul personaj istoric a 
murit în 1863, fi ind înmormântat la Brăila, 
în cimitirul „Sf. Constantin“.

V-am dezvăluit doar câteva dintre „secre-
tele“ cărţii, motive de lectură totodată. Ele 
dovedesc că Viorel Burlacu e un împătimit al 
istoriei (mai vechi ori mai noi) care pune Tecu-
ciul într-o lumină favorabilă, în comparaţie 

cu alte aşezări, mai întinse chiar decât urbea 
de pe Bârlad şi Tecucel. Se ştie că după 1989 
a existat un curent de opinie, chiar politică, 
care dorea să i se acorde acestui ţinut un statut 
pe care l-a avut cândva, acela de judeţ. Nu s-a 
reuşit. Poate în viitor, deşi tendinţa acestui 
mâine nu este, cred, de a fărâmiţa teritoriul 
ţării, ci de a-l aduna administrativ în zone mai 
ample. Dar divagăm de la subiect. În încheiere 
voi transcrie fi nalul unei relatări, publicate în 
„Viaţa liberă“, în 2014, la cartea sa mai veche, 
„Memoria hârtiei“: „Viorel Burlacu, jurnalist 
şi scriitor, un împătimit al conturării imagi-
nii din trecut şi de astăzi a Tecuciului, oferă 
prin cartea de faţă un portret, relativ recent, 
al oraşului unde trăieşte, implicit al unor oa-
meni ai săi. Evident, ca să nu se uite cum ne-a 
fost viaţa de ieri-alaltăieri. Fiindcă între me-
moria hârtiei şi memoria socială este, totuşi, 
o strânsă legătură…“ Afi rmaţiile de mai sus 
sunt perfect valabile şi astăzi, în cazul acestei 
noi cărţi. .  Dan Plăeşu 

O NOUĂ CRONICĂ A TECUCIULUI  .  CONSEMNĂRI

 . Vinerea trecută au fost citite două 

povestiri şi un fragment de roman, 

scrise în registre diferite, dar având 

un numitor comun: Ion Avram. 

Prima, un dialog cu potenţial de 

nemurire á la Caragiale, are aroma 

vremurilor noastre amestecată cu 

izul istoric al neamului: „- Mare ches-

tie, dom’le, democraţia asta! Te duci 

la urne, ai intrat, ai pus ştampila, 

nu te vede nimeni - şi, pac! cade 

guvernu’. Mare lucru!“ (Certifi catu’ 

vorbeşte). A doua, Oaie de caracter, 

o parafabulă (poate va intra în DEX 

acest cuvânt, zămislit din relaţia 

semantică a parabolei cu fabula), 

deşi descifrabilă destul de uşor la 

un moment dat, are în ea zâmbetul 

şmecher-jucăuş al observatorului 

fi rii umane, detaşat de propria-i 

natură. Fragmentul din romanul în 

pregătire „Fluviul de piatră“ este o 

revenire la un Ion Avram clasicizat, 

apelând la lirism, suprarealism şi 

chiar oniric, încântându-şi audienţa 

(sau cititorul, după caz) cu un caz 

de psihanaliză ajuns, nu se ştie 

cum (dar se poate afl a din roman), 

într-o secţie de poliţie. „Sunt foarte 

bine scrise. Fiecare în alt registru şi 

fi ecare cu un mesaj şi cu o atmo-

sferă obţinute dintr-o scriitură bine 

închegată. Fragmentul din roman 

e mai spre poezie, mai metaforic, 

având o simplitate şi o frumuseţe nă-

ucitoare“ (Anca Şerban-Gaiu). „Trei 

texte unite prin absurdul situaţiei. 

Simt o notă a dezamăgirii eului din 

prozator. Fragmentul de roman îl 

reprezintă. Ce-mi place este antiteza 

între atemporal şi spaţiul unde se 

desfăşoară acţiunea - o secţie de 

poliţie. Primul text poate fi  o schiţă 

dramatică.“ (Gabriel Gherbăluţă). 

„Are o ureche foarte bine acordată 

pentru dialog. Face atmosferă numai 

din cuvintele puse în gura perso-

najelor. Caracterizările sunt făcute 

în aceeaşi manieră, dar poate că 

personajele sunt puţin cam liniare, 

iar schimbarea mentalităţii turmei în 

Oaie de caracter este prea bruscă. 

În rest, o proză cu un nivel foarte 

ridicat“ (Cezar Amariei). „Sala de 

poliţie este foarte bine creionată, ca 

un cine-verite. Visul se încadrează 

în suprarealism, conducând la o 

proză originală, ingenioasă şi frumos 

construită. Cred că oaia neagră, din 

Oaie de caracter, este un tipar. Un 

fel de Iisus salvând turma“ (Daniela 

Lăcrămioara Capotă). „Caragiale la 

vremea noastră, cu un pic de Eugen 

Ionescu. Personajele sunt vii, iar 

Oaie de caracter poate fi  privită ca 

o caracterizare a unui popor. Aştept 

cu interes romanul (Fluviu de piatră 

- n.r.)“ (Ecaterina Păun).  . Iulian 

Mardar  Vineri, 1 octombrie, de la 
ora 20,00, cenaclul va fi la Biblioteca 
„V. A. Urechia“, unde vom face exerciţii 
de linişte, noaptea la bibliotecă. Mă 
rog, vă explică Cezar Amariei despre 
ce este vorba, în timp ce îşi lansează 
cartea de povestiri.

Cenaclul 

„Noduri 

şi Semne”

Unitate 
în diversitate 
sau 3 în 1

ul 

Viorel Burlacu: „Confesiuni jurnalistice“, Editura „Studis“, Iaşi, 2021

Între memoria hârtiei 
şi memoria socială...
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În 1981, Franţa a fost ultima ţară 

din Comunitatea Europeană, 

precursoarea Uniunii Europene, 

care a abolit pedeapsa cu 

moartea. Patruzeci de ani mai 

târziu, aproximativ 50 de ţări din 

lume aplică încă pedeapsa cu 

moartea, relatează AFP, preluată 

de Agerpres.

Decapitarea, electrocutarea, 
spânzurarea, plutonul de execu-
ţie sau injecţia letală - metodele 
sunt numeroase, subliniază orga-
nizaţia neguvernamentală Am-
nesty International, în ultimul 
său raport, care se referă la anul 
2020.

La sfârşitul anului 2020, Am-
nesty International număra 144 
de ţări care au abolit pedeapsa 
cu moartea de jure sau de facto, 
adică, nu au efectuat nicio exe-
cuţie în ultimii zece ani. Aceasta 
reprezintă aproape trei sferturi 
din statele lumii. Dintre acestea, 
108 au abolit prin lege pedeapsa 
cu moartea, pentru toate infracţi-
unile, potrivit ONG-ului. Aproape 
jumătate dintre acestea se afl ă în 
Europa şi Asia Centrală.

De la începutul anului 2021, 
alte două ţări au pus capăt aplică-
rii pedepsei capitale: Kazahstan şi 
Malawi. În Sierra Leone, abolirea 
a fost aprobată în iulie, dar legea 
nu a fost încă promulgată.

În Statele Unite, Virginia s-a 
alăturat în martie celorlalte 22 
de state aboliţioniste, o mişca-
re simbolică, având în vedere că 
acest teritoriu deţine recordul de 

execuţii din istoria americană şi 
că niciun alt stat din fostul Sud 
confederat nu a făcut încă acest 
pas. Alte trei state (California, 
Oregon, Pennsylvania) au institu-
it un moratoriu.

Peste 30 de ţări africane au încă 
în legislaţie pedeapsa cu moartea, 
dar puţin sub jumătate dintre ele 
au efectuat execuţii în ultimii 
ani.

În 2020 nu au fost înregistrate 
execuţii în Bahrein, Belarus, Ja-
ponia, Pakistan şi Sudan, în timp 
ce în 2019 toate aceste ţări au 
executat condamnări la moarte. 
Gambia, Malaezia, Rusia şi Tadji-
kistan şi-au menţinut moratoriile 
privind execuţiile.

Aproape 500 de execuţii 
în 2020

Potrivit Amnesty, cel puţin 
483 de persoane au fost executa-
te în 18 ţări în 2020, în scădere 
cu 26% faţă de 2019 (657 de exe-

cuţii) şi în conformitate cu ten-
dinţa descrescătoare înregistrată 
de la an la an începând cu 2015. 
Această cifră, cea mai scăzută în 
peste un deceniu, nu include însă 
miile de execuţii care, în opinia 
Amnesty, au avut loc probabil 
în China, unde aceste date sunt 
clasifi cate drept secrete de stat, 
dar şi în Coreea de Nord şi Viet-
nam. Patru ţări cumulează 88% 
din totalul execuţiilor din 2020: 
Iran (246), Egipt (107), Irak (45) şi 
Arabia Saudită (27).

Scăderea numărului total de 
execuţii la nivel mondial li se 
datorează, în principal, unor ţări 
din Orientul Mijlociu: Arabia Sa-
udită, unde numărul execuţiilor 
a scăzut cu 85%, şi Irak, unde 
numărul execuţiilor a scăzut cu 
peste 50%.

În Arabia Saudită, care a înre-
gistrat 184 de execuţii în 2019, scă-
derea se datorează în parte unui 
moratoriu asupra condamnaţilor 

în cazuri de trafi c de droguri. Deşi 
regatul a anunţat anul trecut re-
forme judiciare, cum ar fi  aboli-
rea pedepsei cu moartea pentru 
persoanele condamnate pentru 
infracţiuni comise când aveau 
mai puţin de 18 ani, cel puţin 40 
de persoane au fost deja executate 
între ianuarie şi iulie 2021.

După o pauză de mai mulţi ani, 
India, Oman şi Qatar au reluat 
execuţiile. În Africa subsaharia-
nă, execuţiile au scăzut cu 36%, 
de la 25 în 2019 la 16 anul trecut. 
În Egipt, însă, execuţiile au cres-
cut de peste trei ori, ajungând la 
un total care nu a mai fost înre-
gistrat de la vârful din 2013 (109 
execuţii).

Pentru al 12-lea an consecu-
tiv, Statele Unite au fost singura 
ţară din cele două Americi care a 
pronunţat condamnări la moarte. 
Curtea Supremă a autorizat relu-
area execuţiilor federale în iulie 
2020, după o pauză de 17 ani. Cu 
toate acestea, numărul execuţii-
lor şi al condamnărilor la moarte 
a scăzut de la 22 la 17 şi, respec-
tiv, de la 35 la 18, comparativ cu 
2019.

În 2020 au fost înregistrate 
cel puţin 1.477 de condamnări la 
moarte în 54 de ţări, cu 36% mai 
puţine decât în 2019, când ONG-ul 
a înregistrat cel puţin 2.307 con-
damnări la moarte în 56 de ţări. 
Această scădere se datorează în par-
te pandemiei de COVID-19, care a 
provocat perturbări şi întârzieri în 
funcţionarea sistemelor judiciare 
din întreaga lume. .  V.L. 

PRIN DIVERSE METODE  . BILANŢ

Un sfert din statele 
lumii încă aplică 
pedeapsa cu moartea

.  SDomnişoara Sofi a, mai puţin 
romantică, era sigură că Sergiu va 
scăpa din această cumpănă. Însă, 
dacă ar fi  ştiut româneşte, poate 
că sora Clothilde, mare cititoare de 
poeţi, l-ar fi  putut... linişti pe tânărul 
tuberculos, informându-l pe sublo-
cotenentul Serge Delara că nu puţini 
oameni mari de condei, nu doar vreun 
biet ofi ţeraş român, şi încă doljan pe 
deasupra, au avut onoarea să moară 
exact din ftizie! Însă... după alde De-
lara nu va plânge istoria, ci el va intra 
cel mult, cu puţin noroc, în tagma 
eroilor necunoscuţi. Mari, foarte mari 
condeieri au căzut răpuşi de aceeaşi 
boală cu domnul Delara, care n-a 
făcut, însă, nimic ca să o merite. Sora 
ar fi  putut adăugi şi că s-au dus astfel 
la cele veşnice, unii chiar tineri de tot, 
precum şi olteanul nostru: Keats, Ed-
gar Allan Poe, Novalis, Shelley, Franz 
Kafka, dar, poftim, chiar şi români de 
seamă, precum Bălcescu, Alecu Rus-
so, Iulia Haşdeu, frageda poetă gân-
ditoare, care şi după moarte îşi mai 
vizita părintele... Şi să zică dumnealor 
bogdaprosti că n-au murit pişcaţi de 
ţânţari, precum uriaşul poet lord By-
ron, tânăr frumuşel şi erou alăturân-
du-se voluntar luptei de independeţă 
a grecilor contra Imperiului Otoman. 
În Elada asuprită, i s-a dat poetului nu 
cerneală, ci chiar comanda personală 
a brigăzii Souliot, din infanterişti greci 
şi albanezi dintr-o regiune controlată 
de Rusia, legiune alcătuită din cei mai 
straşnici ostaşi din armata elenă... A 
murit, însă, înainte să-şi arate talentul 
şi la... vânătoare de turci. Din simpatie, 
în plină epidemie a "Ciumei albe" 
în Europa, femeile, care foloseau 
periculosul arsenic ca să ajungă la 
dorita siluetă, şi-au albit şi obrajii cu 
pudră de orez, aceasta din romantism 
poetic, ca să pară cât mai bolnave de 
ftizie şi ele! Bietul mare poet visa chiar 
să aibă parte de o moarte considera-
tă de toţi romantică, atins de bacilul lui 
Koch, dar nu a avut... noroc. Se spune 
că ar fi  oftat chiar: "Cât de palid arăt! 
Cred că ar trebui să mor de tuber-
culoză, pentru că abia atunci toate 
femeile vor spune: Ia uită-te la săracul 
Byron, cât de interesant arată muri-
bund!". Doi doftori „bâlbâiţi” l-au tratat 
pentru altă boală, aşa că tânărul a 
murit, la numai 36 de ani, din malarie 
căpătată în mlaştinile revoluţiei elene... 
Chemându-şi moartea, a strigat 
curajos „Voi fi  om până la capăt” şi a 
închis ochii... În cazul ftiziei, Moartea 
vine şi la vârste mai fragede, de unde 
şi porecla de “moarte a tinereţei”. 
Iată, Kafka n-a avut la moarte nici 40 
de toamne împlinite, iară Keats avea 
chiar 26 de ani când s-a albit de tot... 
Însă Clothilde tăcea...  
(Va urma) , Victor Cilincă 

Lacrămi uscate (88)

LORD BYRON 

N-A AVUT PARTE 

DE BOALA 

OLTEANULUI DELARA!

Lacrămi uscate (90)

 roman foileton
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ORIZONTAL: u  1) Au ceva în ei ce ţine de domeniul fantasticului. 2) Poartă la 
înălţime ... o mulţime – Iniţiativă cu cântec, parol... notă de control. 3) Unitate 
de transport la ţară, când se cară – Primit cu urări de bine... ocazie pentru tine 
– În plin centru ... la Sulina! 4) Urcată ... în căruţă răsturnată! – Un porc în sat... 
bun de guiţat. 5) Doi... amândoi, când îndoi! – În dragoste rănită, de-o iubită 
(pl.). 6) Dușmanii dușmanilor noștri – Cată de-aiure... prin pădure! 7) Tăiată 
dintr-o bucată ... iată! – Capitol la teatru... doi, trei sau patru – La război înapoi 
... cu model de foi, 8) Măsura lui Cuza, luată de ocazie! – Întinderea verde... cât 
se vede – Început ubicuu, să fi e, într-o suburbie ! 9) Sămânţă de scandal... în 
anume hal – Feluri de a fi  ...situaţii par a fi . 10) Greu de combătut, ori de învins, 
nicicum de ”atins”.
VERTICAL:  u 1) Executate la pas între hotarele ţării. 2) Plătit ca să dispună, cu o 
glumă bună – Un barem pe care îl iei în considerare. 3) Se retrage cu spatele 
la greu, într-un eleșteu – Bună dimineaţa… când iei faţa ! – Alese după ureche 
… nepereche. 4) Scos din baie… plin de paie ! – Duritate la pământ, pe cuvânt 
– Afară în faţă … întoarse-n prefaţă ! 5) Rostit la UNIRE, de … mireasă, de mire 
– Literă … necunoscută , într-o ecuaţie cerută. 6) Ieșiţi primii din concurs de 
frumuseţe, vai ce feţe – Probă de concurs… pe puncte. 7) Sângerează până… 
o legi la mână – A nu se implica … și nimic altceva. 8) Plin de note … iote ! – O 
negaţie în așa hal … refuz total – Abces tratat pe faţă … într-un cabinet ! 9) 
Purtător de cuvânt, pe cuvânt – Oameni în putere… așa cum se cere. 10) Unul 
ce nu poate fi  copiat… unicat.

rebus

Rondelul 
zilelor de toamnă

S-au pus ţăranii pe hodină

Iar satu-întreg azi trândăveşte

Doar toamna gri ce mai trudeşte

În scurt răstimp de zi lumină...

Şi soarele ne părăseşte

Căldura lui-i tot mai puţină

S-au pus ţăranii pe hodină

Iar satu-întreg azi trândăveşte...

Până şi Luna se vopseşte

În galben pal în noapte lină

Se-ascunde pe după colină

Când noaptea neagră aţipeşte...

Se pun ţăranii pe odihnă ...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AM, AR, CD, MT, NI, PR, RE, SN, IC; u

ACI, AŢĂ, AŢI, ERA, OLI; u

ACID, ACRI, ARIN, ATOM, AVAR, ÎNOT, LARI, TAVĂ, URSĂ; u

EPICE, INTER, NAŢIE, PIRAT, STARE; u

ADITIV, ATACAT, PLIVIT; u

MAPAMOND, MELOMANI; u

MACARAGIU, GARANTATĂ; u

APĂ LA CANAL, CIRIPITORI. u
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5 2 7 1 4

1 4 9

1 3 5

6 9 2

9 7 6

9 8 7
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1 4
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fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 5 3 2 3 8 4

11 2 6 8 11 8 1

6 12 3 5 13 7 14

1 5 15 4 7 14 7

16 12 15 4 5 3 8

15 12 10 2 16 5 10

7 10 5 17 4 5 6

15 12 14 5 6 7 10

6 8 3 4 8 14 7

17 8 6 9 7 4 7

1 8 10 5 4 5 7

9 8 1 7 10 5 4

2 3 8 3 5 1 5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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încrucişare

re
c
o
n
s
ti

tu
ir

e
s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AP, DT, ES, IG, RI, SA, UV; u

AER, AMA, JAR, NAC, ST, TEL, UZA; u

ARET, AVAR, GARI, IRIS, ORAȘ, STRĂ, ȘIRĂ, TASA; u

AŢÂŢA, CĂRAT, NATRĂ, RATAT, SĂRAT, STARE; u

CITATE, ERITEM, MOCANI, OCĂRÂT, TÂRÂTĂ; u

SATIRIC ; u

MAJORDON ; u

TRACASARE ; u

ACAPARATOR, TOTALIZARE. u

AFIȘAJ, BALADĂ, CARAFĂ, CITITĂ, DILEMĂ, EMISAR, ETILEN,  u

FOLOSI, GIRAFĂ, ÎNDESA, LEGIST, MARAMĂ, MERCUR, NATURĂ, 

OPERAT, PRINSĂ, RAPIDĂ, SCĂZUT, SFORAR, SILABĂ, TENACE, 

URMAȘI, VIȘINE, ZĂRITĂ.

Roșii... de câmp

ORIZONTAL: u

R, T, P, CAPATAT, MARITA, T, 
RATACIT, ORIE, LM, NA, ALURA, 
TA, ST, SOGOR, R, ASI, EGIDA, STA, 
SLOBOD, I, STEA, II, AVIAR, RANA, 
EC, APELAT.  

Un interpret: 
Dan Spătaru

ORIZONTAL:    u

TUEUSIO, MM, ITIPARERAU, SIDEF, 
NICI, ALETALE, AA, AR, RA, UR, AT, 
CINE, TEA, TINE, CT, NO, E, OTCE, 
IAR, NUMAM, SB, T, TEASTEAPTA.

SUDOKU

5  u 1 8 3 2 4 9 7 6
3 2 9 5 6 7 1 8 4
7 6 4 9 8 1 5 3 2
8 5 7 4 9 2 6 1 3
1 3 2 6 7 5 4 9 8
4 9 6 1 3 8 2 5 7
6 4 3 8 5 9 7 2 1
2 8 5 7 1 6 3 4 9
9 7 1 2 4 3 8 6 5

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

8  u 1 6 2 4 5 9 3 7
9 5 4 3 7 6 8 1 2
2 7 3 9 8 1 4 5 6
7 9 2 4 1 3 5 6 8
3 4 5 8 6 2 1 7 9
1 6 8 7 5 9 2 4 3
6 2 1 5 3 8 7 9 4
5 4 9 6 2 7 3 8 1
3 8 7 1 9 4 6 2 5

Pitar

Cu bune 
recomandări

A apare

Cuiere…ai!
Dispozitive

Dat în clocot

Cercuri

Pierdută

Cap de pisică !

A scormoni

Referitor la 
vorbitor

Dată aiurea !

Ceţos

Oţel

Zece la biologie!

Rodată !

Aparat pe unde

Coș de nuiele

Cândva

Roată
Indicat

Bold

Punct de succes

Provocat la nervi

Contigent

…

Iarbă porcească

Baraj central !

În grup !

Păsări de curte

Variantă la spital

Salvarea lumii

Tor pe spate !

Ieșirea din 
terasă !

Caut !

Vindecate

Dedublate !

Teici !

Trasul boilor

Etaj periferic !

A omite

Tăiată !

Întregul ca 
atare Taler

Carul  cu boi 
(pl.) Trasă pe  jos
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2 6 3

9 3 6 2

8 1 7

3 1 9 8

5 2 3

2 8

1 9 4 5

9 6

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

actor francez

ORIZONTAL:  u 1) Maestrul cuvintelor încrucișate. 2)  Plasată la jumătatea 

drumului (pl.) – Ceea ce nu e de demonstrat. 3) Oameni pentru care pământul 

le e aproape – ”Luleaua” interpretului ... din saxofon. 4) Metal de valoare 

(pl.) – Careu ... rezolvat în grup! 5) Cuvânt ce separă femeile de bărbaţi. 

(pl.) – Necunoscutul de pe stradă. 6) Timpul rezervat pentru serialul de luni 

– Numărul 11... la maxim vorbind! – Vine cu o lămurire în discuţie. 7) Centrul 

orașului! – L-a înfruntat pe Hanibal. 8) Scoase din colet! – Duc o viaţă ca-n 

Texas. 9) Ieșită în lume cu intervenţie de afară – Plin de pete! 10) Cuvânt pentru 

o calitate maximă – Plătită din obligaţie, în spiritul legii totuși.

VERTICAL:  u 1) Se strânge când e ca să se tragă cu ochiul –Femei din vechile 

triburi germane. 2) Căzut pe nepregătite – Lejer, fără prea mare încordare (livr.). 

3) Îţi face copii la comandă – Rămas după o împărţire nedreaptă. 

4) A veni cu o adăugire – Crește în secret! 5) O javră... de câine (reg.) – UTA 

afl ată în încurcătură! 6)| Rod din metal în aer liber – Clara, în rândul bărbaţilor.7) 

Cap de girafă! – Salariul cu adăugiri. 8) Erodat – Casa agronomului pentru timp 

de iarnă. 9) Durerea resimţită la limbă – Afl at în strânsă legătură. 10) Tehnica 

transmisiilor de date la distanţă (pl.) – Prinsă la spate... cu bătaie lungă.

rebus

D
e
 z

e
c
e
 o
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e
c
e

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 x
2 x x
3 x
4

5 x
6 x
7 x
8 x
9

10 x x

online
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MEDICINĂ

Plante de ajutor 
în cazul în care ai astm
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Fără a înlocui tratamentele 

alopate, adică acele 

tratamente prescrise de 

medicul curant, remediile 

naturale pot fi  de ajutor 

persoanelor care suferă de 

astm bronşic. Pătlagina, isopul, 

unguraşul şi ghimbirul sunt 

câteva dintre leacurile care 

au efecte benefi ce în cazul 

persoanelor diagnosticate cu 

astm, potrivit clicksanatate.ro. 

Remediu cu acţiune deconges-
tionantă, uleiul de eucalipt este 
efi cient şi pentru fl uidifi carea 
secreţiilor, graţie compusului 
eucaliptol. Pentru uşurarea res-
piraţiei, se pun câteva picături 
pe o batistă, care se ţine aproape 
de cap, în timpul somnului. De 
asemenea, se pot pune două-trei 
picături din acest ulei într-un vas 
cu apă fi erbinte, pe care îl puteţi 

folosi mai apoi pentru a face 
inhalaţii.

 Ghimbirul 
Cunoscut pentru benefi ciile 

pe care le are în caz de probleme 
respiratorii, ghimbirul are acţi-
une antiseptică, antibacteriană 
şi antiinfl amatoare. Ghimbirul 
este un expectorant natural, gră-
beşte eliminarea mucusului şi 
eliberează căile respiratorii. Se 
face o cură de 15 zile, timp în care 
se bea o cană cu suc de morcovi 
şi de ghimbir, în cantităţi egale. 
Rădăcinile se rad, după care se 
stoarce sucul.

 Pătlagina 
Graţie acţiunii expectorante, 

emoliente şi antiseptice, pătlagi-
na este o plantă pe care astma-
ticii pot conta. Este recomandat 
ceaiul - o linguriţă de plantă la 
o cană cu apă fi artă. Se lasă zece 
minute la infuzat şi se beau două 
căni pe zi.

 Isopul 
Un alt remediu care aduce 

alinare bolnavilor de astm este 
isopul, renumit pentru calităţile 
antiseptice pulmonare. În plus, 
planta este şi un vasodilatator 
arterial, fi ind util în hipertensiu-
ne. Astmaticii pot bea zilnic câte 
două căni cu infuzie de isop, pre-
parată din una-două linguriţe de 
plantă la o cană cu apă fi erbinte.

 Feniculul 
Plantă valorifi cată din punct 

de vedere culinar, feniculul are şi 
numeroase indicaţii medicinale. 
Este util în diverse probleme di-
gestive (balonare, colici), precum 
şi în tusea astmatică, graţie acţi-
unii expectorante şi antispastice 
bronhice. Se poate administra 
sub formă de pulbere, obţinută 
prin măcinarea plantei uscate 
cu râşniţa electrică (se ia de trei 
ori pe zi, pe stomacul gol, cu apă, 
după ce se ţine sub limbă timp de 
zece minute), sau de infuzie (două 

linguriţe de plantă la 250 de mi-
lilitri de apă clocotită, lăsată la 
infuzat zece minute).

 Unguraşul 
Plantă bogată în mucilagii, ta-

nin, rezine şi ulei volatil, unguraşul 
calmează spasmele bronhice şi are 
efect expectorant. În astm, se pot 
bea două căni cu infuzie de ungu-
raş pe zi. Remediul se prepară din-
tr-o lingură de plantă la o cană cu 
apă fi erbinte. Infuzia se poate pre-
para şi din două linguri de plantă la 
o cană cu apă, însă în acest caz se iau 
doar trei linguri de ceai pe zi.

 Scaiul-vânăt 
Această plantă ajută la fl uidi-

fi carea secreţiilor bronhice, fi ind 
un bun expectorant. Se prepară 
un remediu dintr-o linguriţă de 
plantă la o cană cu apă; se fi er-
be zece minute, după care se iau 
trei linguri, de trei ori pe zi. Lea-
cul este, de asemenea, benefi c în 
bronşită şi în tuse convulsivă. .

PENTRU UŞURAREA RESPIRAŢIEI  . TRATAMENTE

Astmul este o boală cronică caracterizată prin difi cultatea de a expira aerul din plămâni şi prin senzaţia de lipsă de aer u

În cazul în care suferi de pal-
pitaţii, de tensiune scăzută, de 
spasme musculare, de tulburări 
de memorie şi de respiraţie, dacă 
ai membrele amorţite şi simţi fur-
nicături în degete, de vină pentru 
aceste simptome ar putea fi  cantita-
tea insufi cientă de calciu din orga-
nism. La fel ca întotdeauna atunci 

când vine vorba de sănătate, pri-
mul lucru pe care trebuie să-l eviţi 
este să-ţi pui singur diagnostice. De 
aceea, în primul rând, trebuie să 
ceri sfatul unui medic. Totuşi, dacă 
resimţi oricare dintre simptomele 
de mai sus, poţi încerca să faci une-
le ajustări în alimentaţia ta. Acest 
lucru este necesar pentru că or-

ganismul nu produce calciu, ci îl 
obţine doar din alimente sau din 
suplimente alimentare. Lactatele, 
unele alimente bogate în proteine 
(fasolea şi soia, tofu, humusul, sar-
dinele, somonul, migdalele), dar şi 
unele fructe şi legume (portocale, 
smochine, rubarbă, broccoli, spa-
nac) sunt surse bogate în calciu. 

Trebuie să avem grijă nu doar 
la ceea ce mâncăm, ci şi la evita-
rea abuzurilor. Excesul de alcool 
şi de cofeină, fumatul şi lipsa miş-
cării pot împiedica organismul 
să absoarbă sufi cient calciu. Şi 
excesul de fi bre din alimentaţie 
poate reduce absorbţia acestui 
mineral. . Remus Basalic

mineral
Cum recunoşti lipsa de calciu din organism

 ESTE BUNĂ 

COFEINA PENTRU 

PIELEA TA?
EFECTE. Ca ingredient 

în produsele cosmetice, cofeina 

nu este dăunătoare pentru piele, 

potrivit sfatulmedicului.ro. Ea poate 

ajuta la reducerea apariţiei celulitei 

şi a semnelor de acnee. În prezent, 

cofeina este utilizată în numeroase 

produse cosmetice şi în preparate 

utilizate pentru tratamentele de 

împachetări corporale, cum ar 

fi  o mască de piele ori un scrub 

cu cafea.Principalul avantaj al 

consumului de cofeină este efectul 

său stimulator, pentru combaterea 

senzaţiei de somnolenţă şi letargie. 

Cafeaua afectează adenozina 

din creier, ceea ce determină 

creşterea nivelului dopaminei şi 

norepinefrinei. Multe studii arată 

asocierea dintre obiceiul de a bea 

cafea şi o ardere mai efi cientă a 

grăsimilor.Cofeina are benefi cii 

asupra stării de spirit şi asupra 

funcţiei creierului, îmbunătăţeşte 

vigilenţa şi puterea de concentrare. 

Efectul acestei substanţe ajunge la 

apogeu la aproximativ o oră după 

ce cafeaua a fost băută. Cofeina 

poate avea însă efecte şi asupra 

pielii.

Atenuează ridurile

. Unii dermatologi recomandă 

cofeina în produsele de îngrijire 

a pielii, pentru prevenirea apa-

riţiei ridurilor. Despre cofeină, ei 

precizează că are un puternic efect 

antioxidant şi de aceea poate ajuta 

în protejarea pielii împotriva deteri-

orării cauzate de radiaţiile ultravi-

olete. Acest lucru poate ajuta şi în 

prevenirea îmbătrânirii premature 

a organismului, ce apare din cauza 

expunerii exagerate la soare.

Reduce celulita

. Există studii care arată efectul 

pozitiv al cofeinei împotriva celulitei. 

Cofeina este utilizată din acest 

motiv şi în producţia de produ-

se cosmetice. Ea are proprietăţi 

stimulante asupra ţesutului adipos, 

îmbunătăţeşte circulaţia sânge-

lui, accelerează metabolismul şi 

îmbunătăţeşte fl uxul limfatic, ceea 

ce ajută la descompunerea depo-

zitelor de celulită.Despre cofeină 

s-a spus că stimulează în mod 

efi cient procesul de lipoliză, deci 

descompunerea grăsimilor în acizi 

graşi şi în glicerol. Cofeina previne 

şi acumularea de grăsimi, deci şi 

acest lucru ajută în tratamentul ce-

lulitei. Datorită ei, pielea îşi recapătă 

fi neţea şi strălucirea de odinioară.

Nu în ultimul rând, băuturile care 

conţin cofeină au efect diuretic 

şi ajută la scăderea în greutate. 

Cofeina se găseşte în cafea, în ceai, 

în anumite băuturi carbogazoase şi 

în energizante. Recomandate sunt 

însă doar cafeaua şi ceaiul, prefera-

bil neîndulcite.Trebuie ţinut cont şi 

de efectele secundare ale cofeinei. 

Excesul de cafea nu este recoman-

dat. În cantitate mare, cofeina poate 

provoca insomnie, aritmii cardiace, 

dureri de cap, tremurături muscula-

re.  . Remus Basalic 
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EVADARE DE TOAMNĂ  , CONCEDIU

BEATRICE DUMITRIU   
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Punctul forte al concediilor în 

familie este că se descurcă de 

minune să dizolve confl ictele 

de zi cu zi. Tentaţia reproșurilor 

nu pare să te mai curteze când 

singurul sunet care se-aude este 

vântul șuierând în munţi sau 

apele Dunării în goana lor nebună 

spre vărsare. Am selectat cele 

mai dibace idei de vacanţe în 

România, care garantează că 

singura întrebare cu care vă 

întoarceţi acasă este „… și de ce 

nu plecăm mai des?“

Vacanţă pe Transalpina
Dacă ai cunoscut deja 

Transfăgărășanul, te-a fermecat și 
acum le vorbești despre el tuturor 
prietenilor de peste hotare, atunci e 
timpul să treci la următorul nivel: 
cea mai înaltă șosea de pe întinsul 
ţării, la mai bine de 2.000 de metri 
altitudine. Început acum o puzderie 
de ani de către romanii care voiau să 

ajungă în Sarmizegetusa, drumul a 
fost recent amenajat cumsecade și 
s-a transformat repede într-unul 
dintre cele mai frumoase din sud-
estul Europei.

Vor fi , probabil, cei mai fru-
moși kilometri străbătuţi într-o 
vacanţă cu familia anul acesta 
și impardonabil ar fi  să nu faceţi 
o vizită la Peștera Polovragi, la 
Peștera Muierilor și la Lacul Oașa, 
acesta din urmă fascinant descris 
de Mihail Sadoveanu în opera 
„Valea Frumoasei“.

Vacanţă la Castelul de Lut 
Valea Zânelor, 
pe Valea Porumbacului

Vuiesc publicaţiile și reţelele 
sociale, laudând castelul ridicat 
în Valea Zânelor. Construit în 
totalitate din piatră, lemn, lut, 
paie și dorinţa aprigă de a evada 
din viaţa cotidiană, Castelul de Lut 
din judeţul Sibiu spune povestea 
unui cuplu care și-a vândut casa și 
s-a lepădat de economii pentru a 
oferi plaiurilor mioritice un altfel 
de turism.

Există cei care, ajunși aici, se simt 
transportaţi în mijlocul acţiunii 
din „Stăpânul Inelelor“, alţii în 
„Hobbitul“, alţii în poveștile fraţilor 
Grimm, alţii ar jura că se afl ă în faţa 
unei capodopere a lui Gaudí, iar alţii, 
care adulmecă doar binecuvântarea 
Munţilor Făgăraș, a cerului albastru 
și a râului Porumbacu de alături. 
Dar cel mai curios va fi , fără doar și 

poate, să afl i ce le dă în minte copiilor 
la vederea Castelului de Lut.

Vacanţă în Viscri
Liniște, binecuvântare rurală și 

întoarcere la origini spui că-i ceea ce 
are nevoie familia ta? Numa’ bine, 
pentru că pacea așternută peste 
satul Viscri din judeţul Braşov face 
ca nicio dispută în neam să nu-și 
poată scoate la iveală hidosul cap. 
Cum să-ţi vină să reproșezi cine știe 
ce farfurie nespălată acum 100 de 
ani sau gălăgie din toiul nopţii la 

întoarcerea acasă a celor mai tineri, 
când turme de vaci îţi trec molcom 
și nepăsătoare prin faţa ochilor?

Vizitaţi obligatoriu biserica 
fortifi cată de secol XIII și nu plecaţi 
fără să fi  cunoscut întreg meniul de 
la Viscri 32. Pe lângă o delicioasă 
supă de roșii, sarmale lejere în foi de 
viţă și câte și mai câte, veţi descoperi 
aici o altă frumoasă poveste a unui 
cuplu ce a întors spatele vieţii de 
Capitală pentru a-și urma visul 
în inima satului românesc.  
. sursa www.momondo.ro

Destinaţii Destinaţii 
româneşti româneşti 

pentru o vacanţă pentru o vacanţă 
în familieîn familie
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VÂNĂTORUL
NAŢIONAL TV. ora 

21,00, aventuri, dramă, 2011, Australia

Cu: Willem Dafoe, Finn u

Woodlock, Sam Neill

Titlu original: The Hunter u

Martin, un mercenar, este trimis 
de către o misterioasă companie 
specializată în biotehnologie tocmai 
în sălbatica Tasmanie. Misiunea 
lui? Prinderea ultimului tigru 
tasmanian. 

O ULTIMĂ ŞANSĂ
HBO. ora 18,10, dramă, sport, 

2020, SUA

Cu: Ben Affl eck, Yeniffer  u

Behrens, Hayes MacArthur

Titlu original: The Way  u

Back Jack Cunningham avea la un 
moment dat o viaţă promiţătoare. 
În liceu, era un fenomen la baschet, 
având o bursă pentru universitate. 
Însă, dintr-odată, din motive 
necunoscute, a părăsit jocul, 
abandonând-şi viitorul. Câţiva ani 
mai târziu, Jack e blocat la un loc de 
muncă nesemnificativ şi se îneacă în 
alcool, lucru care-l va costa mariajul 
şi orice speranţă pentru o viaţă mai 
bună. Când i se cere să antreneze 
echipa de baschet de la fosta lui 
şcoală, care nu se mai bucură de 
glorie, Jack acceptă.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

07:50 Zi de zi (R)

08:00 Ineditul american

08:30 Ştiinţa in prima linie

09:00 Vorbeşte corect! (R)

09:10 Exclusiv în România

10:15 Izolaţi în România

11:00 Dosar România (R)

12:30 Parlamentul României

13:00 Bibliotecarii

13:45 Discover Romania

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Opre Roma

16:00 EURO polis

17:00 Cooltura

17:50 Moment Art (R)

18:00 Sănătate, Romania! (R)

18:15 Secretele de la palat

20:00 Telejurnal

20:57 Sanătate, Romania!

21:10  Legionarul

23:10 Legenda lui Bruc

00:45 Zi de zi (R)

00:50 Bibliotecarii (R)

01:40 Legionarul (R)

03:40 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 SuperStar România

23:30 Pacifi c Rim 2: Revolta

2018, SUA, Acţiune, 
Aventuri, SF

01:45 Pe bune?! (R)

02:45 Femeia alege (R)

03:45 Vorbeşte lumea (R)

06:00 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

16:30 Acces direct

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 X Factor

23:15 eXtra Factor

23:30 Asia Express – Drumul 

Împăraţilor (R)

03:30 Acces direct (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Iubirea invinge (R)

10:45 Vouă

11:30 Baronii

12:45 Teleshopping

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Teleshopping

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:00 Teleshopping

14:15 Tradiţii de la bunica

16:00 Teleshopping

16:15 Destine rătăcite (R)

17:15  Miezul problemei

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

20:00 Iubirea invinge

21:00 Vânătorul

Australia, Aventuri, Dramă
23:00 Crime in Ţinutul Gheţurilor

SUA, Biografic, Crimă, 
Istoric, Thriller

01:15  Miezul problemei (R)

02:30 Albumul Naţional

04:30 Baronii

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

06:00 Vouă

07:25 Sub ape

09:00 Star Trek În întuneric 3D

11:10  Proxima

12:55 Iacob, Mimi şi câinii 

vorbitori

14:05 Ziua Independenţei: 

Renaşterea

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
16:05 Pe platourile de fi lmare

16:35 Vecinii noştri piraţii

Familie
18:10 O ultimă şansă

SUA, Dramă, Sport
20:00 Lupta perfectă

SUA, Dramă
20:55 Miliarde

SUA, Dramă
22:00 Marea mahmureală

SUA, Comedie
23:40 Umbre

Romania, Crimă, Dramă, 
Thriller

00:30 Avanpostul

SUA, Bulgaria, Dramă, 
Istoric, Război

02:35 Faster: Iute ca glonţul

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Destine ca-n fi lme (R)

09:00 Toate pânzele sus!

Romania, Aventuri
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Tenis ATP - Sibiu Open

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie, 
Western

17:00 #Generaţii (R)

17:59 Memorialul Durerii

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Gala Umorului

21:00 Gala Umorului

22:00 Dr. Quinn (R)

Dramă, Familie, Western
23:00 Câştigă România! (R)

00:00 Drag de Romania mea! (R)

01:00 Drag de Romania mea! (R)

02:00 Documentar 360° Geo (R)

03:00 Sport (R)

03:07 Telejurnal TVR 2 (R)

07:30 Nu te-am uitat (R)

09:00 Dragoste în alb-negru (R)

10:00 Pecetea iubirii (R)

11:30 Muzica trădării

13:00 Femeia alege

14:00 Nu te-am uitat (R)

Mexic, Romantic
15:00 Rămâi lângă mine (R)

Turcia, Romantic
16:00 Fiicele doamnei Fazilet (R)

Dramă
17:00 Pecetea iubirii

Romantic
18:00 Nu te-am uitat

Mexic, Romantic
19:00 Femeia alege

20:30 Rămâi lângă mine

Turcia, Romantic
21:30 Dragoste în alb-negru

Acţiune, Dramă, Romantic
22:30 Femeia alege

23:30 Fiicele doamnei Fazilet

Dramă
00:30 Nu te-am uitat (R)

Mexic, Romantic
01:30 Rămâi lângă mine (R)

Turcia, Romantic

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

11:00 Flash monden (R)

11:30 Chef Dezbrăcatu’ (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Secretele presedintelui

23:00 Între chin şi amin

Romania, Dramă, Istoric
01:15  Cronica cârcotaşilor (R)

03:30 Secretele presedintelui (R)

04:30 Focus (R)

06:00 Hai cu fetele! (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Doctorul Minune

Turcia, Dramă
22:30 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 Pastila de râs (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

07:00 Anatomia lui Grey

08:00 Stagiara

09:00 Monk

10:00 Camera de gardă

11:00 Camera de gardă

12:00 Anatomia lui Grey

13:00 Anatomia lui Grey

14:00 Detectivi particulari

15:00 Detectivi particulari

16:00 Monk

17:00 Camera de gardă

18:00 Camera de gardă

19:00 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
20:00 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
21:00 Un căţel pentru doi

Dramă, Romantic
23:00 Căpitanul Marleau

Crimă, Dramă, Mister
01:00 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
02:00 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
03:00 Anatomia lui Grey

Comedie, Dramă, Romantic
04:00 Anatomia lui Grey

07:10 Recrutul

08:05 Recrutul

09:00 Recrutul

09:55 NCIS: Anchetă militară

10:50 Unde dai şi unde crapă

11:50 NCIS: Los Angeles

12:40 NCIS: Los Angeles

13:35 S.W.A.T.

14:25 S.W.A.T.

15:20 Unde dai şi unde crapă

16:20 NCIS: Los Angeles

17:15  NCIS: Los Angeles

18:10 S.W.A.T.

19:05 S.W.A.T.

20:00 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

21:00 Lunestistul: Moştenirea

SUA, Bulgaria, Acţiune, 
Război, Thriller

23:00 Arta războiului III: 

Răzbunarea

SUA, Acţiune, Thriller
00:55 Focuri în sălbăticie

Acţiune, Crimă, Thriller
02:35 Escadronul Întâi

Acţiune, Animaţie, Dramă

07:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

08:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

09:00 Doctor Pol

10:00 Doctor Pol

11:00 Avioane în spaţiul viral

12:00 Avioane în spaţiul viral

13:00 Antarctica

14:00 Antarctica

15:00 Aeroportul îngheţat din 

Alaska

16:00 Dezastre în aer

17:00 Top 10 

18:00 Top 10

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 1989

20:30 1989

21:00 Securitatea aeroportului

22:00 Mafi a americană

23:00 Războiul drogurilor

00:00 Al Doilea Război Mondial

01:00 Dezastre în aer

02:00 La pescuit de ton

03:00 Viaţa după gratii

04:00 Martor la dezastru

07:00 Salvatori pe drumuri

îngheţate

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

prima

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Iubirea invinge (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

Acest program este unul orientativ. „Viaţa liberă“ nu îşi asumă 

responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de 

televiziune între momentul publicării programului şi ziua difuzării. 
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PACT 

CU DIAVOLUL
PRIMA TV. ora 21,30, 

dramă, mister, thriller, 1997, SUA

Cu: Keanu Reeves, Al Pacinou

Titlu original: The Devil’s u

Advocate Kevin Lomax este un 
avocat invincibil, soţul frumoasei 
Mary Ann. Cum orăşelul său 
devine din ce în ce mai mic 
pentru gloria inepuizabilă 
care-l înconjoară, tânărul Kevin 
nu stă mult pe gânduri când 
primeşte oferta de a lucra pentru 
o mare firmă de avocatură din 
Manhattan. Şeful firmei, John 
Milton, îi oferă un salariu de 
400 de dolari pe oră şi pune la 
dispoziţia cuplului un apartament 
luxos chiar în clădirea sa de 
pe Fifth Avenue, proprietate 
personală. Chiar în momentul în 
care începea să simtă că are lumea 
la picioare, Kevin este frapat de o 
presimţire sumbră.

APROAPE 

CELEBRI
TV1000. ora 20,25, aventuri, 

comedie, 2000, SUA

Cu: Almost Famous u

Titlu original: Billy Crudup,  u

Kate Hudson La numai 15 ani, 
William Miller reuşeşte să obţină 
de la Rolling Stone comanda 
unui articol despre Stillwater, o 
formaţie rock în plină ascensiune. 
Mai mult, reuşeşte să se smulgă de 
sub aripa extrem de protectoare 
a mamei sale şi să plece în turneu 
cu formaţia, cu o gaşcă veselă 
de fete şi cu speranţa că va scrie 
reportajul vieţii lui.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Tezaur folcloric (R)

08:00 Pistruiatul

09:00 1, 2, 3 şi afl i tot ce vrei!

09:35 Eu pot!

10:35 Vreau să fi u sănătos

11:30 #Creativ

12:00 Rugby, Superliga

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Fugarii

Comedie, Crimă, Dramă
17:00 Garantat 100%

17:40 Festivalul Cantecele 

Munţilor (R)

18:50 Teleenciclopedia

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, Romania! (R)

21:10  Asfalt Tango

SUA, Comedie
23:00 Dosar România (R)

00:00 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

00:10 Teatru TV

01:00 Teleenciclopedia (R)

01:55 Asfalt Tango (R)

SUA, Comedie
03:30 Sport (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed la Pro TV

11:00 Ferma lebedelor

Dramă, Romantic
13:00 Baschetii fermecati 2

SUA, Familie, Sport
15:00 Richie Rich

SUA, Comedie, Familie
17:00 Masked Singer România 

(R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 SuperStar România

23:00 Wanted

SUA, Germania, Acţiune, 
Crimă, Thriller

01:15  Vlad (R)

Romania, Thriller
03:15 Femeia alege (R)

09:30 Medicool (R)

10:30 Adela (R)

Romania, Dramă
13:00 Observator

13:30 Mireasa

15:30 Asia Express – 

Drumul Împăraţilor (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

23:00 mai mult iUmor

23:15 Super poliţişti 2

SUA, Comedie, Crimă, 
Mister

01:30 Absolut tot

SUA, Dramă
04:00 Preţul cel bun (R)

05:00 Cooking Show: 

Hello Chef (R)

06:00 Observator

08:30 Vouă (R)

08:45 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viata romilor

12:00 Stan si Bran - momente 

de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

12:55 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

14:30 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
15:30 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
16:30 Winnetou şi Old Surehand

Germania, Aventuri, 
Western

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dez-ordine

22:00 Fosta mea iubire

23:45 Vânătorul (R)

Australia, Aventuri, 
Dramă

02:00 Albumul Naţional

03:45 Vouă

04:00 Baronii (R)

08:30 Femeia Fantastică 1984

Acţiune, Aventuri, Fantastic
11:00 Schimb de locuri

Comedie
12:25 Batman - Începuturi

Acţiune, Aventuri, Fantastic
14:40 O profesoară nepotrivită

Dramă
16:05 Doar dreptate

SUA, Dramă
18:20 Acasă

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Fantastic, SF

20:00 Marea Mahmureală 2

SUA, Comedie
21:40 Tenet

Acţiune, Dramă, SF, 
Thriller

00:10 Pineapple Express: 

O afacere riscantă

SUA, Acţiune, Comedie
02:05 Nicholas Nickleby

SUA, Dramă
04:15 Marea Mahmureală 2

SUA, Comedie
06:00 Legea haitei

Dramă, Sport

07:30 România…în bucate

08:00 Generaţia Fit

08:30 MotorVlog (R)

09:00 Zile cu stil

09:30 Euromaxx

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 Tenis ATP - Sibiu Open

13:00 Gala Umorului (R)

14:00 Gala Umorului (R)

15:00 Tenis ATP - Sibiu Open

17:00 Fraţi de viţă

17:30 MotorVlog

18:00 Distracţiile lui Cazacu

18:30 Zile cu stil

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Totul despre tata

SUA, Italia, Dramă
22:10 Viaţa visată

Italia, Dramă
23:10 Distracţiile lui Cazacu (R)

23:45 Femei de 10, bărbaţi de 

10

01:45 Totul despre tata (R)

SUA, Italia, Dramă
03:40 Viaţa visată (R)

Italia, Dramă

07:30 Nu te-am uitat (R)

09:00 Dragoste în alb-negru (R)

10:00 Pecetea iubirii (R)

11:30 Muzica trădării

Mexic, Dramă
13:00 Femeia alege

14:00 Nu te-am uitat (R)

Mexic, Romantic
15:00 Rămâi lângă mine (R)

Turcia, Romantic
16:00 Fiicele doamnei Fazilet (R)

Dramă
17:00 Pecetea iubirii

18:00 Nu te-am uitat

Mexic, Romantic
19:00 Femeia alege

20:30 Rămâi lângă mine

Turcia, Romantic
21:30 Dragoste în alb-negru

Acţiune, Dramă, Romantic
22:30 Femeia alege

23:30 Fiicele doamnei Fazilet

Dramă
00:30 Nu te-am uitat (R)

Mexic, Romantic
01:30 Rămâi lângă mine (R)

Turcia, Romantic

07:00 Flash monden

07:30 Teleshopping

09:00 Starea naţiei

11:00 Sănătate cu stil

11:30 Lumea e pe val

12:00 Poezie      

şi delicateţuri (R)

14:00 Flash monden (R)

14:30 Femeia fantastica

16:30 Supernanny (R)

18:00 Focus 18

19:00 Oportuniştii

Romania
19:30 Fotbal Liga 1: Sepsi - 

Rapid Bucuresti

21:30 Pact cu diavolul

SUA, Dramă, Mister, 
Thriller

00:30 Între chin şi amin (R)

Romania, Dramă,   
Istoric

02:30 Femeia fantastica (R)

03:30 Oportuniştii (R)

Romania
04:30 Focus (R)

06:00 Lumea e pe val (R)

06:30 Sănătate cu stil (R)

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Teleshopping

08:30 Teo Show (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 O nouă şansă

22:00 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 ROventura (R)

05:30 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Camera de gardă

08:00 Camera de gardă

09:00 Camera de gardă

10:00 Camera de gardă

11:00 Asistenţi medicali

12:00 Dragoste la primul dans

14:00 Meniu cu dragoste

16:00 Dragostea, desigur

18:00 Căpitanul Marleau

20:00 Morgane, geniul 

investigaţiilor

Mister
21:00 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
22:00 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
23:00 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
00:00 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
01:00 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
02:00 Asistenţi medicali

Canada, Dramă
03:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

07:00 Test Drive

07:40 Hellboy - Eroul scăpat din 

Infern

SUA, Acţiune, Fantastic, SF
10:00 Ultimul vânător de 

dragoni

Marea Britanie, Aventuri
12:15 Femeile în negru

Australia, Comedie, Dramă
14:25 Cât îmi dai ca să te 

împuşc?

SUA, Comedie, Crimă
16:40 Agenţii de rezervă

SUA, Acţiune, Comedie
18:50 Turistul

Italia, Franta, SUA, 
Dramă, Thriller

21:00 Viespea verde

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

23:25 Justiţiarul: Zona de război

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

01:30 Lupta cu înălţimile

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Thriller

03:30 Lista neagră: în culise

07:00 Antarctica

08:00 Geniul, cu Stephen 

Hawking

09:00 Cosmos

10:00 Gordon Ramsay

11:00 America sălbatică văzută 

de sus

12:00 Aeroportul îngheţat 

din Alaska

13:00 Aeroportul îngheţat 

din Alaska

14:00 Dezastre în aer

15:00 Dezastre în aer

16:00 Avioane în spaţiul viral

17:00 Avioane în spaţiul viral

18:00 De ce cad avioane

19:00 În căutarea moştenirii 

culturale

20:00 Cum să construieşti 

un oraş

21:00 Cum să construieşti 

un oraş

22:00 Oraşe pierdute, cu Albert 

Lin

23:00 Explorer

00:00 Istorii sângeroase

01:00 Pierdut printre străini

PA

C
07:00 Antarctica

08:00 Geniul cu Stephen

national geo

07:00 Flash monden

07:30 Teleshopping

prima

08:30 Vouă (R)

08:45 Teleshopping

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

pro tv
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CÂNTEC 

DE AMURG
TVR 2. ora 22.10, dramă, 2015, 

Marea Britanie

Cu: Jack Greenlees, u

Agyness Deyn

Titlu original: Sunset Song u

La începutul secolului 20, Chris 
Guthrie, fiica unui fermier din 
nord-estul Scoţiei se luptă pentru 
dragoste în mijlocul unor greutăţi 
şi nefericiri în familie. După ce 
mama ei, o femeie lovită de sărăcie 
şi distrusă de naşteri repetate, se 
otrăveşte pe ea şi pe bebeluşii ei 
gemeni, optimista Chris trebuie 
să aibă grijă de fermă în absenţa 
acesteia. Când tatăl ei suferă un 
infarct şi ajunge să stea la pat, ea 
este părăsită de cel mai apropiat 
aliat şi prieten, fratele ei. În cele 
din urmă, ea găseşte iubirea, doar 
pentru a fi schimbată pentru 
totdeauna de începutul tehnologiei 
şi al războiului.

ÎMI APARŢII
HBO. ora 18:15, 

thriller, 2021, SUA

Cu:  Casey Affl eck,  u

Michelle Monaghan, 

Sam Clafl in

Titlu original: You Belong            u

to Me 

Un thriller psihologic captivant, 
despre un psihiatru, a cărui 
carieră e în pericol când pacienta 
lui se sinucide. Când el îl invită pe 
fratele acesteia în casa sa ca să-i 
întâlnească soţia şi fiica, viaţa lui 
de familie e dintr-odată distrusă.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Handbal masculin, 

Liga Zimbrilor: Dinamo 

Bucureşti - Dobrogea Sud

17:10  Exclusiv în România

17:55 Momentart

18:00 Dosar România

19:00 Breaking fake news (R)

19:35 Zi de zi

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Sanătate, Romania! (R)

21:10  Festivalul Sus, la munte,           

la Muscel

23:00 Garantat 100%

01:25 Fugarii (R)

Franta, Comedie, Crimă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Arena bucătarilor

11:00 Richie Rich (R)

SUA, Comedie, Familie
13:00 Apropo Tv

14:00 Visuri la cheie (R)

cu Dragoş Bucur
16:00 Căsătoriţi pe nevăzute (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Furios şi Iute 8

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:45 Uimitorul Om-Păianjen 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

01:45 Apropo Tv (R)

10:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

13:30 Cooking Show:                     

Hello Chef

14:30 Medicool

15:30 Asia Express –                    

Drumul Împăraţilor (R)

19:00 Observator

20:00 Asia Express –                  

Drumul Împăraţilor

23:30 iUmor (R)

02:30 mai mult iUmor (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Super poliţişti 2 (R)

SUA, Comedie, Crimă, 
Mister

06:00 Observator

08:30 Teleshopping

09:00 Tradiţii                                    

de la bunica

10:15 Stan si Bran -                  

momente de exceptie (R)

10:45 Neamul Şoimăreştilor

Romania, Dramă, Istoric
13:00 Start Show

16:00 Stan si Bran -                   

momente de exceptie

16:30 Dez-ordine (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Căutat

India, Acţiune, Comedie, 
Crimă

23:15 Neamul                       

Şoimăreştilor (R)

Romania, Dramă, Istoric
01:30 Start Show (R)

04:30 Baronii (R)

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii (R)

Romania, Comedie
06:00 Albumul Naţional

07:35 Lupta de clasă

Comedie, Dramă, Familie
09:20 Acasă

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Fantastic, SF

10:55 Un prieten foarte rău

Comedie
12:30 Patriotul

Germania, SUA, Acţiune, 
Dramă, Război

15:15 Un costum pentru Nicholas

Animaţie
16:40 Adevărul gol-goluţ

SUA, Comedie, Romantic
18:15 Îmi aparţii

SUA, Thriller
20:00 Marea mahmureală 3

SUA, Comedie, Crimă
21:40 Umbre

Romania, Crimă, Dramă, 
Thriller

22:30 Erin Brockovich

SUA, Dramă
00:40 O nouă identitate

Marea Britanie, Crimă
02:20 Marea mahmureală 3

SUA, Comedie, Crimă

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Handbal masculin, Liga 

Zimbrilor: Steaua – Focsani

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Toamna bobocilor

Romania, Comedie
15:00 Tenis ATP - Sibiu Open

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Reteaua de idoli

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Iarna bobocilor

Romania, Comedie
22:10 Cântec de amurg

Marea Britanie, Dramă
00:45 Futsal, Cupa Mondiala (R)

03:15 Toamna bobocilor (R)

Romania, Comedie
04:50 Pescar hoinar (R)

05:15 Ferma (R)

06:10 Teleshopping

07:30 Nu te-am uitat (R)

09:00 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă
10:00 Pecetea iubirii (R)

Romantic
11:30 Muzica trădării

Mexic, Dramă
13:00 Femeia alege

14:00 Nu te-am uitat (R)

Mexic, Romantic
15:00 Rămâi lângă mine (R)

Turcia, Romantic
16:00 Fiicele doamnei Fazilet (R)

Dramă
17:00 Pecetea iubirii

Romantic
18:00 Nu te-am uitat

Mexic, Romantic
19:00 Femeia alege

20:30 Rămâi lângă mine

Turcia, Romantic
21:30 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă
22:30 Femeia alege

23:30 Fiicele doamnei Fazilet

Dramă
00:30 Nu te-am uitat (R)

07:00 Flash monden (R)

07:30 Teleshopping

09:00 Focus la prima oră

11:00 Insider politic

12:00 Ora de Profi t.ro

13:00 Secretele presedintelui (R)

14:00 Poezie şi delicateţuri

16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Schimb de mame

22:00 Poezie şi delicateţuri (R)

cu Mircea Dinescu

00:00 Ceva, ceva tot o ieşi (R)

SUA, Comedie, Romantic
03:00 Ora de profi t.ro (R)

04:00 Flash monden (R)

04:30 Focus (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă (R)

08:00 Teleshopping

08:30 Teo Show (R)

10:00 ROventura (R)

11:00 Apel la consilier

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Roata norocului

22:00 40 de intrebari 

cu Denise Rifai
00:00 Războiul conştiinţei

Canada, Thriller
02:00 Ştirile Kanal D (R)

03:00 Puterea dragostei (R)

07:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
10:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
11:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
12:00 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă,
14:00 Brioşe cu dragoste

Dramă, Romantic
16:00 Un căţel pentru doi

Dramă, Romantic
18:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
19:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
20:00 Asistenţi medicali

Canada, Dramă
21:00 Morgane, geniul 

investigaţiilor

Mister
22:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
02:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
03:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă

07:00 Nasii din Tokyo

Japonia, Animaţie, Aventuri,
08:50 Robin Hood, prinţul hoţilor

SUA, Aventuri
11:50 Agenţii de rezervă

SUA, Acţiune, Comedie
14:00 Îngerii lui Charlie

SUA, Germania, Acţiune, 
Aventuri, Comedie, Crimă, 
Thriller

16:00 Lupta cu înălţimile

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Thriller

18:40 Viespea verde

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

21:00 Demon pe două roţi

SUA, Acţiune, Fantastic, 
Thriller

23:20 Hellboy - Eroul scăpat din 

Infern

SUA, Acţiune, Fantastic, SF
01:50 Lunestistul: Moştenirea

SUA, Bulgaria, Acţiune, 
Război, Thriller

03:20 Test Drive

04:00 Teleshop

07:00 Fabrica de mâncare

07:30 Fabrica de mâncare

08:00 În căutarea moştenirii 

culturale

09:00 Oraşe pierdute,                  

cu Albert Lin

11:00 Oraşe pierdute,                          

cu Albert Lin

13:00 Comorile Ascunse                      

ale Lumii Antice

14:00 O planetă stranie

15:00 O planetă stranie

16:00 Europa văzută de sus

17:00 Alaska

18:00 Alaska

19:00 Graniţa

20:00 Top 10 

21:00 Top 10 

22:00 Megastructuri

23:00 În linia întâi

00:00 Lungul drum spre casă

01:00 Insula fără legi

02:00 Insula fără legi

03:00 Insula fără legi

04:00 Clipe de coşmar

05:00 Martor la dezastru

06:00 În calea furtunii

07:00 Fabrica de mâncare

07:30 Fabrica de mâncare

national geo

07:00 Flash monden (R)

07:30 Teleshopping

prima

08:30 Teleshopping

09:00 Tradiţii

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

pro tv
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LUNI

TRISTEŢE                   

ŞI BUCURIE
FILMBOX. ora 23.35, 

dramă, 2013, Danemarca

Cu: Jakob Cedergren, u

Helle Fagralid

Titlu original: Sorrow and Joy u

Regizorul Johannes şi soţia lui, 
profesoara Signe, au parte de cea 
mai mare durere ce poate să apară 
în viaţa unui om. Ei trebuie să îşi 
continue viaţa sub aceste proaste 
auspicii.

DOVADA
TV1000. ora 20:55. 

dramă, 2005, SUA

Cu: Gwyneth Paltrow, u

Anthony Hopkins, 

Jake Gyllenhaal

Titlu original: Proof u

Povestea unei tinere femei 
enigmatice, urmărită de trecutul 
tatălui ei şi de umbra propriului 
viitor, care explorează legăturile 
dintre geniu şi nebunie, tandreţea 
relaţiilor dintre taţi şi fiice şi 
natura adevărului şi a familiei.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Bibliotecarii

SUA, Aventuri
10:45 Secretele de la palat (R)

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Război

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Dosar România

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 România 9

18:00 Sănătate, România! (R)

18:15 Secretele de la palat

Coreea de Sud, Dramă
19:30 Vorbeşte corect! (R)

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, România!

21:00 Referendum

21:55 Referendum

22:50 Jocurile timpului

Spania, Aventuri, Comedie, 
Fantastic, SF

00:10 Jocurile timpului

Spania, Aventuri, Comedie

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Vlad

Romania, Thriller
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Wanted (R)

SUA, Germania, Acţiune, 
Crimă, Thriller

02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

16:30 Acces direct

cu Mirela Vaida
18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Asia Express – Drumul 

Împăraţilor

00:00 Observator

00:30 Absolut tot (R)

SUA, Dramă
02:30 Observator (R)

03:30 Acces direct (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

08:00 Căutat (R)

India, Acţiune, Comedie, 
Crimă

11:15  Vouă

11:30 Iubirea invinge (R)

India, Dramă
12:45 Teleshopping

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Tradiţii de la bunica (R)

16:00 Teleshopping

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Nobleţe

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragostea gaseste o cale

India, Dramă
21:00 Răzbunarea dragonilor

SUA, Aventuri, Fantastic
23:15 Dez-ordine (R)

01:15  Poama acră

03:15 Albumul Naţional

08:40 Ceasul biologic

Comedie
10:15 Adevărul gol-goluţ

SUA, Comedie, Romantic
11:50 Îmi aparţii

SUA, Thriller
13:35 Ku’damm 63

15:10 Totul despre sex 2

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

17:35 Pe platourile de fi lmare

18:05 Ocean’s Eleven -                    

Faceţi jocurile!

SUA, Crimă, Thriller
20:00 Scene dintr-o căsnicie

SUA, Dramă
21:00 Lunea neagră

SUA, Comedie
21:35 Aquaman

Australia, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Fantastic, SF

23:55 Marea mahmureală

SUA, Comedie
01:35 Cavalerul negru

SUA, Acţiune, Crimă
04:05 Înainte de miezul nopţii

SUA, Dramă

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Mic dejun cu un campion (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:35 Iubirea unei doamne

Spania, Dramă, Romantic
14:55 Filler

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
17:00 România…în bucate

17:30 Case si idei

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:00 Câştigă România!

21:00 Reteaua de idoli

22:00 Memorialul Durerii

23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
00:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
01:00 Câştigă România! (R)

07:30 Nu te-am uitat (R)

Mexic, Romantic
09:00 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă
10:00 Pecetea iubirii (R)

Romantic
11:30 Muzica trădării

Mexic, Dramă
13:00 Femeia alege

14:00 Nu te-am uitat (R)

Mexic, Romantic
15:00 Rămâi lângă mine (R)

Turcia, Romantic
16:00 Fiicele doamnei Fazilet (R)

17:00 Pecetea iubirii

Romantic
18:00 Nu te-am uitat

Mexic, Romantic
19:00 Femeia alege

20:30 Rămâi lângă mine

Turcia, Romantic
21:30 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă
22:30 Femeia alege

23:30 Fiicele doamnei Fazilet

Dramă
00:30 Nu te-am uitat (R)

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

11:00 Flash monden (R)

11:30 Lumea e pe val

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 A doua cadere a 

Constantinopolului

Romania, Comedie
22:00 Focus

22:30 Starea naţiei

cu Dragoş Pătraru
23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 A doua cadere a 

Constantinopolului (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Doctorul Minune

Turcia, Dramă
22:30 Nehir

Turcia, Dramă
23:45 Film artistic

01:45 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Stagiara

Franta, Comedie, Dramă
09:00 Monk

SUA, Dramă
10:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
12:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
14:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
16:00 Monk

SUA, Dramă
17:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
19:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

21:00 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă, 
Mister

23:00 Morgane, geniul 

investigaţiilor

Mister
00:00 Dragostea, desigur

SUA, Comedie, Romantic
02:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă

07:10 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
09:55 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
10:50 Unde dai şi unde crapă

coprod., Comedie, Crimă
11:50 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă 
13:35 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
15:25 Unde dai şi unde crapă

coprod., Comedie, Crimă
16:20 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă
18:15 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
20:55 Detectivele din L.A.

SUA, Acţiune, Comedie
22:00 Lista neagră: Răscumpărarea

SUA, Acţiune, Crimă
23:50 Robin Hood, prinţul hoţilor

SUA, Aventuri
02:35 Arta războiului III: 

Răzbunarea

SUA, Acţiune, Thriller

07:00 Ştiinţa prostiei

09:00 Îţi joacă mintea?

10:00 Fabrica de mâncare

10:30 Fabrica de mâncare

11:00 Fabrica de acasă

11:30 Fabrica de acasă

12:00 Doctor Pol

13:00 Alaska

14:00 Avioane în spaţiul viral

15:00 De ce cad avioane

16:00 Dezastre în aer

17:00 Dezastre în aer

18:00 Ştiinţa prostiei

18:30 Ştiinţa prostiei

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Comori pierdute                     

ale Egiptului

21:00 Oceanul pe uscat

22:00 În linia întâi

23:00 11 septembrie

00:00 Al Doilea Război Mondial

01:00 Pierdut printre străini

02:00 La pescuit de ton

03:00 Supravieţuitorul

04:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

07:00 Ştiinţa prostiei

09:00 Îţi joacămintea?

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

prima

08:00 Căutat (R)

India Acţiune Comedie

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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VINUL VERII
FILMBOX. ora 22.00. 

dramă, 2013, SUA

Cu: Elsa Pataky, Kelsey Chow, u

Marcia Gay Harden

Titlu original: The Wine u

of Summer 

Un actor frustrat călătoreşte spre 
Spania în căutarea unei piese, fără 
să ştie că această călătorie îl va lega 
de cinci persoane pe care nu le ştie şi 
care nu se cunosc între ele.

FACTOR DE RISC
PRIMA TV. ora 20.00. 

acţiune, 2015, SUA

Cu: Connie Nielsen,  u

Nicolas Cage, Peter Fonda

Titlu original: The Runner  u

Colin Pryce este un congresman alb 
care a câştigat alegerile într-un 
district de oameni de culoare din 
Louisiana. Când întreaga zonă se 
confruntă cu un enorm dezastru 
ecologic din cauza deversărilor de 
petrol, Colin le susţine drepturile 
celor prejudiciaţi în faţa guvernului 
american şi a companiei britanice 
BP, câştigând astfel simpatia 
generală, numai că apariţia unor 
imagini compromiţătoare cu 
soţia unui pescar de culoare îi dă 
planurile peste cap.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Bibliotecarii

SUA, Aventuri
10:45 Secretele de la palat (R)

Coreea de Sud, Dramă
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Dosar România

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 România 9

18:00 Sănătate, România! (R)

18:15 Secretele de la palat

Coreea de Sud, Dramă
19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, România!

21:00 Tema zilei

22:10 Pandora                                   

şi Olandezul Zburător

SUA
00:28 Obsesia Evei

SUA, Thriller

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Căsătoriţi pe nevăzute

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Furios şi Iute 8 (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

02:30 Doctor de bine (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

16:30 Acces direct

18:00 Preţul cel bun

cu Liviu Vârciu 
şi Andrei Ştefănescu

19:00 Observator

20:30 Asia Express – Drumul 

Împăraţilor

00:00 Observator

00:30 X Factor (R)

03:15 eXtra Factor (R)

03:30 Acces direct (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

08:30 Miezul problemei (R)

09:45 Dragostea gaseste o cale (R)

India, Dramă
10:45 Vouă

11:30 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Nobleţe (R)

Coreea de Sud, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Nobleţe

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragostea gaseste o cale

India, Dramă
21:00 Sfi nţi şi soldaţi:                   

Bătălia fi nală

SUA, Acţiune, Dramă
23:00 Răzbunarea dragonilor (R)

SUA, Aventuri, Fantastic
01:15  Fosta mea iubire

03:00 Albumul Naţional

07:35 Ocean’s 11 - Faceţi jocurile!

2001, comedie, crimă
09:30 Aquaman

2018, acţiune
11:50 Cavalerul negru, 2008, acţiune
14:20 Drumul ruşinii

2014, comedie
15:55 Ştirile săptămânii cu John 

Oliver - VIII, Ep. 24

2021, comedie, talk-show
16:25 Jacob, Mimmi şi câinii

2019, aventură, animaţie
17:35 Dublura

2020, comedie
19:15 Academia asasinilor - Ep. 5

2019, dramă
20:00 Povestea slujitoarei - IV, Ep. 9

2021, science fiction, dramă
20:55 The White Lotus - Ep. 1

2021, satire, comedie
21:50 Marea mahmureală 2

2011, comedie
23:30 Cazul Collini

2019, crimă, dramă
01:35 Cavalerul negru:             

Legenda renaşte

2012, acţiune

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:35 Iubirea unei doamne

Spania, Dramă, Romantic
14:55 Filler

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
17:00 România…în bucate

17:30 Case si idei

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:00 Câştigă România!

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 D’ale lu’ Mitică (R)

23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
00:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
01:00 Câştigă România! (R)

07:30 Nu te-am uitat (R)

Mexic, Romantic
09:00 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă
10:00 Pecetea iubirii (R)

11:30 Muzica trădării

Mexic, Dramă
13:00 Femeia alege

14:00 Nu te-am uitat (R)

Mexic, Romantic
15:00 Rămâi lângă mine (R)

Turcia, Romantic
16:00 Fiicele doamnei Fazilet (R)

Dramă
17:00 Pecetea iubirii

Romantic
18:00 Nu te-am uitat

Mexic, Romantic
19:00 Femeia alege

20:30 Căsătorie cu bucluc

Turcia, Comedie, Romantic
21:30 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă
22:30 Femeia alege

23:30 Fiicele doamnei Fazilet

Dramă
00:30 Nu te-am uitat (R)

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

11:00 Flash monden (R)

11:30 Sănătate cu stil (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

cu Cristi Brancu
18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Factor de risc

SUA, Acţiune
22:00 Focus

22:30 Starea naţiei

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Factor de risc (R)

SUA, Acţiune

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Doctorul Minune

Turcia, Dramă
22:30 Nehir

Turcia, Dramă
23:45 Ştirile Kanal D (R)

00:45 Puterea dragostei (R)

03:30 Asta-i România! (R)

08:00 Stagiara

Franta, Comedie, Dramă
09:00 Monk

SUA, Dramă
10:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
12:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
14:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
16:00 Monk

SUA, Dramă
17:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
19:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
21:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
22:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
23:00 Dragoste la primul dans

SUA, Dramă, Romantic
01:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
03:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

07:00 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
09:45 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
10:35 Unde dai şi unde crapă

SUA, Marea Britanie
11:35 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, Mister
13:25 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
15:15 Unde dai şi unde crapă

SUA, Marea Britanie, 
Comedie, Crimă

16:10 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, Mister
18:00 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
19:55 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
20:50 Preşedinte de rezervă

SUA, Dramă, Thriller
22:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
23:55 Femeile în negru

Australia, Comedie, Dramă
02:05 Lunestistul: Moştenirea

SUA, Bulgaria, Acţiune 

07:00 Ştiinţa prostiei

09:00 Îţi joacă mintea?

09:30 Îţi joacă mintea?

10:00 Fabrica de mâncare

10:30 Fabrica de mâncare

11:00 Fabrica de acasă

11:30 Fabrica de acasă

12:00 Doctor Pol

13:00 Alaska

14:00 Avioane în spaţiul viral

15:00 De ce cad avioane

16:00 Dezastre în aer

17:00 Dezastre în aer

18:00 Ştiinţa prostiei

18:30 Ştiinţa prostiei

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Europa văzută de sus

21:00 Cum să construieşti               

un oraş

22:00 Cum să construieşti                     

un oraş

23:00 Cum salvăm Veneţia?

00:00 Al Doilea Război Mondial

01:00 Pierdut printre străini

02:00 La pescuit de ton

03:00 Supravieţuitorul

07:00 Ştiinţa prostiei

09:00 Îţi joacămintea?

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

prima

08:30 Miezul problemei (R)

09:45 Dragostea gaseste o cale (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MIERCURI

ORAŞUL CORUPT
NAŢIONAL TV. ora 

22.15, dramă, thriller, 2013, SUA

Cu: Mark Wahlberg, u

Russell Crowe, 

Catherine Zeta-Jones

Titlu original: Broken City u

Billy Taggart, un poliţist dat 
afară din forţele de ordine după 
ce a împuşcat un adolescent 
în vârstă de 16 ani, devine 
detectiv particular. Cea mai 
importantă misiune din cariera 
pe cont propriu a eroului apare 
în momentul în care un candidat 
la primăria oraşului New York 
îl angajează. Taggart va avea de 
trecut printr-o mulţime de pericole 
pentru a putea ieşi cu faţa curată 
din iţele de intrigă şi corupţie ce-l 
înconjoară...

DRAGOSTE                 

CU PREAVIZ
PRIMA TV. ora 20:00, 

comedie, romantic, dragoste, 2002, 

SUA

Cu: Sandra Bullock,  u

Hugh Grant, Alicia Witt,

 Dana Ivey, Robert Klein

Titlu original: Two Weeks  u

Notice 

Lucy Kelson este o tânără isteaţă, 
care lucrează ca avocată la o mare 
firmă imobiliară din New York. 
După cinci ani de „slugăreală“ 
pentru şeful ei, George Wade, 
în care a avut grijă de toate cele 
pentru el, decide să-şi dea demisia.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Bibliotecarii

SUA, Aventuri
10:45 Secretele de la palat (R)

Coreea de Sud, Dramă
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Dosar România

14:00 Telejurnal (R)

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Convieţuiri

17:00 România 9

18:00 Vorbeşte corect! (R)

18:25 Live sală

18:30 Handbal feminin, 

Preliminarii CE 2022: 

România - Insulele Feroe

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, România!

21:00 Tema zilei

22:00 Adevăruri despre trecut

22:30 Frontul de acasă

23:00 Breaking fake news

00:00 Obsesia Evei

SUA, Thriller
00:55 Bibliotecarii (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Visuri la cheie

22:30 Pe bune?!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Clinica

SUA, Crimă, Horror, 
Mister, Thriller

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

16:30 Acces direct

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Asia Express –                  

Drumul Împăraţilor

23:50 Jurnal de Asia:                     

Drumul imparatilor

00:00 Observator

00:30 Preţul cel bun (R)

01:45 Revizie tehnică

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

08:15 Vouă

08:30 Miezul problemei (R)

09:45 Dragostea gaseste o cale (R)

India, Dramă
10:45 Vouă

11:30 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Nobleţe (R)

Coreea de Sud, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Nobleţe

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Killer Elite: Înfruntarea

SUA, Australia, Acţiune
22:15 Oraşul corupt

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

00:30 Sfi nţi şi soldaţi: Bătălia 

fi nală (R)

07:35 Jacob, Mimmi şi câinii

2019, aventură, animaţie
08:45 Dublura

2020, comedie
10:25 Cavalerul negru:  

Legenda renaşte

2012, acţiune
13:10 Acasă

2015, animaţie, comedie
14:45 Vecinii noştri piraţii

2020, comedie, familie
16:20 Inimi tinere

2020, romance, dramă
17:40 Ziua Independenţei

1996, science fiction, 
acţiune

20:00 Marea mahmureală 3

2013, comedie
21:40 Umbre - Ep. 8

2015, crimă, dramă
22:30 Scene dintr-o căsnicie -

Ep. 4, 2021, dramă
23:35 O profesoară nepotrivită

2019, dramă
01:05 Tărâmul morţii

2005, science fiction, 
horror

08:00 Ferma (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:35 Iubirea unei doamne

Spania, Dramă, Romantic
14:55 Filler

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
17:00 România…în bucate

17:30 Case si idei

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:00 Câştigă România!

21:10  Călătoria Spre Casă

Canada, Aventuri
22:50 Discover Romania

23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
00:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă,
01:00 Câştigă România! (R)

07:30 Nu te-am uitat (R)

Mexic, Romantic
09:00 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă
10:00 Pecetea iubirii (R)

11:30 Muzica trădării

Mexic, Dramă
13:00 Femeia alege

14:00 Nu te-am uitat (R)

15:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Fiicele doamnei Fazilet (R)

Dramă
17:00 Pecetea iubirii

Romantic
18:00 Nu te-am uitat

Mexic, Romantic
19:00 Femeia alege

20:30 Căsătorie cu bucluc

Turcia, Comedie, Romantic
21:30 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă
22:30 Femeia alege

23:30 Fiicele doamnei Fazilet

Dramă
00:30 Nu te-am uitat (R)

Mexic, Romantic

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

11:00 Flash monden (R)

11:30 Chef Dezbrăcatu’ (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Dragoste cu preaviz

SUA, Comedie, Romantic
22:00 Focus

22:30 Starea naţiei

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Dragoste cu preaviz (R)

SUA, Comedie, Romantic

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Doctorul Minune

Turcia, Dramă
22:30 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 Pastila de râs (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

07:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
08:00 Stagiara

Franta, Comedie, Dramă
09:00 Monk

SUA, Dramă
10:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
12:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
14:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
16:00 Monk

SUA, Dramă
17:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
19:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
21:00 Îmbuteliat cu dragoste

Dramă, Romantic
23:00 Meniu cu dragoste

Romantic
01:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

02:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă

07:10 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
10:00 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
10:55 Unde dai şi unde crapă

SUA, Marea Britanie, 
Comedie, Crimă

11:55 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă
13:40 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri,
15:35 Unde dai şi unde crapă

SUA, Marea Britanie, 
Comedie, Crimă

16:30 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă
18:20 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Dramă, Thriller

20:10 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
22:55 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă
00:45 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă,
01:45 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă

07:00 Ştiinţa prostiei

07:30 Ştiinţa prostiei

09:00 Îţi joacă mintea?

09:30 Îţi joacă mintea?

10:00 Fabrica de mâncare

10:30 Fabrica de mâncare

11:00 Fabrica de acasă

11:30 Fabrica de acasă

12:00 Doctor Pol

13:00 Alaska

14:00 Avioane în spaţiul viral

15:00 De ce cad avioane

16:00 Dezastre în aer

17:00 Dezastre în aer

18:00 Ştiinţa prostiei

18:30 Ştiinţa prostiei

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Gordon Ramsay

21:00 Top 10

23:00 Tunelul Canalului Mânecii

00:00 Al Doilea Război Mondial

01:00 Pierdut printre străini

02:00 La pescuit de ton

03:00 Supravieţuitorul

04:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

07:00 Ştiinţa prostiei

07:30 Ştiinţa prostiei

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

prima

08:15 Vouă

08:30 Miezul problemei (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

6 OCTOMBRIE 2021
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MOŞTENIREA
TVR 2. ora 21,10, dramă, 

mister, thriller

Cu: Lily Collins, Simon Pegg, u

Kate Mara

Titlu original: Inheritance u

Povestea conducătorului unei 
familii extrem de bogate şi 
puternice, care moare subit şi îşi 
lasă fiica şi soţia în posesia unei 
„moşteniri” terifiante - un secret 
şocant, ce ameninţă să le distrugă 
vieţile. 

SPECTACOL 

MORTAL
PRIMA TV. ora 20,00, 

acţiune, dramă, thriller, 2009, coprod.

Cu: Dolph Lundgren,             u

Dave Legeno

Titlu original: Command u

Performance 

Un concert de muzică rock 
organizat în scopuri caritabile 
ia o turnură imprevizibilă şi 
nedorită, atunci când un grup de 
torţionari înarmaţi îi iau ostatici 
pe preşedintele Rusiei, pe familia 
acestuia şi pe Venus, o celebră 
interpretă pop din SUA.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Bibliotecarii

SUA, Aventuri
10:55 Momentart (R)

11:00 Dosar România (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Parlamentul României

13:00 Vreau să fi u sănătos (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Akzente

17:00 România 9

18:00 Sănătate, România! (R)

18:15 Secretele de la palat

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Război

19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:35 Zi de zi

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:55 Live stadion

21:00 Fotbal amical: România 

U21 - Suedia U20 23:10 

Evadate din infern

00:15 Obsesia Evei

SUA, Thriller

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Masked Singer România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Ai 30 de minute sau bum!

Germania, Canada, SUA, 
Aventuri, Comedie

01:45 Lecţii de viaţă (R)

02:30 I Like IT (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

16:30 Acces direct

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
23:00 Observator

23:30 Asia Express – Drumul 

Împăraţilor (R)

03:00 În puii mei

03:30 Acces direct (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

08:15 Start Show (R)

10:45 Vouă

11:30 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Nobleţe (R)

Coreea de Sud, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Miezul problemei

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Comoara din lacul de 

argint

Germania, Aventuri, 
Western

23:15 Killer Elite: Înfruntarea (R)

SUA, Australia, Acţiune, 
Thriller

01:30 Miezul problemei (R)

02:45 Albumul Naţional

07:35 Vecinii noştri piraţii

Familie
09:10 Inimi tinere

SUA, Dramă, Romantic
10:30 Ziua Independenţei

SUA, Acţiune, SF, Thriller
12:55 Ritmul junglei: Filmul

Mauritius, Animaţie
14:25 Ce-i mai bun abia urmează

Franta, Belgia, Comedie
16:25 Lego Batman: Filmul

SUA, Danemarca, Acţiune
18:10 Barb and Star Go to Vista 

Del Mar

SUA, Comedie
20:00 Then Came You

SUA, Comedie, Romantic
21:40 Valul uriaş

SUA, Documentar, Sport
22:35 Prinde şi anihilează

23:05 Plaja

SUA, Aventuri, Dramă, 
Thriller

01:00 Omul din interior

SUA, Dramă, Thriller
03:05 Schimb de locuri

Comedie

08:00 Reteaua de idoli (R)

08:50 Teleshopping

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:35 Iubirea unei doamne

Spania, Dramă, Romantic
14:55 Filler (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
17:00 România…în bucate

17:30 Case si idei

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:00 Câştigă România!

21:10  Moştenirea

SUA, Dramă, Mister, Thriller
23:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
00:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă 

07:30 Nu te-am uitat (R)

Mexic, Romantic
09:00 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă
10:00 Pecetea iubirii (R)

Romantic
11:30 Muzica trădării

Mexic, Dramă
13:00 Femeia alege

14:00 Nu te-am uitat (R)

Mexic, Romantic
15:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Fiicele doamnei Fazilet (R)

Dramă
17:00 Pecetea iubirii

Romantic
18:00 Nu te-am uitat

Mexic, Romantic
19:00 Femeia alege

20:30 Căsătorie cu bucluc

Turcia, Comedie, Romantic
21:30 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă
22:30 Femeia alege

23:30 Fiicele doamnei Fazilet

Dramă

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

11:00 Flash monden (R)

11:30 Chef Dezbrăcatu’ (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Spectacol mortal

Acţiune, Dramă, Thriller
22:00 Focus

22:30 Starea naţiei

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Spectacol mortal (R)

Acţiune, Dramă, Thriller
03:30 Hai cu fetele! (R)

04:30 Focus (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Doctorul Minune

Turcia, Dramă
22:30 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 Pastila de râs (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Stagiara

Franta, Comedie, Dramă
09:00 Monk

SUA, Dramă
10:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
12:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
14:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
16:00 Monk

SUA, Dramă
17:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
19:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
21:00 Morgane, geniul 

investigaţiilor

Mister
22:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
23:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

00:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

07:10 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
10:00 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
10:50 Unde dai şi unde crapă

SUA, Marea Britanie, 
Comedie, Crimă

11:50 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, Mister
13:40 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
15:25 Unde dai şi unde crapă

SUA, Marea Britanie, 
Comedie, Crimă

16:25 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, Mister
18:15 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
20:05 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
21:00 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
22:55 Harrow - Viaţă de legist

SUA, Australia, Dramă
00:00 Demon pe două roţi

SUA, Acţiune, Fantastic, 
Thriller

07:00 Ştiinţa prostiei

07:30 Ştiinţa prostiei

08:00 Ştiinţa prostiei

08:30 Ştiinţa prostiei

09:00 Îţi joacă mintea?

09:30 Îţi joacă mintea?

10:00 Fabrica de mâncare

10:30 Fabrica de mâncare

11:00 Fabrica de acasă

11:30 Fabrica de acasă

12:00 Doctor Pol

13:00 Alaska

14:00 Avioane în spaţiul viral

15:00 De ce cad avioane

16:00 Dezastre în aer

17:00 Cum să construieşti un oraş

18:00 Cum să construieşti un oraş

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Securitatea aeroportului

21:00 Dezastre în aer

22:00 Avioane uriaşe

23:00 Aeroportul îngheţat           

din Alaska

00:00 Al Doilea Război Mondial

01:00 Pierdut printre străini

02:00 La pescuit de ton

07:00 Ştiinţa prostiei

07:30 Ştiinţa prostiei

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

prima

08:15 Start Show (R)

10:45 Vouă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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serial
Când va începe sezonul al cincilea din „The Crown“

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Netfl ix a anunţat că sezonul 
al cincilea al serialului „The 
Crown“ va avea premiera în no-
iembrie 2022, potrivit „Variety“. 
După ce a fost recompensat cu 
premii Emmy pentru al patrulea 
sezon, „The Crown“ revine cu o 
distribuţie nouă, care îi include 
pe Imelda Staunton, în rolul re-
ginei Elizabeth, Jonathan Pryce, 
ca prinţul Philip, Lesley Manvil-
le - prinţesa Margaret, Dominic 
West - prinţul Charles, Elizabeth 
Debicki - prinţesa Diana, şi Olivia 
Williams - Camilla Parker Bowles. 
Jonny Lee Miller va apărea în ro-

lul prim-ministrului John Major.  
Va fi  a treia şi ultima distribuţie 
pentru „The Crown“, care a fost 
lansat în 2016. Actriţa Imelda Sta-
unton, afl ată pe platoul unde au 
început fi lmările, a spus că este 
„încântată că a moştenit rolul re-
ginei Elizabeth a II-a de la două 
actriţe remarcabile, cel mai re-
cent minunata Olivia Colman şi 
cine ar putea să o uite pe actriţa 
care a creat rolul, Claire Foy. Am 
să fac tot posibilul să menţin stan-
dardul foarte înalt impus de ele. 
Sper că o să par calmă, stăpână 
pe mine şi capabilă. Între timp, 
stomacul meu face tumbe“.

Staunton ar fi  trebuit iniţial 
să o joace pe Elizabeth un singur 

sezon, dar creatorul şi producă-
torul executiv Peter Morgan a 
extins în cele din urmă manda-
tul lui Staunton în sezonul şase, 
despre care Morgan a spus că va 
fi  ultimul.

Sezonul cinci urmează să de-
scrie destrămarea căsătoriei lui 
Charles cu Diana, care s-a înche-
iat formal în 1996, dar nu este 
clar dacă acest sezon va descrie 
şi evenimentele care au condus la 
moartea tragică a Dianei, în 1997. 
Morgan a inclus deja aceste eveni-
mente ca scenarist al lungmetra-
jului din 2006 „The Queen/ Regi-
na“, care i-a adus Helenei Mirren 
un Oscar pentru interpretarea 
reginei Elizabeth. .

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 „Crai nou/ Blue Moon“, scris 

şi regizat de Alina Grigore, cu 

Ioana Chiţu, Mircea Postelnicu, 

Mircea Silaghi şi Vlad Ivanov 

în distribuţie, care urmăreşte 

călătoria psihologică a unei 

tinere spre dezumanizare, 

a câştigat marele premiu al 

Festivalului de Film de la San 

Sebastian, „Scoica de Aur“, 

anunţă news.ro. 

„Acest premiu este un omagiu 
adus artiştilor care vor să vorbeas-
că şi să-şi exprime creativitatea 
feminină şi creativitatea, în ge-
neral“, a declarat pe scenă Alina 
Grigore. Regizoarea a mulţumit 
familiei, echipei sale şi juriului 
festivalului pentru acest premiu. 
Primul lungmetraj regizat de 
Alina Grigore o are în centru pe 

Irina, care se luptă să aibă studii 
superioare şi să scape de violenţa 
din familia ei disfuncţională. O 
experienţă sexuală ambiguă îi 
va impulsiona intenţia de a lupta 
contra violenţei din familie. Ali-
na Grigore este cunoscută pentru 
rolul din „Ilegitim“ (2016), regi-
zat de Adrian Sitaru, alături de 
care a scris scenariul, şi care a 
fost premiat în secţiunea Forum 
a Berlinalei. Înainte de asta, ea 
a jucat, între altele, în serialele 
„Îngeraşii“ şi „Aniela“.

Juriul selecţiei ofi ciale a fost 
alcătuit din: cineasta georgiană 
Dea Kulumbegashvili, actriţa Susi 
Sánchez (Spania), regizoarele şi 
scenaristele Maite Alberdi (Chile) 
şi Audrey Diwan (Liban-Franţa) şi 
producătorul nord-american Ted 
Hope. La gala de închidere a fes-
tivalului, lungmetrajul „Carbon“, 
producţie Republica Moldova - Ro-
mânia regizată de Ion Borş, a câş-

tigat premiul WIP Europa, în va-
loare de 10.000 de euro. Filmul va 
benefi cia şi de servicii de post-pro-
ducţie şi de prezentarea în Mar-
ché du Film - Festival de Cannes 
2022. Treisprezece producţii din 
15 ţări au concurat pentru trofeul 
Kutxabank-New Directors, în va-
loare de 50.000 de euro.

În secţiunea New Directors, de-
dicată cineaştilor afl aţi la primul 
sau la al doilea lungmetraj, a fost 
selectat „Marocco“, semnat de 
Emanuel Pârvu. Selectat aici a 
fost şi „Between Two Dawns“, 
scris şi regizat de Selman Nacar, 
o coproducţie Turcia - Franţa - 
România, o dramă cu accente de 
thriller a cărei acţiune se petrece 
pe parcursul a 24 de ore.

În secţiunea Nest, dedicată 
proiectelor tinerilor cineaşti, a 
fost inclus şi scurtmetrajul ro-
mânesc „Planuri de vacanţă“, de 
Alexandru Mironescu. .

„Blue 
Moon“, 
de Alina 
Grigore, 
a câştigat 
marele premiu

CONTRACTELE 

CU ACTORII VOR 

FI „REVIZUITE“ 
DISNEY. În urma unui 

confl ict în instanţă dintre Scarlett 

Johansson, actriţa din „Black 

Widow“, şi Disney, CEO-ul 

Bob Chapek vorbeşte despre 

o revizuire a contractelor, în 

contextul pandemiei, potrivit 

cinemagia.ro. La aceeaşi 

conferinţă, Chapek a susţinut că 

actorii sunt „cea mai importantă 

valoare a companiei“, dar a 

apărat politica de remunerare 

a acestora: „Ca de obicei, îi 

remunerăm corect, în condiţiile 

contractelor semnate cu noi“, a 

continuat el.  . Remus Basalic 
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’
Cu atât mai mare 

mi-a fost bucuria 

să îi pot cânta „La 

mulţi ani!“ la miezul 

nopţii, când Simona 

a împlinit 30 de ani.

CORNEL ILIE
muzician

02istoria altfel
„Lecţii“ vii de istorie, 
mai „lipicioase“ 
decât la şcoală

10medicina
Remedii naturale 
în cazul în care 
suferi de astm 

Simona Halep a petrecut, chiar 

înainte de ziua ei de naştere, 

deoarece a fost naşa de botez 

a fetiţei unor buni prieteni. 

Micuţa Ava a fost creştinată, iar 

tenismena i-a fost alături.

Simona Halep a avut recent 
dublu motiv de fericire, 
deoarece a împlinit vârsta de 30 
de ani şi a devenit naşă de botez 
pentru fetiţa unor prieteni.

Cosmin Hodor şi soţia sa, 
Irina Antonie, şi-au creştinat 
micuţa, pe Ava, iar Simona 
Halep a fost cea care a ţinut-o pe 
fetiţă în braţe şi i-a devenit naşă, 

aşa cum şi-a dorit. Emoţiile 
au fost pe măsură, iar imediat 
după slujba de la biserică 
s-au îndreptat cu toţii spre 
restaurantul unde a avut loc 
petrecerea.

Cornel Ilie de la Vunk a fost 
cel care a întreţinut atmosfera 
şi a mărturisit pe pagina sa de 
Instagram că a fost o onoare 
să o întâlnească pe Simona 
Halep şi să-i poată cânta „La 
mulţi ani“, la miezul nopţii, 
alături de toţi cei prezenţi. 
„La botezul Avei, fetiţa unor 
prieteni apropiaţi, doi oameni 
extraordinari, Irina Antonie 

şi Cosmin Hodor, am avut 
bucuria şi emoţia copilului 
care-şi întâlneşte unul dintre 
idoli, pe Simona Halep, naşa 
celei mici. Cu atât mai mare 
mi-a fost bucuria să îi pot 
cânta «La mulţi ani» la miezul 
nopţii, când Simona a împlinit 
30 de ani. Şi, aşa cum am 
înţeles acum o vreme, cred 
că cea mai frumoasă urare 
de ziua cuiva este să îi spui 
«Mulţumesc!». Pentru tot 
ce aduce acea persoană în 
viaţa ta, direct sau indirect. 
Mulţumesc, Simona!“, a scris 
Cornel Ilie.

Simona Halep s-a 
căsătorit cu Toni Iuruc

Simona Halep o ţine din 
petrecere în petrecere, deoa rece 
în urmă cu doar câteva săptă-
mâni tenismena s-a căsătorit cu 
Toni Iuruc, iar după cununia 
civilă a urmat un adevărat 
party, la un restaurant de fi ţe 
din Constanţa. Cei doi, alături 
de invitaţii lor, au petrecut până 
dimineaţă, iar jucătoarea de 
tenis a încins ringul de dans, 
spre surprinderea tuturor celor 
prezenţi. La eveniment au luat 
parte nume mari din showbiz 
şi din lumea sportului. . 

Simona 
Halep 
a fost naşă 
de botez

a împlinit 300000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000   dddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee ani.

CORNEL ILIE
muzician
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